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علامه مصباح شخصیتی 
اندیشه ورز، دارای اندیشه های نو و 

اساساً چهره ای آزاداندیش بود 
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شبهات اینترنتی

عکس: فارس

 افزایش تعرفه اینترنت از سوی اپراتورها با چندین اما و اگر اساسی روبه رو است

 اقدامات چند سال اخیر اپراتورها در حذف بسته های اینترنتی پرتقاضا سبب نارضایتی مردم
و کاهش اعتماد به آنها شده است

 رونق تجارت
 ایران با عراق
و افغانستان

 آپشن بازی
برای گرانفروشی 

خودرو

 قائم مقام سابق وزیر صمت در امور بازرگانی 
ح کرد در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطر

 »ایران اقتصادی« از نارضایتی مردم
از قیمت خودرو گزارش می دهد
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 مهر تأیید
  بر کارنامه
بانک مرکزی

 دکتر رئیسی از عملکرد بانک مرکزی
 در کنترل موفق رشد نقدینگی
و ثبات بازار ارز تقدیر کرد

رئیس جمهور: هر تصمیم بانک مرکزی 
در نظام ارزی لازم الاجراست و همه 
دستگاه ها، مؤسسات و شرکت ها 
باید در راستای تمرکز مدیریتی و 
ضابطه مندی نظام پولی و بانکی 
کشور خود را موظف به تبعیت از این 
تصمیمات بدانند
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دکتر رئیسی در سومین کنگره بزرگداشت علامه مصباح یزدی:

علامه مصباح شخصیتی اندیشه ورز، دارای 
اندیشه های نو و اساساً چهره ای آزاداندیش بود 

خبر

رئیس جمهور دفاع عقلانی و منطقی از عقاید و باورهای اسلامی را کلان پروژه فکری آیت الله مصباح 
یزدی دانست و گفت: دفاع منطقی و عقلانی از باورهای دینی و مقابله با انحرافات فکری و عقیدتی 

نکته محوری است که باید مورد توجه همه صاحبان اندیشه و خرد باشد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر روز شنبه در سومین کنگره بزرگداشت »استاد فکر علامه مصباح 
یزدی«، از حضور در مراسم گرامیداشت مقام علمی، فکری، انقلابی مجاهد نستوه، فیلسوف و حکیم 
گرامی و متفکر و اندیشمند ارجمند همزمان با سالروز نهم دی، روز بصیرت ابراز خرسندی و تصریح کرد: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در سال های پس از رحلت آیت الله مصباح یزدی به مناسبت هایی جامعه 
را به شخصیت فکری، اندیشه ای و انقلابی و جامعیت و ظرفیت وجودی ایشان توجه دادند چرا که این 

شخصیت می تواند برای جامعه و مراکز علمی و فکری ما چراغ راه و مصباح باشد.
رئیس جمهور با قدردانی از همه دست اندرکاران جمع آوری و عرضه آثار و اندیشه های علامه مصباح یزدی 
به جامعه و مراکز حوزوی و دانشگاهی به عنوان یک کار ضروری و مورد تأکید رهبری افزود: علامه مصباح 
یک شخصیت اندیشه ورز، دارای اندیشه های نو و اساساً چهره ای آزاداندیش بود و نکته مهم تر این است 
که آزاداندیشی و نوآوری های ایشان در عرصه اندیشه مبتنی بر مبانی محکم و استوار بود. دکتر رئیسی 
ادامه داد: آیت الله مصباح فقط یک شخصیت علمی شاگردپرور نبود، بلکه شخصیتی جریان ساز بود و 
این جریان سازی نیز محدود به زمان حیات نورانی ایشان نبود بلکه بعد از رحلت این عالم جلیل القدر 
هم از یکسو جریان فکری و اندیشه ای ایشان ادامه یافته و منشأ آثار و برکات فراوانی شد و از سوی دیگر 

برگزاری دوره های طرح ولایت ثمرات اجتماعی زیادی داشته است.
رئیس جمهور دوره های طرح ولایت را دوره هایی پرجاذبه توصیف و بر رفع گره های ذهنی برای جوانان 
تأکید کرد و اظهار داشت: اگر گره های ذهنی جوانان گشوده نشـــود تبدیل به مسأله شده و کنش و 
واکنش هایی در زندگی اجتماعی و سیاســـی آنها ایجاد می کند. اما آیت الله مصبـــاح یزدی از همان 
سال های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به دنبال رفع گره های ذهنی در میان نوجوانان و جوانان بود 
و بنده خودم نیز در ســـال های نوجوانی و در ابتدای مسیر طلبگی در مشهد با آثار ایشان آشنا شدم. 
دکتر رئیسی دفاع عقلانی و منطقی از عقاید و باورهای اســـلامی را کلان پروژه فکری آیت الله مصباح 
یزدی دانست و گفت: دفاع منطقی و عقلانی از باورهای دینی و مقابله با انحرافات فکری و عقیدتی 

نکته محوری است که باید مورد توجه همه صاحبان اندیشه و خرد باشد.
رئیس جمهور با بیان اینکه همواره امواجی برای ایجاد انحراف در فضای عقیدتی جوامع وجود دارد، 
اضافه کرد: در این میان نکته مهم ایســـتادگی بر مواضع و مبانی و دفاع از این اصول اســـت و همین 
ایستادگی است که به یک فکر و اندیشـــه اصالت می دهد. دکتر رئیســـی یکی از مهم ترین نکات در 
سلوک و رفتار علمی آیت الله مصباح یزدی را همین ایستادگی شجاعانه در عرصه دفاع از دین در مقابل 
فضاسازی ها برشمرد و خاطرنشان کرد: گاهی فضاسازی های شایعه سازان عرصه را بر اهل حق تنگ 
کرده و حتی به کسانی که حق را می فهمند مجال تبیین حق را نمی دهد. در جامعه ما روی فعالیت های 
مرجفون و شایعه سازان و فضاسازان به اندازه کافی کار نشده است، اما بدانید شرط اثربخشی در عرصه 

فکری و اندیشه ای همین شناخت حق و ایستادگی در مسیر تبیین حقایق است.
رئیس جمهور با بیان اینکه به مناسبت گرامیداشت یک شخصیت بصیر و بصیرت آفرین باید گفت که 
برخورداری از چشم دل مهم تر از چشم سر است، گفت: انسان با چشم سر اشخاص و اشیا را می بیند، 
اما با چشم دل راه را از بیراهه و دوست از دشمن را می شناسد. چه بسیارند افرادی که چشم سر ندارند 
اما روشندل هستند و برعکس افرادی که چشم سر دارند اما کوردل هستند و به همین واسطه عامل 
دست بیگانگان شده و در جریان باطل قرار می گیرند. دکتر رئیسی با اشاره به اینکه کسانی که مقابل 
ائمه ایستادند نیز عمدتاً کفار نبودند بلکه مسلمانانی بودند که بصیرت نداشتند، افزود: وقتی حقیقت 
برای چنین افرادی به درستی تبیین شود متنبه می شوند. از همین رو بود که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به همه ما بویژه در جریان فتنه هشـــدار جدی دادند که فتنه، حق را غبارآلـــود می کند و نمی گذارد 
حقایق روشن شوند. انسان بابصیرت غبارها را کنار زده و هم خود حق را می شناسد و هم به دیگران 
می شناساند. رئیس جمهور اضافه کرد:  ممکن است گاهی انسان بابصیرت حق را بشناسد، اما آمادگی 
برای ایفای نقش ندارد. رهبر معظم انقلاب اسلامی طلبه و دانشجوی سیاسی را کسی معرفی می کنند 
که جامعه خود را بشناسد، نیاز جامعه را درک کند و آماده ایفای نقش و خطر کردن در مسیر تأمین این 
نیازها باشد و به میدان بیاید. این نکته مهمی است که انسان با یک عقیده راسخ و با یک عزم استوار، با 
توکل بر خدا و برخورداری از فکر و اندیشه بلند به صحنه بیاید و در مسیر رفع نیازهای جامعه خطرپذیری 
و ایفای نقش کند. دکتر رئیسی این گونه نقش آفرینی را مصداق روشن جهاد دانست و اظهار داشت: 
جهاد تبیین بخشی از جهاد یک انسان سالک است و روشنگری با جهاد تبیین بسیار مهم است تا از 
جوانان ما در مقابل شبهات علمی و شهوت عملی محافظت کند. رئیس جمهور نکته مهم دیگر در 
شخصیت علامه مصباح یزدی را یگانگی در حرف و عمل عنوان و تصریح کرد: آنچه بیش و پیش از هر 
چیز باعث جذب مردم به امام راحل و در دوره حاضر رهبر معظم انقلاب شد، صداقت و یگانگی ایشان 
در حرف و عمل بوده و هست. صادق القول بودن برای یک انسان سالک و بویژه کسانی که می خواهند 
در مسائل اجتماعی ایفای نقش کنند بسیار مهم است. دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند معرفی چهره های متفکر، اندیشمند و اثرگذارمان به جامعه هستیم، خاطرنشان کرد: 
امروز بیشتر از همیشه نیازمند آن هستیم که اندیشه بلند بزرگان خود را برای جامعه تبیین کنیم چرا 
که جامعه امروز تشنه چنین نگاه های نو و اندیشه های بلندی است که می تواند در جامعه اثرگذار باشد.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه چنین نشست هایی را برای تجلیل از مقام علمی، انقلابی و اندیشه ای 
یک متفکر اندیشمند بسیار ضروری می دانم، گفت: اگر در کنار این نشست اقدامات دیگری هم انجام 
شود، خوب است، اما همین نشست هم به عنوان یک حرکت نمادین در جهت معرفی و تبیین این 

شخصیت و نگاه های علمی و اندیشه انقلابی او بسیار مؤثر خواهد بود.
دکتر رئیسی با اشاره به سال های ابتدایی مسئولیت خود در دستگاه قضایی که برخی از خوبان و نه 
بدان به دلیل جوسازی ها به نصب عکس شهید بهشتی روی میز وی خرده می گرفتند، اظهار داشت: 
باید تلاش کنیم شخصیت بزرگانی مثل امام، رهبری و آیت الله مصباح را که از چهره های اثرگذار بودند 
بیش از پیش بشناسیم و از ایشان شناخت حق، گرایش به حق، ایستادگی در مسیر حق و نهراسیدن 
در این مسیر را بیاموزیم. رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه مردم در روز بصیرت با حضورشان نشان 
دادند که فتنه را خوب شناختند و غبار را از روی آن کنار زدند، به تبعیت از رهبر فرزانه انقلاب به صحنه 
آمده و به شکل خودجوش اعلام موضع کردند، تصریح کرد: مردم با این حرکت خود در روز نهم دی 
حماسه ای بزرگ خلق کردند و به فتنه خاتمه بخشیدند. سالروز این حماسه بزرگ باید همواره در تاریخ 

ملت ما بماند و ابعاد آن بیش از پیش تبیین شود. 

دکتر رئیسی همچنین بر ضرورت 
رفع تعهدات ارزی از سوی همه 

دستگاه ها و مؤسسات تأکید کرد و 
گفت: هر تصمیم بانک مرکزی در 

نظام ارزی لازم الاجراست و همه 
دستگاه ها، مؤسسات و شرکت ها 

باید در راستای تمرکز مدیریتی و 
ضابطه مندی نظام پولی و بانکی 
کشور خود را موظف به تبعیت از 

این تصمیمات بدانند

تقدیر از عملکرد بانک مرکزی در کنترل 
موفق رشد نقدینگی و ثبات بازار ارز

دکتر رئیسی در اجلاسیه سالانه مجمع عمومی و فوق العاده بانک مرکزی مطرح کرد

خبر یک

رئیس جمهور محوریت اصلی در اقتصاد مقاومتی، 
اشتغالزایی و رشد اقتصادی را امر مهم تولید عنوان 
کرد و به کارگیری اهرم نظام بانکی در مسیر افزایش 
سرمایه گذاری و حمایت از تولید را از دیگر وظایف 

مهم بانک مرکزی دانست.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز شنبه به منظور 
شرکت در شصت و سومین اجلاسیه سالانه مجمع 
عمومی و فوق العاده بانک مرکزی به برج شیشه ای 
میرداماد رفت و پس از استماع گزارش عملکرد 8 
ماهه بانک مرکزی از سوی دکتر فرزین و همچنین 
گزارش هیأت نظّار، به بیان نکاتی درباره ارتقای کیفی 
عملکرد بانک مرکزی پرداخت و دستورات مهمی نیز 

در این زمینه صادر کرد.
رئیس جمهور در این جلسه حفظ ارزش پول ملی 
را از جمله وظایـــف اصلی و محـــوری بانک مرکزی 
برشمرد و بر جهت  دهی همه تصمیمات و اقدامات 
این نهاد مهم مالی و پولی برای حفظ و ارتقای ارزش 

پول ملی کشور تأکید کرد.
دکتر رئیســـی در ادامه محوریت اصلـــی در اقتصاد 
مقاومتی، اشتغالزایی و رشـــد اقتصادی را امر مهم 
تولید عنوان کرد و به کارگیری اهرم نظام بانکی در 
مسیر افزایش سرمایه گذاری و حمایت از تولید را از 

دیگر وظایف مهم بانک مرکزی دانست.
رئیس جمهور با تأکید بر توجه ویـــژه به مهار پایدار 
تورم و کنترل نقدینگی به دلیل تأثیر مستقیم این 
دو پدیده اقتصادی در نظام بانکی و پولی کشـــور و 
همچنین عملکرد کارآفرینان و سرمایه گذاران، مهار 
پایدار تورم و کنترل نقدیگی را زمینه ساز ثبات بخشی 
به بـــازار و پیش بینی پذیر شـــدن اقتصاد کشـــور و 
اطمینان بخشـــی به کارآفرینان و ســـرمایه گذاران 
دانست که باید مورد توجه مدیران و مسئولان بانک 

مرکزی باشد.
دکتر رئیسی ضمن تقدیر از اقدامات بانک مرکزی 
در راســـتای کنترل موفق رشـــد نقدینگی تصریح 
کرد: باید مهار تورم و کنترل نقدینگـــی نه با ایجاد 
رکود بلکه از طریق رشـــد تولید محقق شود چرا که 
رکود هم به میزان تورم و رشد نقدینگی برای اقتصاد 

کشور مضر است.
رئیس جمهور در ادامه نظارت جدی و حساسیت 
ویژه نسبت به اضافه برداشت بانک ها و برنامه ریزی 
برای جلوگیری از این رویه در بانک مرکزی را یادآور 
شـــد و ضمن تأکید بر ضرورت اخذ وثایق متناسب 
از بانک ها در موارد اســـتثنا و همچنین تســـریع در 
تعیین تکلیـــف چند مؤسســـه مالی و بانـــک ناتراز 
باقی مانده افزود: بانک مرکزی همچنین باید نسبت 
به تجدید نظر ارزیابی در اضافه برداشت ها نیز نظارت 
و دقت کافی داشته باشد که این ارزیابی ها مبتنی بر 
اطلاعات درست و واقعی باشد نه اطلاعات نادرست 

و موهوم.
دکتر رئیسی ایجاد ثبات در بازار ارز را از دیگر وظایف 
و مسئولیت های مهم بانک مرکزی برشمرد و افزود: 
همه تصمیمات و اقدامات در بخش نظام ارزی باید 
در راســـتای منضبط کردن بازار ارز و هدایت آن به 
سمت تبعیت از سیاست های بانک مرکزی باشد که 

در این راستا آگاه سازی و اطلاع رسانی به موقع، سریع 
و صریح در موضوعات ارزی در عداد اقدامات بسیار 
خوب بانک مرکزی است که موجب اطمینان بخشی 

بیشتر فعالان اقتصادی خواهد شد.
»توجه ویژه به حسابرسی و نظارت و همچنین نظرات 
حسابرسان«، »تأکید مؤکد بر نظارت بدون استثنای 
بانک مرکزی بر تراستی ها«، »تلاش ویژه در جهت 
کاهش و رفع ناترازی بانکی«، »تعیین دقیق فهرست 
اقلام و کالاها مشمول ارز نیمایی«، »معطوف نمودن 
تصمیمات به ســـمت حفظ ذخایر بانک مرکزی به 
عنوان پشتوانه اصلی نظام پولی و مالی کشور«، »لزوم 
برنامه ریزی جهت افزایش سرمایه در کشور با جذب 
سرمایه گذاری خارجی و بهره گیری از ظرفیت بازار 
سرمایه با هدف تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی«، 
»توجه به تقویت حکمرانی ریـــال«، »لزوم همکاری 
ویژه بانک مرکزی و وزارت امـــور اقتصادی و دارایی 
در ســـامانه مؤدیان مالیاتی«، »تسریع در پرداخت 
تسهیلات ازدواج، مسکن و اشتغال و کاهش مدت 
زمان انتظار متقاضیان بویژه متقاضیان وام ازدواج 
به عنوان اولویت های محوری و اصلی دولت« و »لزوم 
سیاســـتگذاری در جهت خارج کردن سرمایه های 
منجد بانک ها و تزریق آن به بخش تولید« از دیگر 
محورهای مهم سخنان رئیس جمهور در شصت و 
سومین اجلاسیه سالانه مجمع عمومی و فوق العاده 

بانک مرکزی بود.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ترازنامه های بانکی در 
امر نظارت بر عملکرد بانک ها ابزاری لازم اما ناکافی 
است، بانک مرکزی را مکلف کرد میزان اثر بخشی 
امهال تسهیلات بانکی از سوی بانک ها در تولید را 
بررســـی و در صورت عدم تحقق اهـــداف مورد نظر 

نسبت به تجدید نظر در این زمینه اقدام کند.
دکتر رئیسی همچنین بر ضرورت رفع تعهدات ارزی از 
سوی همه دستگاه ها و مؤسسات تأکید کرد و گفت: 
هر تصمیم بانک مرکزی در نظام ارزی لازم الاجراست 
و همه دســـتگاه ها، مؤسسات و شـــرکت ها باید در 
راستای تمرکز مدیریتی و ضابطه مندی نظام پولی 
و بانکی کشـــور خـــود را موظـــف به تبعیـــت از این 

تصمیمات بدانند.
 
 

سیاست تثبیت اقتصاد و روند کاهشی نرخ 
رشد نقدینگی و پایه پولی برای مهار تورم 

تداوم دارد
رئیس کل بانک مرکزی در شصت و سومین اجلاس 
سالانه مجمع عمومی و فوق العاده بانک مرکزی در 
تشریح رویکرد سیاستی جدید بانک مرکزی گفت: 
سیاست تثبیت اقتصادی و برنامه ریزی برای کنترل و 
مدیریت رشد نقدینگی در راستای تحقق شعار سال 

در دستور کار بانک مرکزی است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین در این جلسه که ریاست جمهوری، دادستان 
کل کشور، وزیر امور اقتصاد و دارایی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، وزیر صمت، وزیر نفت، وزیر جهاد 
کشاورزی و ســـایر اعضای مجمع به همراه اعضای 
شورای پول و اعتبار و اعضای هیأت عامل و مدیران 
بانک مرکزی حضور داشتند، تصریح کرد: در راستای 
سیاســـت های جدید بانـــک مرکزی بـــا محورهای 
کنترل و مدیریت رشد نقدینگی با هدف مهار تورم، 

تنظیم گری و مدیریت بـــازار ارز، تقویـــت نظارت و 
اصلاح نظام بانکی، تقویت حکمرانی ریال و تقویت 
دیپلماسی ارزی و پولی و مدیریت انتظارات تورمی 
و افزایش اعتماد مردم و فعالان اقتصادی به آینده 

اقتصاد ایران مورد تأکید قرار دارد.
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص اقدامات بانک 
مرکزی برای تنظیم گـــری و مدیریت بازار ارز گفت: 
تقویت ســـمت عرضه ارز با اقداماتی چون پیگیری 
بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی 
کشور، استفاده از ظرفیت های کشورهای همسایه و 
شرکای تجاری و متنوع سازی روش های بازگشت ارز 

حاصل از تجارت در حال اجرا است.
وی افزود: در ســـمت تقاضـــا نیز با رویکـــرد تأمین 
نیازهای واقعـــی ارز، تدوین ســـالانه برنامه مصارف 
ارزی، تأمین ارز کالاهای اساسی در بستر پرتال ارزی، 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تغییر رویکرد 
نظارت بر مصارف ارزی کشـــور و کنتـــرل مصرف ارز 
نیازهای ضروری به حساب ارزی متقاضیان در دستور 
کار قرار گرفت و نتایج رضایت بخشی برای مدیریت 

بهینه بازار ارز کشور در پی داشت.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کـــرد: برای تقویت 
و مدیریت ذخایـــر بازار ارز نیز با دیپلماســـی ارزی و 
حرکت در راستای آزادســـازی منابع بلوکه شده در 
ســـایر کشـــورها هم اکنون در وضعیت مناسبی به 
لحاظ ذخایر ارزی قرار داریم و با برنامه های آتی سعی 
در تقویت این ذخایر خواهیم داشت. همچنین برای 
گســـترش تعاملات از ظرفیت های اتحادیه پایاپای 
آسیا که ریاست دوره ای آن برعهده ایران است بهره 

خواهیم برد.
فرزین گفت: طراحی صندوق تثبیت ارزی، طراحی 
و راه اندازی سامانه های جدید معامات ارزی، افتتاح 
مرکزی مبادله ارز و طلای ایران، طراحی و انتشـــار 
اوراق مرابحـــه ارزی با هدف تأمین مالـــی تولید در 
داخل کشور و اصلاح رویه های رفع تعهد صادراتی از 
دیگر اقدامات بانک مرکزی در راستای پیاده سازی 

برنامه تثبیت اقتصادی و ثبات در بازار ارز است.
 

بار تأمین مالی کشور برعهده شبکه بانکی
فرزین با اشاره به اهمیت شبکه بانکی در نظام تأمین 
مالی کشـــور گفت: حدود 89.9 درصد تأمین مالی 
کشور برعهده نظام بانکی اســـت. در این بین بازار 
سرمایه نیز حدود 10 درصد بار تأمین مالی را برعهده 
داشته و تنها 0.1 درصد توسط سرمایه گذار خارجی 
تأمین می شود که نشان از فشار سنگین بار تأمین 

مالی کشور به شبکه بانکی دارد.
وی افزود: بر این اساس رویکردهای کلی سیاست 
اعتباری بانک مرکزی نیز شامل تقویت سرمایه در 
گردش، تأمین مالی زنجیره ای در راســـتای تأمین 
مالی غیرتورمی، تقویت تأمین مالی شـــرکت های 
دانش بنیـــان و بهبـــود تأمین مالی خرد اســـت به 
گونه ای که نظام اقتصادی و تولید کشور دچار وقفه 
نشود و همزمان برنامه های مهار تورم نیز به خوبی 

به اجرا درآید.
 

تحقق 110 درصدی پرداخت تسهیلات ازدواج 
و فرزندآوری

رئیس کل بانک مرکـــزی در خصـــوص پرداخت 
تســـهیلات ازدواج و فرزنـــدآوری که مـــورد تأکید 

ریاست جمهوری نیز هست، تشریح کرد: در حالی 
که پرداخت 111.8 همت تا تاریـــخ 7 دی ماه 1402 
تســـهیلات ازدواج مصوب شـــده بود تا این تاریخ 
بیش از حدود 129 همت تسهیلات ازدواج پرداخت 
شده است که حاکی از تحقق 115 درصدی عملکرد 

توسط شبکه بانکی در سال 1402 است.
وی افزود: همچنین تا تاریـــخ 7 دی ماه پرداخت 
38.2 همت تســـهیلات فرزندآوری مصوب شده 
بود و تا تاریخ اشاره شده بیش از 35.5 همت وام 
فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شـــده است که 

تحقق 93 درصدی تکالیف فوق را نشان می دهد.
دکتر فرزین گفـــت: در مجموع 110 درصد تکالیف 
تعییـــن شـــده در خصـــوص وام هـــای ازدواج و 

فرزندآوری پرداخت شده است.
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشـــت: از آنجا که 
پرداخت تســـهیلات ازدواج به تمام متقاضیان از 
دغدغه های ریاست جمهوری است و همنچنین با 
توجه به تعداد بالای متقاضیان و اهمیت موضوع 
برای آحـــاد جامعـــه برنامه های مدونـــی در بانک 
مرکزی بـــرای پرداخت تســـهیلات ازدواج و فرزند 
به متقاضیان داریم تا دسترسی تمام متقاضیان 
به این تســـهیلات فراهم شـــود که ایـــن برنامه از 
هفته های آتی و با تأمین منابع لازم از سوی شبکه 

بانکی اجرایی خواهد شد.
فرزیـــن در خصوص تأمیـــن مالی شـــرکت های 
دانش بنیان نیز گفت: در هشـــت ماهه امســـال 
1541 هزار میلیارد ریال به شرکت های دانش بنیان 
تســـهیلات پرداخت شـــده است که رشـــد 71.8 
درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 

نشان می دهد.
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص برنامه بانک 
مرکزی برای اصلاح نظام بانکـــی و رفع ناترازی ها 
گفت: اصلاح رابطه دولت و شبکه بانکی و بانک 
مرکزی، اصـــلاح رابطه بانک ها و بانـــک مرکزی، 
تقویت نسبت کفایت ســـرمایه بانک ها و تقویت 
نظارت هوشمند و چندلایه بانک مرکزی بر فعالیت 
شبکه بانکی در دستور کار است و اگر بانکی نتواند 
در مسیر اصلاح و رفع ناترازی گام بردارد به سمت 

عملیات فیصله خواهیم رفت.
فرزین با اشاره به نتایج سیاست تثبیت در کاهش 
نرخ رشد نقدینگی به عنوان عامل اصلی کنترل 
تورم اظهار داشـــت: نرخ رشـــد نقدینگی از 42.8 
درصد در مهر 1400 به 26.2 درصد در پایان آبان ماه 
سال جاری رسیده اســـت و تا پایان سال با اجرای 
دقیق برنامه کنترل تورم انتظـــار می رود به هدف 

رشد 25 درصدی برسیم.
وی گفت: در خصوص نرخ رشد پایه پولی نیز که در 
پایان فروردین امسال حدود 45 درصد بود به 38.5 
درصد در آبان ماه رسیده و انتظار می رود همچنان 

در مسیر کاهشی قرار داشته باشد.
فرزین با اشـــاره بـــه رشـــد 4.7 درصـــدی اقتصاد 
کشور در 6 ماه نخست سال جاری نیز افزود: رشد 
اقتصادی 4.7 درصدی با نفت و رشد 3.6 درصدی 
بدون احتساب نفت نشـــان از بازگشت کشور به 
مسیر رشد اقتصادی بلندمدت دارد و امیدواریم 
با ادامه سیاست تثبیت و پیش بینی پذیر تر شدن 
اقتصاد شـــاهد شـــکوفایی هر چه بیشتر اقتصاد 

کشور باشیم.
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بانک های عراق به شدت 
زیر ذره بین امریکا هستند 

و همین موضوع سبب 
می شود که تجار نتوانند در 

بازار این کشور دوست و 
همسایه حضور قدرتمندانه 

داشته باشند؛ لذا با 
استفاده از ریال می توان 

مشکلات را کمتر کرد و 
به طور قطع این فرایند 

مورد استقبال دولت عراق 
هم قرار خواهد گرفت. 

همچنین مشکلات تجار 
کشورمان با ورود به مرحله 

جدید تجاری )استفاده 
از ریال(  بشدت کاهش 

خواهد یافت 

یکی از مؤثرترین ابزارها 
در کاهش تبعات تحریم، 

فعال سازی بازارچه های 
مرزی است. این بازارچه ها 

با فلسفه بی اثرکردن 
تحریم ها ایجاد شده بودند 

که متأسفانه دولت های 
قبل آن را غیرفعال کردند. 
با همت دولت سیزدهم و 

بخش های مرتبط می توان 
بازارچه ها را فعال و با 

سرعت بر میزان صادرات 
کشور افزود 

چراایدهایجادبازارچههایمرزیدردولتگذشتهمتوقفشدوعملًادیگر
شاهدفعالیتبازارچههایمرزینبودیم؟

موضوعات متفاوتی باعث توقف فعالیت بازارچه های مرزی شد،  اما اگر بخواهم 
در یک جمله بگویم،  بدسلیقگی برخی از مدیران و دولت ها باعث شد 

که بازارچه های مرزی کارکرد خود را از دست بدهند. اگر در  آن دوره 
به میزان منفعت و زیان بازارچه های مرزی دقت می شد، هنوز 

شاهد فعالیت بازارچه های مرزی بودیم. در هر کاری امکان بروز 
خطا و فساد وجود دارد اما نباید صورت مسأله آن را پاک کرد. به 

صرف اینکه در بازارچه های مرزی احتمال قاچاق وجود دارد نباید 
بازارچه های مرزی را تعطیل می کردیم؛ مگر اکنون قاچاق لوازم 

خانگی از بانه نداریم؟ قطعاً قاچاق وجود دارد. لذا با استمرار 
فعالیت بازارچه های مرزی می توانستیم شرایط را به مرور زمان 

ساماندهی کنیم. سؤال من این است که چرا دشمن تحریم می کند؟ 
هدف دشمن این است که با تحریم، کمبود کالا در کشور ایجاد کند و 

نارضایتی مردم را سبب شود؛ کمبود کالا خسارت بسیار 
بیشتری نسبت به گرانی کالا دارد. اگر 
کالا باشد اما گران، قطعاً خیلی بهتر از 
آن است که کالا نباشد؛ لذا در شرایط 

تحریمی باید به مقوله عنوان شده توجه 
مضاعف شود.

ـــرش بـ

اخیراًرئیسکلبانکمرکزی• 
گفتهاستکهطرحریالبرون
مرزیماههایزیادیاستکهدر
بانکمرکزیدرحالبررسیاست
وبااجراییشدنآندرخواست
صادرکنندگانبرایصادراتریالی
بهافغانستانوعراقحلمیشود.
اینخصوصچهنظریداریدو در
آیامبادلهباریالمیتواندمشکلات
راحلکند؟ وبازرگانانکشور تجار

یکــی از مهم ترین مشــکلاتی کــه تجار در 
مباحــث اســنادی و گمــرکات داشــتند، 
 مربــوط بــه دلار بــود. اگــر می خواســتیم 
بر اســاس ارز کشــورهای هــدف صادراتی 
باشــیم،  دامنــه  داشــته  تجــاری  مبادلــه 
نوســان آن بــالا بــود. بهترین شــکل این 
بود کــه همــکاری تجــاری با همســایگان 
در قالب ریال باشــد. در چنین شــرایطی 
موضــوع تبدیــل دلار بــه ریــال، برگشــت 
دلار، چگونه تاجر رفع تعهد کند و... حل 
می شــود. بر این اســاس قابل پیش بینی 
اســت که با فرایند جدید،  مشکلات تجار 
در صادرات حــل خواهد شــد. این اتفاق 
یکی از آرزوهای تجار بود که خوشبختانه 
از ســوی بانــک مرکــزی در حــال تحقــق 
دولــت  کــه  فراینــدی  بــا  یقینــاً  اســت. 
ســیزدهم در پی گرفته اســت،  مشکلات 
صادرکننــدگان کشــور حل خواهد شــد. 
تعهــدات  مشــکلات  ریــال،  پذیــرش  بــا 
ارزی و مبــادلات مالــی حل خواهد شــد و 
عمــلاً تحریم های صــورت گرفتــه، بی اثر 

می شود.

اینموضوعقابلتعمیمبه• 
سایرکشورهاهست؟یعنیمیتوان
باسایرکشورهامبادلاتریالی

داشت؟
قابــل  کشــورهای  بــا  ریــال  از  اســتفاده 
پیاده سازی اســت که در زمره همسایگان 
ما باشــند. با ســایر کشــورها این موضوع 
مســتلزم  و  بــود  خواهــد  ســخت تر 
هماهنگی های بیشتر است؛ لذا در کوتاه 
مدت می توانیم اســتفاده از ریال را با اکثر 

کشورهای همســایه که مبادلات تجاری با 
آنهــا داریــم، عملیاتی کنیــم؛  به خصوص 
روسیه که میزان مبادلات تجاری ما با این 
کشور افزایشی اســت. این امر مورد تأیید 
کارشناســان و صاحبنظران اقتصادی هم 
هســت. اســتفاده از ریال می تواند میزان 
و  دهــد  افزایــش  را  کشــورمان  صــادرات 
همچنین قدرت تجار را بیشتر کند. البته 
باید به ایــن نکته هم توجه کرد که کشــور 
هدف صادراتی باید ریــال ایران را بپذیرد. 
در حال حاضر با مذاکرات صورت گرفته، 
عــراق و افغانســتان پذیرفته انــد. اگــر بــا 
روســیه وارد چنین فازی شــویم،  خیلی از 
مشکلات پولی و بانکی حل خواهد شد و 
این امر حتی باعث جهش صادرات ایران 

به روسیه می شود.
 

باتوجهبهاینکهاخیراً• 
یکسریازشبکههایخبری

وابستهبهامریکااعلامکردهاندکه
برخوردگستردهعلیهانتقالارز

امریکاییبهایرانوسایرکشورهای
تحریمشدهخاورمیانهباعثشده
انجاممعاملات ۱۴بانکعراقیاز
دلاریمحرومشوند،آیاحذفدلار
ازمبادلاتمیتواندمنجربهتقویت

روابطتجاریشود؟
قطعــاً این گونــه خواهــد بــود. بانک های 
عراق به شدت زیر ذره بین امریکا هستند؛ 
لــذا همیــن موضــوع ســبب می شــود که 
تجــار نتوانند در بازار این کشــور دوســت 
و همســایه حضــور قدرتمندانــه داشــته 
باشــند. دولت عراق تیرماه طی بیانیه ای 
پلتفــرم  از  »اســتفاده  کــه  کــرد  اعــلام 
الکترونیکی برای نقل و انتقالات خارجی، 
ایمنــی و صحــت تراکنش هــای بانکــی را 
در همــه ابعــاد مطابق بــا اســتانداردهای 
بین المللی و قوانین مربوط به پولشویی 
و تأمین مالی تروریســم تضمیــن می کند 
و فــدرال رزرو و وزارت خازنــه داری امریکا 
و نهادهای مالــی بین المللی نیز عملکرد 
این پلتفرم را ستوده اند. بانک های عراق 
کــه معامــلات دلاری را انجــام می دهنــد، 

می تواننــد همــه درخواســت های حوالــه 
را پوشــش دهنــد و بانــک مرکــزی عراق 
نیز قــدرت پوشــش بــدون محدودیت و 
ســقف ایــن معامــلات را دارد و بانک های 
و  دلاری  معامــلات  از  تحریم شــده 
درخواست های آنها تنها هشــت درصد از 
کل حواله های )نقــل و انتقالات( خارجی 
را شامل می شــود.« لذا با استفاده از ریال 
می تــوان مشــکلات را کمتر کــرد و به طور 
قطع ایــن فراینــد مــورد اســتقبال دولت 
عراق هم قــرار خواهد گرفــت. همچنین 
بــه  ورود  بــا  کشــورمان  تجــار  مشــکلات 
مرحله جدید تجــاری )اســتفاده از ریال(  
به شــدت کاهش خواهد یافــت. موضوع 
پیش آمده را می تــوان در قالب تهاتر کالا 
با کالا هم دید اما در قالب ضریب تبدیلی 

که ریال است.
 

زمانیکهوزارتبازرگانیبا• 
وزارتصنعتادغامنشدهبود،شما
پیشنهادتهاترکالاباکشورهاراداده
بودید،چرااینمهمدرسالهای
بعدمتوقفشدودوبارهدردولت

سیزدهماحیاشد؟

قائممقامسابقوزیرصمتدراموربازرگانی
درگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد

رونق تجارت ایران با عراق و 
افغانستان با تدبیر بانک مرکزی
دولتهایگذشتهدرحذفبازارچههایمرزیبدسلیقگیکردند

تجارتایرانوترکیه5میلیارددلاریشد

صدرنشینثروتمندانجهاندرسال۲۰۲3

پیشبینیسینوپکاززماناوجمصرفزغالسنگ

اداره آمار ترکیه از رشد 18 درصدی تجارت این کشور با ایران در یازدهمین ماه سال 2023 
خبر داد و کل تجارت دو کشور از ابتدای این سال را 5 میلیارد دلار اعلام کرد. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، جدیدترین آمار منتشر شده از سوی اداره آمار ترکیه نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در 11 ماهه 2023 به 5 میلیارد دلار رسیده و این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افت 13 درصدی داشته است. ارزش تجارت ایران و 

ترکیه در ماه های ژانویه تا نوامبر 2022 بالغ بر 5 میلیارد و 800 میلیون دلار اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش، صادرات ترکیه به ایران در ماه های ژانویه تا نوامبر 2023 با افزایش 
7 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 3 میلیارد دلار رسیده است. 
ترکیه در ژانویه تا نوامبر 2022 بالغ بر 2 میلیارد و 800 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده 
بود. همچنین ترکیه در 11 ماهه سال 2023 میلادی 2 میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده 
که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل افت 33 درصدی داشته است. ترکیه در 

ماه های ژانویه تا نوامبر سال 2022 بالغ بر 3 میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده بود.
 

رشد۴۲درصدیصادراتترکیهبهایراندریکماه
اداره آمار ترکیه همچنین از رشد 42 درصدی صادرات این کشور به ایران در نوامبر 2023 
خبر داده است. صادرات ترکیه به ایران در نوامبر سال قبل 290 میلیون دلار گزارش شده 
بود که این رقم در نوامبر امسال به 412 میلیون دلار افزایش یافته و ایران سیزدهمین 

مقصد کالاهای صادراتی ترکیه در این ماه بوده است. 
اما واردات ترکیه از ایران در نوامبر 2023 با کاهش 13 درصدی نسبت به سال قبل به 
182 میلیون دلار رسیده است. ترکیه در نوامبر سال قبل 212 میلیون دلار کالا از ایران 
وارد کرده بود. مجموع تجارت دو کشور در یازدهمین ماه سال  جاری میلادی با رشد 18 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 594 میلیون دلار بالغ شده است.

در  جهان  ــراد  اف ثروتمندترین  می دهد  نشان  بلومبرگ  برتر  میلیاردر   500 فهرست 
از  درصــد  حــدود 77  اقتصادی«،  ــران  »ای ــزارش  گ به  شده اند.  ثروتمندتر  سال 2023 
میلیاردرهایی که در این فهرست قرار گرفتند شاهد افزایش ثروت خود بودند، در حالی 
که دیگران ضررهای خاصی را تجربه کردند.  به گزارش »ایران اقتصادی«، ایلان ماسک 
با ثروت خالص 235 میلیارد دلاری همچنان در صدر قرار دارد. این میلیاردر متولد 
آفریقای جنوبی برای نخستین بار جف بزوس، مالک آمازون را در اواسط سال 2021 از 
جایگاه صدرنشینی خارج و از آن زمان تاکنون جایگاه اول را حفظ کرده است. امسال 
ماسک شاهد رشد نزدیک به 98 میلیارد دلاری ثروت خود بود. در حالی که پلتفرم رسانه 
اجتماعی وی، ایکس با نام سابق توئیتر در آشفتگی قرار داشت، اما دارایی شاخص 
از رشد ثابتی برخوردار بود و موقعیتش را مستحکم تر کرد. بزوس در  ماسک، تسلا 
حال حاضر با 178 میلیارد دلار در جایگاه سوم قرار دارد که با فاصله کمی از برنارد آرنو، 
مدیرعامل شرکت لویی ویتون موت هنسی است؛ دارایی وی در سال  جاری به 179 
میلیارد دلار رسیده است. مارک زاکربرگ، رقیب سرسخت ماسک و مالک متا، دومین 
رشد مطلق ثروت در سال  جاری را تجربه کرد و دارایی خالص وی نزدیک به 83 میلیارد 
دلار افزایش یافت. این رشد که با افزایش سهام امپراطوری رسانه های اجتماعی وی پس 
از فروپاشی سال 2022 امکان پذیر شد، زاکربرگ را با 128 میلیارد دلار در جایگاه ششم 
قرار داد. طبق گزارش ایسنا از بلومبرگ، در میان 15 نفر برتر، در واقع تنها یک میلیاردر 
شاهد کاهش ثروت خود بود؛ میلیاردر هندی گوتام آدانی، رئیس گروه آدانی، شاهد 
کاهش ارزش خالص دارایی خود با 36.3 میلیارد دلار بود که حدود 84.3 میلیارد دلار از 

دست داد و وی را از فهرست 10 نفر برتر خارج کرد.

ــال چین  ــک ــی ــم ــروک ــت پ ــت  ــرکـ شـ
)سینوپک( پیش بینی کرد مصرف 
ســال 2025  حــدود  در  زغال سنگ 
خواهد  تن  میلیارد   4.37 اوج  به 
رسید. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
سینوپک در گزارش دورنمای 2026 
که در پکن منتشر شد، پیش بینی 

کرد عرضه انرژی غیرفسیلی که در رأس آنها خورشیدی و بادی وجود دارند، احتمالاً 
از معادل 3 میلیارد تن استاندارد زغال سنگ تا سال 2025 فراتر خواهد رفت و به منبع 

اصلی انرژی برای بیش از نیمی از مصرف انرژی اولیه تبدیل خواهد شد.
این غول انرژی چینی پیش بینی کرد مصرف نفت در اواسط سال های 2026 تا 2030 به 
800 میلیون تن معادل حدود 16 میلیون بشکه در روز می رسد که بخشی از آن به دلیل 
رشد سریع تر از حد انتظار در بخش خودروهای انرژی جدید است. پیش بینی می شود 
چین که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است، امسال 760 میلیون تن 
معادل 15.2 میلیون بشکه در روز نفت مصرف کند. سینوپک همچنین پیش بینی کرد 
تقاضای چین برای گاز طبیعی که سوخت رابط کلیدی پیش از دستیابی به وضعیت 
کربن خنثی است، در حدود 610 میلیارد مترمکعب در سال 2040 ایستاده و یکنواخت 
می شود و 13 درصد از مصرف انرژی اولیه را تشکیل می دهد که قابل مقایسه با 425 
میلیارد مترمکعب برابر با 9 درصد از مصرف انرژی اولیه پیش بینی شده برای سال 2025 
است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، پیش بینی می شود مجموع انتشار کربن ناشی از 
فعالیت های انرژی در دوره پانزدهمین برنامه پنج ساله چین به 10.1 میلیارد تن می رسد 

که در مقایسه با 10.02 میلیارد تن در سال 2023 بالاتر است.

اقتصادبینالملل

ثروت

وفعــالاناقتصادی طیســالهایاخیربهخصوصازســال۱397تاکنون،تجار
کهباکشورهایعراقوافغانستانهمکاریمشترکداشتند،ازچالشهایارزی
صحبتمیکردندوخواهاناینامربودندکهسیاســتگذارانمشــکلاتبانکیرا
بتوانندباپــولملیطرفین حلکنندوهمچنینشــرایطیفراهمشــودکهتجار
همکاریداشتهباشــند.ایندرخواستســالهاعنوانمیشــداماگوششــنوایینبودکهبهاینخواســتهفعالاناقتصادی
بانک توجهکند.حــالمحمدرضافرزین،رئیــسکلبانکمرکزیاعلامکردهاســتکه»مقــرراتطرحریالبرونمــرزیدر
اینمهم مرکزیتدوینشــدهوتاکنــونیکیادوبانــکاجرایاینطــرحراآغــازکردهاندوبــهزودیدرکلبانکهایکشــور
اینخبراستقبالگستردهایداشــتندوامیدوارهستندبافرمولیکهبانک وفعالاناقتصادیاز عملیاتیخواهدشــد.«تجار
بازارکشورهایهمسایهنفوذبیشتری تبادلتجاریدنبالمیکند،بتوانمیزانمبادلاتتجاریراافزایشدادودر مرکزیدر
بازرگانیگفتوگوییانجامدادیم امــور اینخصوصبامحمدصادقمفتح،قائممقامســابقوزیرصمتدر همپیداکرد.در

ادامهمیآید. کهدر

بله، ما خیلــی تلاش کردیم کــه تهاتر کالا 
با کالا با کشــورهای مختلف و به خصوص 
همچنیــن  و  شــود  فعــال  همســایگان 
نقش آفریــن  هــم  مــرزی  بازارچه هــای 
شــوند. این ایده از وزارت بازرگانی شــکل 
گرفت و قرار بود بســتری شود تا صادرات 
از طریــق ریال صــورت گیــرد. متأســفانه 
دولت های گذشــته به بازارچه های مرزی 
بهــا ندادنــد و عمــلاً دیدیــم که اکثــر آنها 
حذف شــد چــرا کــه دولت های گذشــته 
روی خوشــی به این ماجرا نشان ندادند. 
کماکان اعتقاد دارم که بازارچه های مرزی 
یکی از ابزارهای قوی  تحریم شکن است. 
در کنار این می توان به توســعه و تســهیل 

صادرات هم دست یافت.
 

باایناوصافاعتقادداریدکه• 
بافعالسازیبازارچههایمرزی
میتوانتحریمهارابیاثرکرد؟

بله. یکــی از مؤثرترین ابزارهــا در کاهش 
تبعات تحریــم، فعال ســازی بازارچه های 
مــرزی اســت. ایــن بازارچه ها با فلســفه 
شــده  ایجــاد  تحریم هــا  بی اثرکــردن 
بودنــد کــه متأســفانه دولت هــای قبــل 
آن را غیرفعــال کردنــد. بــا همــت دولت 
ســیزدهم و بخش هــای مرتبــط می توان 
بازارچه هــا را فعال و با ســرعت بــر میزان 
صادرات کشــور افــزود. اگــر بازارچه های 
کالا  تهاتــر  عمــلاً  شــود،  فعــال  مــرزی 
هــم عملیاتــی می شــود. در آن ســال ها 
بــرای آنکــه جلــوی قاچــاق کالا گرفتــه و 
مبادلات تجاری قانونمند شــود، موضوع 
ایجــاد بازارچه هــای مــرزی مطرح شــد. 
در خیلــی از مرزهــا چــون عــراق، ترکیــه 
و... تجــارت غیرقانونــی )قاچــاق(  وجود 
دارد ولــی بــا بازارچه های مــرزی می توان 
پذیرفــت  بایــد  داد.  کاهــش  را  قاچــاق 
مــردم  و  مرزنشــینان  از  هیچ کــدام  کــه 
غیرقانونــی  کار  و  فعالیــت  دنبــال  بــه 
نیســتند و لــذا اگــر بســترهای فعالیــت 
فراهم شــود، مرزنشــینان از بازارچه های 
مرزی اســتقبال وســیعی خواهند کرد. با 
بازارچه هــای مــرزی می تــوان قاچاق کالا 
ایــن موضــوع در خیلــی  را کاهــش داد. 
از کشــورها در حــال اجــرا شــدن اســت. 
بــر ایــن اســاس بایــد از تجربیــات مفید 
کشــورها اســتفاده کنیم. در آن ســال ها 
این اتفاق مثبت )ایجاد بازارچه مرزی( را 
بررسی و منطبق با قوانین خودمان آن را 

بومی سازی کردیم.

با فرایندی که 
دولت سیزدهم 

در پی گرفته 
است،  مشکلات 

صادرکنندگان 
کشور حل خواهد 

شد. با پذیرش 
ریال در کشورهای 

عراق و افغانستان، 
مشکلات تعهدات 

ارزی و مبادلات مالی 
حل خواهد شد و 
عملاً تحریم های 

صورت گرفته، بی اثر 
می شود

گامیدیگردر
کاهشمشکلات
تعهداتارزی

عکس:ایران
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اپراتورهــای  نامــه  شــدن  رســانه ای  بــا 
ارائه دهنــده خدمات اینترنتــی به آیت الله 
روز دوم دی  رئیســی، رئیس جمهــور در 
ماه، بحث افزایش تعرفه اینترنت جدی تر 
از قبــل مطرح شــد. درحالی کــه اپراتورها 
درخواست افزایش صددرصدی تعرفه ها را 
داشتند، وزیرارتباطات و فناوری اطلاعات 
در واکنــش بــه ایــن درخواســت ضمــن 
مخالفــت بــا افزایــش دو برابــری شــرط و 
شروطی برای محقق شدن این درخواست 
اعلام کرد که مهم ترین آن افزایش کیفیت 
و ســرعت اینترنت بود. بر همین اساس، 
در جلســه ای که مدیــران عامــل اپراتورها 
در روز هفتــم دی مــاه در ســازمان تنظیم 
رادیویــی داشــتند  ارتباطــات  و  مقــررات 
شــروط رگولاتوری را پذیرفتند. پــس از آن 
بود که اعلام شــد این ســازمان با افزایش 

تعرفه اینترنت موافقت کرده است.
 افزایــش ســایت های نســل پنجــم بــه 10 
درصد تا پایان سال 1403، افزایش پوشش 
نسل چهارم در کشور به ۹6 درصد تا پایان 
سال 1403، افزایش 30 درصدی میانگین 
ســرعت اینترنت در 6 ماه آینده، برخی از 
شروط اعلام شده توسط رگولاتوری بوده 
اســت که در بخشــی از توافــق رگولاتوری 
بــا اپراتورهــا آمده اســت که ایــن تعهدات 
به صــورت الحاقیه به پروانــه فعالیت آنها 
پیوســت می شــود و در صورت عدم ایفای 
تعهدات در موعد مقرر جریمــه برای آنها 

در نظر گرفته خواهد شد.
در ایــن نامــه کــه هشــت اپراتــور ثابــت و 
ســیار ارائه دهنــده خدمــات اینترنتــی به 
رئیس جمهور نوشــته بودند، بر وضعیت 
مالی نامطلوب شــرکت های فعال در این 
صنعت اشاره و تأکید شده بود، درصورتی 
که تعرفه های خدمــات اینترنتی افزایش 
پیدا نکنــد، اپراتورها توان ســرمایه گذاری 
بر فناوری ها و پروژه هــای جدیدی را که به 
افزایــش کیفیــت اینترنت منتهی شــود، 
نخواهند داشــت. طبق تأکید اپراتورها، با 
وضــع فعلی تعرفه هــا و هزینه هــای دلاری 
این صنعت، احتمالاً به زودی حتی حفظ 
کیفیــت فعلــی اینترنــت نیــز بــرای ایــن 

شرکت ها دشــوار شــود و به ورشکستگی 
برسند.

ایــن درحالــی اســت کــه افزایــش تعرفــه 
اینترنــت بــه میــزان 30 درصــد از چنــد 
منظر مورد انتقــاد برخی از کارشناســان و 
مصرف کنندگان قرار گرفته اســت. دراین 
راســتا، یکی از پرســش های مطرح شــده 
این اســت کــه اپراتورهــا قرار اســت ظرف 
6 مــاه آینــده نســبت بــه اجــرای شــروط 
رگولاتــوری یعنی رشــد کیفیت و ســرعت 
اقدام کنند، امــا از هم اکنــون تعرفه های 

خود را افزایش داده اند.
 

تعرفه ها ثابت نمانده بود
در شــرایطی کــه اپراتورها اعــلام می کنند 
طی چنــد ســال گذشــته تعرفــه اینترنت 
افزایش نیافته و ثابت مانده است، برخی 
در  اپراتورهــا  دارنــد  اعتقــاد  کارشناســان 
قالب های مختلفی در ســال های گذشته 
اقدام به افزایش تعرفه کرده اند. به طوری 
ســال 13۹6  مصوبــه  چهارچــوب  در  کــه 
اپراتورها چندین بار تعرفه ها را بالا برده اند. 
درواقــع کف و ســقف تعرفه ای کــه در این 
مصوبه تعیین شده بود دســت اپراتورها را 
برای اعمال تغییــرات در تعرفــه و افزایش 
آن بازگذاشته بود. در این مصوبه با تعریف 
ســقف قیمتی 0.4 ریال برای هرکیلوبایت 
اینترنت ســیم کارت های دائمی و 0.6 ریال 
برای هر کیلوبایت اینترنت سیم کارت های 
اعتبــاری، عملاً ایــن اجــازه را بــه اپراتورها 
داده است تا قیمت هر گیگابایت اینترنت 
روی ســیم کارت های دائمی و اعتباری را به 
ترتیب به حدود 42 هــزار و 62 هزار تومان 

برسانند.
بــا ایــن حــال برخــی از اپراتورها بــه دلیل 
رقابت بــا یکدیگر بــا نرخ هــای پایین تری 
اینترنتــی  بســته های  ارائــه  بــه  اقــدام 
می کردند تا سهم بیشــتری از بازار کسب 

کنند.
مــاه  فروردیــن  ابتــدای  اســت  گفتنــی 
امســال، اپراتورهــای ارائه دهنده خدمات 
اینترنــت ثابــت، بــا تغییر حجــم مصرف 
منصفانه اقدام به افزایش چراغ خاموش 
بســته های اینترنــت کردنــد. اپراتورهــای 
ســیار نیز بســته های به صرفه بلند مدت 
و پرحجم خود را جهت خریــداری مجدد 
از دســترس خارج کرده بودند. تغییراتی 

کــه در برخــی اپراتورهــا نشــان از افزایش 
100درصدی قیمت اینترنت داشت و وزارت 
ارتباطــات را مجبور کــرد بــرای حمایت از 
اقشار آسیب پذیر، بســته اینترنت رایگان 
ارائه کند. این بســته اینترنت رایگان برای 
سرپرســت خانــوار ســه دهــک درآمــدی 
پایین جامعه فعال شــده که هر چهار ماه 

یک بار تمدید می شود.
ازسوی دیگر صورت های مالی برخی از این 
اپراتورهــا نیز نشــان می دهد کــه برخلاف 
ادعــای مطــرح شــده دربــاره زیانی کــه از 
ناحیــه افزایش نیافتــن تعرفه ها متحمل 
شــده اند؛ ســود عملیاتی آنها با رشد قابل 
توجهــی همراه شــده اســت. بــرای مثال 
صورت هــای مالــی همــراه اول حاکــی از 
بهبود درآمدها در سال جاری است. طبق 
اعلام این شرکت ارتباطات سیار ایران در 
آذرماه امســال به درآمد عملیاتی 4 هزار و 
105 میلیارد تومان دست پیدا کرده است. 
آن طور کــه در گزارش کدال این شــرکت 
آمده، این اپراتور موفق شده است در ۹ماه 
ابتدایی امســال، مجموع درآمد خود را به 
بیش از 35 هزار میلیارد تومان برساند. به 
این ترتیب به نظر می رســد رکورد درآمدی 
ســال پیــش شــرکت کــه چیــزی حــدود 
38هزار میلیارد تومان برای کل سال بود، 

در پایان امسال زده خواهد شد.
از ســوی دیگــر بحــث دیگــری کــه دراین 
خصوص مطرح می شود، انحصاری بودن 
این بــازار اســت کــه به صــورت عمــده در 
دستان دو اپراتور اصلی یعنی همراه اول و 
ایرانسل است. به گفته کارشناسان همین 
انحصار باعث شده تا ضمن اینکه کیفیت 
اینترنــت افزایــش نیابــد، زمینــه افزایش 

هزینه ها نیز فراهم شود.

شبهه در میزان افزایش تعرفه ها
انتقــاد دیگری که پــس از اعــلام جزئیات 
افزایش تعرفه های اینترنت مطرح شــد و 
درباره آن شبهات زیادی وجود دارد، میزان 
واقعی افزایش تعرفه اســت بــه طوری که 
محاســبات نشــان می دهــد در برخــی از 
بســته های اینترنتی میزان افزایش تعرفه 
چند برابر 30 درصدی اســت که رگولاتور با 

آن موافقت کرده است.
به طــوری که کــف افزایــش تعرفه هــا 33 
درصــد و ســقف آن بیــش از 150 درصــد 

اســت. بــرای مثــال همــراه اول بســته 50 
گیگ بلندمدت را که 11۹ هزار تومان ارائه 
می داد با افزایش 156 درصدی، قیمت این 
بسته به 300 هزارتومان تبدیل شده است.

در بســته های کــم حجم تــر نیــز شــاهد 
رشــد 33 درصدی تعرفه هســتیم. بدین 
ترتیب بسته اینترنت 6 گیگی که 23 هزار 
تومان بــود، با افزایــش 33 درصدی به 31 
هزار تومان تبدیل شــده اســت. علاوه بر 
این، درحالی که اپراتورهــا در نامه خود به 
رئیس جمهور اعــلام کرده بودنــد، تعرفه 
بسته های کم حجم و به خصوص 2 گیگی 
تغییری نمی کند، شاهد افزایش تعرفه این 
بسته ها نیز هستیم. همچنین بسته های 
بلندمدت به سبد محصولات برگشته اند 
و حــالا اپراتورهای همــراه اول و ایرانســل 
بسته های شش ماهه را نیز با قیمت150 تا 

حدود 500 هزار تومان اضافه کرده اند.
 

اینترنت به کالای اساسی تبدیل شده 
است

موضــوع دیگــری کــه در ایــن خصــوص 
بایــد بــه آن توجــه کــرد، افزایش ســهم و 
نقش اینترنــت در زندگی ایرانیان اســت، 
نقشــی کــه به خصــوص پــس از پاندمــی 
کرونا بیش از پیــش افزایش یافت. بدین 
ترتیب با توجه بــه نقش آفرینــی اینترنت 
در معیشــت و کســب و کار تعــداد انبوهی 
از مــردم و همچنیــن نیــاز روزمره مــردم، 
هم اکنــون اینترنت به یک کالای اساســی 
برای کشور تبدیل شــده است که هر گونه 
تغییــر در قیمــت آن تأثیــر مســتقیمی بر 
زندگی مردم می گذارد. براســاس آمارهای 
اعلام شــده، هم اکنون بیش از 2 میلیون 
و 400 هزار واحد صنفی کشــور مــا فقط در 
شبکه اجتماعی اینستاگرام فعال هستند 
و آن طــور کــه مرکــز پژوهــش بتــا اعــلام 
کــرده، از نظــر تعــداد نیــروی انســانی هم 
حدود 11 میلیــون نفر از طریق ایــن راه، به 
کســب درآمد می پردازند. البته بســیاری از 
کسب وکارهای دیگر هم مستقیماً وابسته 
به اینترنت هستند. این در شرایطی است 
که به اذعان کارشناسان، روزبه روز سهم و 
نقش اینترنت در زندگی و اقتصاد افزایش 
می یابــد و برهمیــن اســاس پیش بینــی 
می شود در سال های آینده با افزایش قابل 

توجه در این بخش مواجه شویم.

شبهـــــات اینتـــــــرنتی
افزایش تعرفه اینترنت از سوی اپراتورها با چندین اما و اگر اساسی روبه رو است

مجوز افراد دارای 
بیش از ۱۰ عنوان 

جواز مشاغل  
خانگی لغو شد

واردات ۱۰.۵ میلیون 
 دستگاه گوشی

 تلفن همراه

تا پایان پاییز ۱4۰۲ ثبت شد

محیــط  بهبــود  ملــی  مرکــز 
کــرد:  اعــلام   کار  و  کســب 
مجوزهــای افــرادی کــه بیــش 
خانگــی  مشــاغل   مجــوز   10 از 
لغــو  بودنــد،  کــرده  دریافــت 
شــد. بــه گــزارش مرکــز ملــی 
بــر  بهبــود محیــط کســب وکار 
ایــن  جدیــد  اعلامیــه  اســاس 
مشــاغل  متقاضیــان  مرکــز، 
می تواننــد  حداکثــر  خانگــی 
کننــد.  دریافــت  مجــوز   10
در  کــه  افــرادی  بنابرایــن 
کســب وکار خانگــی بیش از 10 
مجــوز دریافــت کــرده بودنــد 
شناســایی شــدند و مجوزهای 

آنها لغو شد.
ملــی  مرکــز  اطلاعیــه  طبــق 
کار،  و  کســب  محیــط  بهبــود 
بــرای  فقــط  ســقف  تعییــن 
خانگــی  مجوزهــای  دریافــت 
است اما برای سایر رسته های 
بــرای  محدودیتــی  شــغلی 
دریافــت مجــوز وجود نــدارد. 
افــرادی کــه در رونــد دریافت 
مجــوز تخلــف کننــد مشــمول 
دو  و  شــده  مجــوز  ابطــال 
ملــی  درگاه  خدمــات  از  ســال 
می شــوند،  محــروم  مجوزهــا 
امــا در صــورت لغــو مجــوز بــه 
هر دلیلــی اعم از اشــتباه وارد 
کــردن مشــخصات، بلافاصلــه 
ثبــت  درخواســت  می تــوان 

مجدد انجام داد.

اقتصادی  امــور  وزارت  معاون 
گمرک  کل  رئیس   و  ــی  دارای و 
ماهه   ۹ در  ــه  ک گــفــت  ــران  ــ ای
545 هزار  10 میلیون و  امسال 
تلفن  گوشی  دستگاه   528 و 
ــه دو شــیــوه تــجــاری  ــراه ب ــم ه
شده  کــشــور  وارد  مسافری  و 
ــه گـــــزارش گــمــرک  ــت. بـ ــ اسـ
رضــوانــی فــر«  »محمد  ایـــران، 
واردات  ارزش  داشــت:  اظهار 
همراه  تلفن  گوشی های  این 
و  میلیون   23۷ و  میلیارد   2

۷55 هزار دلار بوده است.
گوشی  واردات  ــاره  ــ دربـ وی 
ــن هـــمـــراه بـــه تــفــکــیــک  ــف ــل ت
ماهه   ۹ در  مسافری  و  تجاری 
در  کــرد:  خاطرنشان   امسال، 
 1۷۹ و  میلیون   10 مــدت  ایــن 
ارزش  به  دستگاه   860 و  هزار 
2 میلیارد و 25 میلیون و 262 
و  تــجــاری  شیوه  بــه  دلار  ــزار  ه
به  دستگاه   668 و  هــزار   365
 4۹3 و  میلیون   212 ارزش 
مسافری  شیوه  بــه  دلار  ــزار  ه

وارد شده است.
داد:  ادامـــــــه   ــر  ــ ف رضــــوانــــی 
تلفن  ــی  ــوش گ واردات  آمـــار 
ایـــن مـــدت ذیــل  هـــمـــراه در 
 851۷1210 ــاره  ــم ش ــای  ــده ک
ح  ــر شـ بــــه   851۷13۹0 و 
ــراه  ــم ــلــفــن ه گـــوشـــی هـــای ت
شــمــاره  ــای  ــده ک و  هوشمند 
به   851۷1420 و   851۷1220
با  هــمــراه  تلفن  گوشی  ح  شــر
کلید غیرلمسی است. صفحه 

اخبار

دو اپراتور مسلط کشور، پس از دستور سازمان تنظیم 
مقررات مبنی بر شفاف شدن افزایش تعرفه اپراتورها، 
با انتشار اطلاعیه ای به شرح جزئیات افزایش تعرفه و 
ضرورت آن پرداختند. پس از دســتور رگولاتوری مبنی 
بر شفافیت افزایش تعرفه اپراتورها، دو اپراتور مسلط 
کشور با اطلاعیه ای جزئیات مربوط به افزایش تعرفه 
اینترنت را همراه بــا میزان افزایش و جــدول جدید و 

قدیم تعرفه ها منتشر کردند.

در اطلاعیه ایرانســل درباره اصلاح قیمت بســته های 
اینترنت همراه آمده اســت: پیرو درخواست اپراتورها 
برای اصلاح قیمت بسته های اینترنت با توجه به عدم 
امکان سرمایه گذاری جدید به دلیل افزایش روزافزون 
هزینه ها، رگولاتوری به شرط ســرمایه گذاری در بهبود 
شاخص های کیفی شبکه، با افزایش تعرفه بسته های 

اینترنت همراه موافقت کرده است.
بــر ایــن اســاس، فراینــد اصــلاح قیمــت بســته های 

اینترنت همراه، با اعمال افزایش قیمت 34 درصدی 
روی تمــام بســته ها، آغاز شــده و هم  اکنــون در حال 
انجام اســت. این فراینــد، برای برخی بســته ها کامل 
شــده و بــرای برخــی دیگــر، همچنــان ادامــه دارد. 
همچنین اشاره شده، بسته های قبلی اینترنت همراه، 
با لحــاظ افزایش قیمــت 34 درصدی و بــدون تغییر 
در حجم یا مدت زمــان، در کانال های مختلف مانند 
وب سایت، ســوپر اپلیکیشــن ایرانســل من، کدهای 

دستوری و... مجدداً در دسترس قرار خواهند گرفت.
همــراه اول نیــز در اطلاعیه خود اشــاره کرده اســت: 
اصلاح قیمت هرچند با افزایش حداکثر 34 درصدی، 
پس از 6 سال ثبات تعرفه و با موافقت وزارت ارتباطات 
تنظیــم مقــررات و  فنــاوری اطلاعــات و ســازمان  و 
خصــوص  در  تعهــدات  اخــذ  و  رادیویــی  ارتباطــات 
سرمایه گذاری و افزایش کیفیت شاخص های ارتباطی 

صورت گرفته است.

جزئیات افزایش 
تعرفه اینترنت

در  تعرفه هــا  افزایــش  دربــاره  گفــت:  رقابــت  شــورای  ســخنگوی 
نخســتین فرصت در بدنه کارشناســی جلســاتی را خواهیم داشت 
و اگر تخلفی صورت گرفته باشــد یا از دســتورالعمل ها عدول شده 
باشــد رســیدگی لازم انجــام می شــود. ســپهر دادجــوی توکلــی در 
خصوص اینکه آیا شــورای رقابت به افزایش تعرفه ای اپراتورها ورود 
پیدا خواهد کــرد، گفت: وظیفه شــورای رقابــت ورود بــه بازارهای 
انحصاری اســت کــه رویه هــای ضد رقابتی دارنــد. دربــاره اینترنت 
چه ثابــت و چه همــراه می دانیم کــه این بــازار یک بــازار انحصاری 
تشخیص داده شــده اســت. یک بار در مصوبه 623 شورای رقابت 
ورود کــرد، آن موقع جنــس این رویــه ضدرقابتــی از جنس قیمت 

نبود، از جنس مقدار و شرایط دسترسی بود.

شورای رقابت به افزایش تعرفه اینترنت 
ورود می کند

اینکــه  بیــان  بــا  ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات  قائم مقــام وزیــر 
بســته های اینترنت فقط 34 درصد افزایش داشــته اســت، اعلام  
کــرد: سرشــماره 1۹5 بــرای دریافت شــکایات مردمی در دســترس 
اســت. امیر لاجــوردی، رئیس ســازمان تنظیــم مقررات با انتشــار 
پســتی در شــبکه اجتماعــی ایرانــی با اشــاره بــه اینکه بســته های 
اینترنــت فقــط 34 درصــد افزایش یافتــه اســت، افزود: ۷ بســته  
جدیــد ۹0 روزه، 120 روزه و 180 روزه توســط اپراتورهــا معرفــی شــده 

است.
لاجــوری ادامــه  داد: سرشــماره 1۹5 بــرای دریافــت شــکایت های 
مردمی در دسترس اســت. کاربران اینترنت می توانند هر افزایش 
تعرفــه ای را کــه بیــش از ایــن مقــدار رخ داده اســت از طریق 1۹5 
ثبــت کننــد تــا ســازمان تنظیــم مقــررات بــه آن رســیدگی کنند. 
رئیس ســازمان تنظیم مقــررات همچنین روز گذشــته تأکید کرد: 
با اپراتورهایــی که بســته ای را حذف کننــد یا افزایش بیــش از 34 
درصــدی در قیمت داشــته باشــند، به طــور حتــم برخــورد قانونی 

خواهد شد.

افزایش بیش از ۳4 درصدی تعرفه اینترنت 
را به ۱۹۵ گزارش کنید

گزارش



برنامه وزارت نیرو برای کاهش هدررفت آب
 دولت سیزدهم با هدف مدیریت منابع تولید و توزیع آب اقدامات جدی صورت داده 

به نحوی که فقط درسال گذشته حدود 100 هزار انشعاب غیرمجاز شناسایی و برطرف شد

گزارش یک

عددی که در طول 
فعالیت دولت سیزدهم 

در آب، برق و فاضلاب 
سرمایه گذاری خواهد 
شد، بالغ بر ۱۲۰۰ هزار 

میلیارد تومان است که 
تا امروز معادل ۴۰۰ همت 

به بهره برداری رسیده و 
تا پایان دولت سیزدهم 
بیش از ۸۰۰ همت دیگر 

از طرح ها به بهره برداری 
می رسد

 
هدررفت بیش از ۳۱ درصدی آب شرب 
در کشـــور، رقمی حدود چهـــار برابر نرُم 

هدررفت آب جهانی در کشور.
شـــرکت  مدیرعامـــل  امینـــی  هاشـــم 
مهندســـی آب و فاضلاب کشـــور اعلام 
کرده که ۳۱ و نیـــم درصد عددآب بدون 
درآمد در کشـــور وجود دارد، هرچند که 
شـــاخص هدررفت آب در کشور حدود 

۱6 درصد است.
آب بدون درآمد در کل، شامل هدررفت 
واقعـــی، هدررفـــت ظاهـــری و مصارف 

غیرمجاز می شود.
هدررفـــت واقعی آب شـــامل بخشـــی از 
آب ورودی به شـــبکه توزیع بوده، بدون 
آنکه مصرف شود و به صورت نشت های 

مختلف از شبکه به هدر می رود.
این نوع هدررفت شامل نشت از خطوط 
انتقال، نشت از شـــبکه توزیع، نشت از 
انشعاب، نشت از مخازن شبکه و سرریز 

از مخازن شبکه می شود.
میزان هدررفت فیزیکـــی و واقعی آب از 
شبکه توزیع در محدوده ۱6 درصد است.
هدررفت ظاهری آب هم شامل بخشی 
از آب ورودی به شبکه توزیع بوده که به 
صورت های مختلف توســـط مشترکین 
مصرف می شـــود، ولـــی درآمـــدی برای 

شرکت ها ندارد.
به عبارت دیگر، این بخش از آب ظاهراً 
به هدر می رود، ولـــی به انواع مختلف از 
جمله مصارف غیرمجاز، خطای مدیریت 
داده ها و سیستم و عدم دقت تجهیزات 

اندازه گیری مصرف می شود.
فرسوده بودن شـــبکه آبرسانی در کشور 
دســـت کم عامل هدر رفت بخشی از آب 

شرب کشور به شمار می رود.
هدر رفت آب در ایران چندین عامل دارد 
که یکی از این موارد فرسوده بودن شبکه 

توزیع آب در کشور است.
از قرار معلوم، ۲۰ درصد شـــبکه آبرسانی 
کشور یعنی 6۵ هزار کیلومتر آن فرسوده 
بـــوده که اصـــلاح و بازســـازی آن چیزی 
حدود 6۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز 
دارد. در حال حاضر سالانه ۳۰۰ کیلومتر 
از شبکه های فرســـوده توزیع آب کشور 
تعویض می شود. ایران در اقلیم خشک 
و نیمه خشـــک قرار داشـــته و متوســـط 
بارندگی در کشور ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیمتر در 

سال است.
هرچند کـــه متوســـط بارندگـــی در دنیا 
حدود ۸۰۰ تا ۸۵۰ میلیمتر و در قاره آسیا 

6۰۰ تا 6۵۰ میلیمتر در سال است.
واقعیت این اســـت که میـــزان بارش ها 
در کشـــور ناهمگـــن بوده و در بخشـــی 
از اقلیم ها بـــارش بالای هـــزار میلیمتر 
و در برخـــی از نقاط نیز بارش ها بســـیار 

ناچیز است.
همین موضوع باعث شده تا چالش های 

جدی در تأمین آب وجود داشته باشد.
ارزش اقتصادی آب به طور متوســـط در 
سایر نقاط جهان حدود ۱.۵ دلار به ازای 
هـــر مترمکعـــب و تقریباً مشـــابه ارزش 
بنزین اســـت اما در کشـــورمان، قیمت 

بسیار کمتری دارد.
برآورد می شـــود قیمت تمام  شده آب در 
بخش بهره بـــرداری ۴ هزار تومـــان و در 

بخش اجرا حدود 6 هزار تومان باشد.

عکس: ایرنا

درحالی سال ۲۰۲۳ میلادی برای بازارهای نفتی 
به پایان رسید که با نوسان های شدید قیمتی، 

عملکردی ضعیف از خود به جای گذاشت.
به نقل از رویترز، سال ۲۰۲۳ سالی متلاطم برای 
صنعت نفت بود. آشـــفتگی های ژئوپلیتیکی از 
یک طرف و نگرانی در مورد ســـطح تولید نفت 
تولیدکننـــدگان بزرگ از طرف دیگـــر در جهان 
ســـبب شـــد تا نفت ســـال ۲۰۲۳ را با کاهش ۱۰ 
درصدی قیمت نسبت به سال گذشته به پایان 

برساند.
هر بشـــکه نفت برنت با ۱۱ سنت کاهش 77.۰۴ 
دلار فروخته شد و هر بشکه نفت خام امریکا با 

۱۲ سنت کاهش 7۱.6۵ دلار معامله شد.
هر دو شاخص نفتی در ســـال ۲۰۲۳ بیش از ۱۰ 
درصد از ارزش خود را از دســـت دادند و سال را 
با کمترین رقم پایان ســـال در دو سال گذشته 

تمام کردند.
نفت برنت سال گذشـــته ۱۰ درصد و نفت خام 
امریکا 7 درصد افزایـــش یافتند که این افزایش 
ناشـــی از نگرانی در مورد عرضه پـــس از جنگ 

اوکراین بود.
 ۳۴ اقتصاددان و تحلیلگـــر پیش بینی کرده اند 
که بـــا توجـــه بـــه تنش هـــای ژئوپلیتیکـــی که 
تقویت کننده قیمت هاســـت، کاهـــش تقاضا و 
رشد اقتصادی جهانی ضعیف سبب خواهد شد 
تا قیمت نفت در سال ۲۰۲۴ به طور متوسط به 

بشکه ای ۸۲.۵6 دلار برسد.
 تحلیلگـــران همچنین تردیـــد دارند که کاهش 

تولید ســـازمان کشـــورهای صادرکننده نفت و 
هم پیمانانش موســـوم به اوپک پـــلاس بتواند 

قیمت ها را بالا ببرد.
 از طرفی جنـــگ در خاورمیانـــه نگرانی در مورد 
اختـــلال در عرضـــه را در چند ماه پایانی ســـال 
۲۰۲۳ تقویت کـــرد و انتظار می رود که تا ســـال 

۲۰۲۴ ادامه یابد.
 اندرو لیپو، تحلیلگر بـــازار نفت گفت، درحالی 
وارد ســـال ۲۰۲۴ می شـــویم که بـــا رویدادهای 
ژئوپلیتیکـــی و تـــرس از گســـترش درگیری در 
سراســـر منطقه، شـــاهد ادامه نوسان قیمت ها 

خواهیم بود.
 از طرفـــی جیووانـــی اســـتانوو، تحلیلگر بانک 
UBS می گوید، آمارهای منتشـــره از سوی اداره 
اطلاعات انـــرژی امریکا از تقاضـــای قوی در ماه 
اکتبر خبر داده که می تواند اندکی تقویت کننده 

قیمت نفت باشـــد.  به طور کلـــی تقاضای نفت 
در امریکا در ماه اکتبر نسبت به سال قبل ۳.۴ 

درصد افزایش یافته است.
 شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نیز اعلام کرده 
اســـت، شـــرکت های انرژی امریکایی در هفته 
گذشته برای نخستین بار در ۳ هفته گذشته به 

تعداد دکل های نفت و گاز فعال اضافه کردند که 
نشان از افزایش احتمالی تولید در آینده دارد.

 تعـــداد دکل های فعـــال امریکا در ســـال ۲۰۲۳ 
کاهش یافتـــه و این رقم برابر بـــا ۱۵7 دکل بوده 
درحالی که ســـال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۱ به ترتیب ۱9۳ و 

۲۳۵ دکل افزایش یافته بود.

قیمت نفت در سال 2024 بشکه ای 82.56 دلار
انرژی

شرکت های ایرانی فعال 
در سد و نیروگاه راغون 

تاجیکستان حمایت 
می شوند

وزیـــر نیـــرو با اشـــاره بـــه اینکـــه از 
۵ شـــرکت ایرانـــی فعـــال در ســـد 
و نیـــروگاه راغـــون تاجیکســـتان 
حمایـــت می کنیم، گفـــت: دولت 
ســـیزدهم در تلاش است تا حجم 
مبـــادلات بـــا کشـــورهای دوســـت 
هماننـــد تاجیکســـتان را افزایش 
دهد. علی اکبر محرابیان در جریان 
بازدیـــد از ســـد و نیـــروگاه راغـــون 
تاجیکستان که بخش هایی از این 
پروژه بـــزرگ به دســـت پیمانکاران 
ایرانی در حـــال احداث و توســـعه 
اســـت، گفـــت: نیـــروگاه راغـــون 
تاجیکستان بلندترین سد جهان 
با گنجایـــش ۱۴ میلیارد مترمکعب 
ذخیـــره آب اســـت کـــه 6 واحـــد 
نیروگاهی هر کـــدام به ظرفیت 6۰۰ 
مـــگاوات دارد. وی افـــزود: تاکنون 
۲ واحد این نیروگاه به بهره برداری 
رسیده و قرار اســـت مجموعاً ۳6۰۰ 
مگاوات تولید برق داشـــته باشد. 
وزیر نیرو با اشاره به اینکه در اجرای 
این ســـد پیمانـــکاران ایرانی نقش 
فعالی داشته اند، افزود: با توجه به 
استمرار فرایند ســـاخت و تکمیل 
ایـــن پـــروژه همچنـــان از خدمات 
شـــرکت های فنی مهندسی ایرانی 

استفاده می شود.

افزایش توان عملیاتی 
برای صادرات نفت ایران 

تا پایان سال جاری
مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی 
ایران  گفت: با پایان یافتن تعمیرات 
و عملیاتی  شـــدن همه پهلوگاه ها در 
پایانه نفتی خارگ، تا پایان امســـال 
با رســـیدن به ظرفیت اسمی، توان 
عملیاتی برای صادرات نفت کشـــور 
نیز افزایش می یابد. عباس غریبی 
با اشاره به زیرساخت های راهبردی 
شرکت پایانه های نفتی ایران گفت: 
این شرکت با داشتن زیرساخت های 
راهبردی و حیاتی مانند اســـکله ها، 
پهلوگاه ها، بازوهای بارگیری، خطوط 
لوله جریانی، مخازن ذخیره سازی، 
ســـامانه  های اندازه گیری، گوی های 
شناور و یدک کش عملیاتی، توجهی 

ویژه به مسائل ایمنی دارد.

یک سوم بازار سرمایه 
در اختیار صنعت 

پتروشیمی است
دبیـــرکل انجمن صنفـــی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی گفت: ۳۰ درصد 
بازار سرمایه مربوط به پتروشیمی ها 
و بـــالای ۴۵ درصد ارز صـــادرات غیر 

نفتی نیز مربوط به این بخش است.
احمد مهدوی ابهری گفت: امســـال 
ما ۸ درصد افزایش تولید در صنعت 
پتروشـــیمی داشـــته ایم در صادرات 
تقریباً نسبت به ســـال گذشته 66۰ 
هزار تن بـــه بـــورس کالا داده ایم. او 
گفت: همچنین ما در سال گذشته 
۱6 میلیارد دلار در صنعت پتروشیمی 
صادرات داشته ایم، پتروشیمی یک 
صنعت است که به عنوان لکوموتیو 
صنعت کشـــور محســـوب می شود. 
دبیـــرکل انجمن صنفـــی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی با اشاره به نقش 
پتروشـــیمی ها در اقتصـــاد کشـــور، 
گفت: ۳۰ درصد بازار سرمایه مربوط 
به پتروشیمی ها و بالای ۴۵ درصد ارز 
صادرات غیر نفتی نیز مربوط به این 

بخش است. 

اخبار
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به عبارتی تأمین هر مترمکعب آب شرب 
برای دولـــت ۱۰ هزار تومـــان هزینه دربر 

دارد.
هرچند کـــه در بخـــش خانگـــی به  طور 
متوســـط رقم دریافتی از مشـــترکان در 
همه بخش های مصرفی، یک هزار و ۵۰۰ 

تومان به ازای هر مترمکعب است.
99.9 درصد جمعیت شهری و ۸7 درصد 
جمعیت روستایی در حال حاضر تحت 

پوشش شبکه آب هستند.
شاخص آبرســـانی روســـتا ها در ابتدای 
دولـــت ســـیزدهم ۸۲ درصـــد بـــود و 
هدفگـــذاری دولـــت این اســـت که این 

عدد را به 9۰ درصد برساند.
6۰ درصد آبی که در حال حاضر به دست 
مردم می رسد از آب های زیرزمینی و ۴۰ 

درصد از منابع آب سطحی است.
این میزان از شرب در ۱69 تصفیه خانه در 

سطح کشور تصفیه می شود.
ســـرانه آب در دســـترس هـــر ایرانی به 
صورت ســـالانه از ســـال ۱۳۸7 بـــه بعد 

حدود ۱۲۰۰ مترمکعب است.
بر این اســـاس کشـــور در مرحله تنش 
آبی قرار دارد؛ اما پیش بینی می شود در 
حدود سال ۱۴۲۰ اگر روند مصرف آب با 
همین شیب ادامه یابد، ممکن است به 

مرحله بحران برسیم.
هاشـــم امینی مدیرعامل آبفای کشـــور 
گفته که میزان ۱.۴ درصد از آب شرب در 
شـــبکه به صورت کلی توسط بخش های 
غیرمجاز مصرف می شـــود کـــه همواره 
همـــکاران در تلاش هســـتند تـــا ضمن 
شناسایی این موارد نسبت به جلوگیری 
از این گونـــه برداشـــت ها اقـــدام کنند و 
اظهار داشت که با طراحی و تنظیم بیش 

از ۸۰ پروژه عملیاتی در تلاش هستیم تا 
میزان آب بدون درآمد مصرف شـــده در 
شبکه های آبرسانی کشور را تا حد امکان 

کاهش دهیم.
امینی در پاســـخ به اینکـــه هدررفت آب 
شـــرب چقدر اســـت، گفته که اشـــتباه 
قرائت یـــا مصارف مجاز بـــدون درآمد را 
به عنوان آب بدون درآمد می شناســـیم 
و این عدد در مجموع شـــهر و روســـتای 
کشور ۳۱.۵ درصد است که این هدررفت 
به دلیـــل فرســـودگی شـــبکه های آب و 
انشـــعابات و حوادثی است که در شبکه 

رخ می دهد.
بـــه گفتـــه وی، در دنیـــا در اقلیم هـــای 
خشـــک، میـــزان آب بـــدون درآمـــد ۱۵ 
درصـــد و تلفـــات واقعی در کشـــور های 
پیشـــرفته که شـــبکه های اســـتانداردی 
دارند بین ۳ تا ۴ درصد هدررفت اســـت 
و افزوده که هدررفت بیشـــتر ما مربوط 
بـــه برخـــی از اســـتان هایی اســـت کـــه 
شـــبکه های آنها قدیمی اســـت از جمله 
در اســـتان هایی مانند یزد، قم، قزوین 
و اصفهان هدررفت آب عددی بین ۱6 تا 

۱7 درصد است.
بررسی وضعیت موجود بخش آب بیانگر 
آن اســـت که منابع آب تجدید شـــونده 
کشـــور نســـبت به متوســـط بلندمدت 

کاهش چشمگیری داشته است.
عـــلاوه بـــرآن، آمـــار و ارقـــام نشـــان 
می دهند بیشـــتر از 7۰ درصـــد از منابع 
آب تجدیدشـــونده کشور اســـتحصال و 

مصرف می شود.
این مـــوارد در کنـــار پیش بینـــی تداوم 
خشکســـالی در کشـــور و تغییـــر اقلیم، 

حاکی از وقوع بحران آب است.

اما دولت سیزدهم برای مدیریت 
بحران آب چه کرد؟

تنش آبی داستان جدید شهرهای ایران 
نیست، سال هاست که به دلیل استفاده 
بی رویـــه از منابع آبـــی و هدررفت آب، 
شـــهرهای ایران وارد تنش آبی شده اند 
امـــا این بار دولت ســـیزدهم بـــرای رفع 
عطش آبی اســـتان های مختلـــف وارد 
میدان شده تا بخشـــی از دغدغه مردم 

را رفع نماید.
وزارت نیرو طی دو سال گذشته در بخش 
آب برنامه های جدی را اجرایی کرده که 
شامل اقداماتی همچون »اولویت بندی 
ح های نیمه تمـــام«، »تدوین برنامه  طر
 » منابـــع و مصـــارف حوضه هـــای آبریز
و»تأمیـــن مالـــی بـــرای بخـــش شـــرب 
ح های انتقـــال آب از دریا«، بوده که  طر
در حوزه آبرســـانی با هزار و ۵۸ میلیون 
مترمکعب توزیع آب در کشور، ۱۵۰ درصد 
هدفگـــذاری انجـــام شـــده و تعهدات ۴ 
ســـاله دولت در این زمینه، طی ۲ سال 

محقق شده است.
در حـــوزه تأمین آب نیز تاکنون ۱۳ ســـد 
با حجم مخزن ۳ هـــزار و ۵۳۳ میلیون 
مترمکعـــب بـــه بهره برداری رســـیده که 
بر اســـاس آن 6۵ درصد هدفگـــذاری و 
تعهـــدات دولـــت در این زمینـــه تحقق 
یافته و تا پایان دولت نیز پیشرفتی ۱۳۵ 

درصدی را رقم خواهد زد.
علی اکبـــر محرابیـــان وزیـــر نیـــرو گفته 
که عددی کـــه در طـــول فعالیت دولت 
فاضـــلاب  و  بـــرق  آب،  در  ســـیزدهم 
سرمایه گذاری خواهد شد، بالغ بر ۱۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان اســـت که تـــا امروز 
معادل ۴۰۰ همت به بهره برداری رسیده 
و تا پایان دولت ســـیزدهم بیش از ۸۰۰ 
ح ها بـــه بهره برداری  همت دیگـــر از طر

می رسد.
از قـــرار معلـــوم، از مجمـــوع ۱۲۲۴ هزار 
میلیـــارد تومـــان حجم ســـرمایه گذاری 
۴۰۰ هزار میلیـــارد تومـــان آن تاکنون به 
بهره برداری رســـیده و ۸۲۴ هزار میلیارد 
تومان آن تا پایان دولت نهایی می شود.

در ایـــن بخـــش، 7۵7 هـــزار میلیـــارد 
تومان ســـهم حـــوزه برق اســـت و ۴67 
هزار میلیارد تومان نیز سهم حوزه آب و 

فاضلاب خواهد بود.
از طرفی تـــا پایـــان دولت نیـــز ۵۱۱ هزار 
میلیارد تومان پروزه دیگر در بخش برق 
و ۳۱۳ هزار میلیارد تومان پروژه در بخش 

آب به بهره برداری خواهد رسید.
واقعیت این است که دولت سیزدهم با 
هدف مدیریت منابع تولید و توزیع آب 
اقدامات جدی را صـــورت داده به نحوی 
که فقط درسال گذشـــته حدود ۱۰۰ هزار 
انشعاب غیرمجاز شناســـایی و برطرف 

شد.
علی سیدزاده، مدیر کل دفتر مدیریت 
مصرف آب شرکت آب و فاضلاب کشور 
بـــرای تکمیل طـــرح جامـــع فاضلاب 
تهـــران ۱۸ هزار میلیارد تومـــان اعتبار 
ح سال  مورد نیاز است که افق این طر

۱۴۱۰ است.
با اهتمـــام جدی وزارت نیـــرو در دولت 
ســـیزدهم رونـــد هدررفـــت آب در دو 
سال گذشته کاهشی شـــده و این مسیر 
همچنان با سرعت ادامه خواهد داشت.
آنچنان که جمع آوری بساط هدررفت آب 
چندان هم دور از دسترس نخواهد بود.
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آغاز پرداخت تسهیلات 
مسکن روستایی

بهره برداری از ۵۴ هزار و 
6۰۱ واحد نوسازی شده 

در بافت های فرسوده

برنامه ریزی برای واردات 
لکوموتیو و اتوبوس

گفت:  مسکن  بنیاد  ــازی  ــازس ب مــعــاون 
مسکن  تومانی  میلیون   3۵0 تسهیلات 
روســتــایــی تــوســط ۹ بــانــک در ســراســر 
بیان  با  ــودی  ج مجید  شــد.  ــاز  آغ کشور 
 3۵0 تسهیلات  پرداخت  امــروز  از  اینکه 
توسط  روستایی  مسکن  تومانی  میلیون 
با  گفت:  می شود  آغــاز  عامل  بانک های 
سهمیه  تمام  دولت  پشتیبانی  به  توجه 
دولت  و  رسیده  انجام  به  گذشته  ســال 
هم در هفته گذشته اقدامات اولیه خود 
را از جمله ارائه تضمین نامه های سازمان 
وزارت  تضمین نامه  و  بودجه  و  برنامه 
ــه کــرده و بانک های  ارائ راه وشــهــرســازی 
مشخص  مرکزی  بانک  توسط  نیز  عامل 
سهمیه  وی،  گــفــتــه  بـــه  ــت.  ــ اس شـــده 
ملی،  بانک  جمله  از  ۹ گــانــه  بانک های 
کارگران،  رفــاه  مسکن،  سپه،  صــادرات، 
ملت  و  تجارت  بانک،  پست  کــشــاورزی، 
این  تمامی شعب  فــردا  از  و  ابــلاغ شــده 
پرداخت  بــه  اقـــدام  می توانند  بانک ها 

تسهیلات مسکن کنند.

شهری  بــازآفــریــنــی  شــرکــت  مدیرعامل 
ایران گفت: ۵4 هزار و 601 واحد نوسازی 
دولت  در  فــرســوده  بافت های  در  شــده 
بهره برداری  به  و  شد  ساخته  سیزدهم 
بازآفرینی  شــرکــت  مدیرعامل  رســیــد. 
و  شــهــرداری هــا  همراهی  ایـــران،  شهری 
بافت های  در  نوسازی  به  مــردم  ترغیب 
دولــت  راهــکــارهــای  از  یکی  را  فــرســوده 
ارتقای  و  مسکن  نوسازی  برای  سیزدهم 

تاب آوری شهرها عنوان کرد.

حمل ونقل  معاون  افندی زاده،  شهریار 
زمینه  در  گــفــت:  ــازی  ــرس ــه راه وش وزیـــر 
جــاده ای،  حمل ونقل  توسعه  و  نوسازی 
جاده ای  حمل ونقل  و  راهــداری  سازمان 
با 10 شرکت و کارخانه داخلی تفاهمنامه 
تفاهمنامه  انعقاد  حال  در  یا  کرده  امضا 
ــوس،  ــوبـ ــد اتـ ــی ــول ــه شـــامـــل ت ــت کـ ــ اس

مینی بوس و ون می شود.
ــاس قــانــون  ــر اسـ ــزود: ب ــ ــدی زاده اف ــنـ افـ
واردات ۵ هزار  بودجه سال 1402، مجوز 
کمیته ای  و  شده  داده  اتوبوس  دستگاه 
و  ــازی  ــرس ــه راه و ش وزارت  بین  مشترک 
از  تا  اســت  شــده  تشکیل  صمت  وزارت 
قانون  توسط  شــده  ایجاد  ظرفیت  ایــن 

استفاده شود.
راه وشهرسازی  وزیر  حمل ونقل  معاون   
گــفــت: از ســرمــایــه گــذاران درخــواســت 
تا  کنند  مشارکت  حوزه  این  در  می کنیم 
و  خــریــداری  سریع تر  هرچه  اتوبوس ها 
حمل ونقل  خدمات  و  شــود  کشور  وارد 
جاده ای رونق یابد چراکه تعداد سفرهای 
ناوگان  و  اســت  یافته  افــزایــش  جـــاده ای 

حمل ونقل عمومی باید تقویت شود.
ریلی  ــاوگــان  ن حـــوزه  در  داد:  ــه  ادامـ وی 
طی  راه آهـــن  شرکت  ــت  اس ــده  ش مقرر 
یک برنامه مشخص در خصوص واردات 
تولیدات  از  استفاده  بر  علاوه  لکوموتیو 
داخــلــی، اقــدامــات لازم را انــجــام دهــد.

تــرابــری  هماهنگی  ــی  ــال ــورای ع ش دبــیــر 
اصلی  سرمایه گذاری  کــرد:  تأکید  کشور 
می شود  انجام   خصوصی  بخش  توسط 
آنها  فعال  حضور  ــرای  ب را  مسیر  باید  و 
بتوانند  دولت  حمایت  با  تا  کنیم  هموار 
ناوگان  نوسازی  و  توسعه  در  اصلی  نقش 

حمل ونقل عمومی داشته باشند.

اخبار

 
راه و شهرسازی  مهرداد بذرپاش وزیر 
با  اردبــیــل  راه آهـــن  افتتاح  برنامه  از 
ــه ایــن  ســفــر بــعــدی رئــیــس جــمــهــور ب
پــایــان امــســال خبر داد.  تــا  اســتــان و 
اردبــیــل  راه آهــــن  اجــرایــی  عملیات 
سال  از  کیلومتر   1۷۵ طول  به  -میانه 
سال  تا  پــروژه  این  شد.  شروع   13۸4
پــیــش مــی رفــت که  کــنــدی  ــه  ب  13۹6
از  لازم  اعتبار  تأمین  با  مقطع  آن  در 
این  اجرای  ملی  بانک  فاینانس  محل 
سال  شد  قــرار  و  گرفت  شتاب  ح  طــر
تکمیل  ولی  برسد  بهره برداری  به   ۹۹
ح طبق بــرنــامــه زمــان بــنــدی  ــر ــن ط ای
دولت  با شروع فعالیت  نرفت.  پیش 
اردبــیــل-  راه آهـــن  تکمیل  ســیــزدهــم 

میانه در دستور کار قرار گرفت.
نشست  در  ــازی  ــرس ــه ش و  راه  وزیـــر 
راه آهـــن  اعــتــبــاری  مشکلات  بــررســی 
راه آهــن  ایستگاه  در  میانه   – اردبــیــل 
اردبیل اظهار کرد: هزار و ۷00 میلیارد 
نیاز  راه آهن  تومان برای تکمیل پروژه 

است.
اینکه  بیان  با  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی
کیلومتر   43 و  لایــنــیــنــگ  مــتــر   ۵00
است،  مانده  باقی  پــروژه  ریل گذاری 
از  اردبیل   - راه آهــن میانه  یــادآور شد: 
پروژه های مهم وزارت راه و شهرسازی 
دولت  و  است  استان  مردم  مطالبه  و 
این  سریع تر  چــه  هــر  می کند  تــلاش 

پروژه را به اتمام برساند.
ما  سعی  کــرد:  خاطرنشان  بذرپاش   
از  اعتبارات  تأمین  با  که  است  این  بر 
پایان  تا  را  پــروژه  این  مختلف  منابع 
سفر  برسانیم.  اتمام  به  ســال جــاری 

تکمیل  به  استان  به  رئیس جمهور 
ــت، ضــروری  راه آهـــن منوط شــده اس
ــارات لازم در  ــب ــت اع تــأمــیــن  ــا  ب اســـت 
تا  شــود  تکمیل  راه آهـــن  مقرر  موعد 

سفر رئیس جمهور هم تحقق یابد.
اردبیل  استاندار  عاملی  حامد  سید   
سازه  پنج  گفت:  نشست  این  در  هم 
اردبیل   - میانه  راه آهــن  پروژه  در  ملی 
نقاط  حــاضــر  ــال  ح در  و  دارد  وجـــود 
ــروژه به  ــ ــام شـــده و پـ ــم گــلــوگــاهــی ت

ایستگاه پایانی رسیده است.
پنج  تــاکــنــون  اینکه  بــیــان  بــا  عاملی 
هزار تن ریل در این پروژه به کار رفته 
راستای  در  کــرد:  خاطرنشان  اســت، 
ــروژه  پ ــن  ای نــیــاز  مـــورد  منابع  تأمین 
هفته گذشته 200 میلیارد تومان واریز 
شــد و امـــروز هــم از ســوی خــزانــه 100 
توزیع  پیمانکاران  بین  دیگر  میلیارد 

می شود.
راه آهن  کرد:  اظهار  اردبیل  استاندار 
ــری،  ــرب ــاف ــس ــات م ــدمـ ــر خـ ــلاوه بـ ــ عـ
ــادی بــســیــار حــائــز  ــص ــت در بــخــش اق
در  آن  راه انــــــدازی  و  اســـت  اهــمــیــت 
اقتصادی،  توجیه  بــه  منجر  اســتــان 
خصوصی  بخش  سرمایه گذاری های 

در استان خواهد شد.
ــوان یـــکـــی از  ــ ــنـ ــ ــه عـ ــ راه آهـــــــــــن بـ
ــای اصــلــی تــوســعــه هر  ــت ه ــاخ ــرس زی
این  می رود.  شمار  به  استانی  و  کشور 
حجم  واسطه  به  نقل  و  حمل  از  نوع 
مسافر،  و  ــار  ب جــابــه جــایــی  مــیــزان  و 
صــرفــه جــویــی در مــصــرف ســوخــت و 
از  آن  احــداث  ــرای  ب نیاز  ــورد  م زمین 
به  عمرانی  زیرساخت های  بهترین 

شمار می رود.
میانه  راه آهـــــن  ــرایـــی  اجـ عــمــلــیــات 
شــده  اجـــرا  قــطــعــه   12 در  اردبـــیـــل   -
مسیر  کیلومتر   1۷۵ از  تــاکــنــون  و 

 1۵0 ریـــل گـــذاری  عملیات  ــن،  ــ راه آه
کیلومتر اجرا شده و تکمیل آن منوط 
محل های  از  لازم  اعتبارات  تأمین  به 
ملی  بانک  فاینانس  مشابه  مختلف 
ــا تــهــاتــر نفت  ــای گــذشــتــه و ی ــال ه س

است.
ح  طر این  سیزدهم  دولت  ابتدای  از 
کنار  در  و  گــرفــت  ــرار  قـ اولــویــت  در 
تومان  میلیارد   ۵00 بانکی  فاینانس 
ح  طر ایــن  به  رئیس جمهور  سفر  در 
گذشته  سال   2 در  یافت.  اختصاص 
40 درصد  از  پیشرفت فیزیکی راه آهن 

به بیش از ۹0 درصد رسید.
راه آهن اردبیل با هدف اتصال استان 
اردبیل به شبکه ریلی کشور و تسهیل 
عبور و مرور مسافران، توسعه استان 
کاهش  ایــمــنــی،  افـــزایـــش  ــیـــل،  اردبـ
اولیه  ــواد  م حمل  و  سوخت  مصرف 
از  اردبیل  کارخانه ذوب آهن  نیاز  مورد 

بنادر جنوبی احداث شده است.
مختلف  قــطــعــات  ــت  ــرف ــش ــی پ وی 
درصد   ۹4 را  میانه   – اردبیل  ــن  راه آه
۹۵ درصد اعلام کرد  را  و زیرسازی آن 
برخی  قطعه  چهار  در  داد:  ادامـــه  و 
بتوانیم  ما  تا  مانده  باقی  فعالیت ها 
ــر امــســال تحویل  تــا آخ پـــروژه را  ــن  ای

دهیم.
شرکت  مدیرعامل  خادمی،  خیراله 
و  راه  وزارت  زیرساخت های  و  توسعه 
راه آهن  ساخت  متولی  عنوان  به  نیز 
خاکی  عملیات  حجم  گفت:  اردبیل 
مکعب  متر  میلیون   36 شده  انجام 
مکعب  متر  هــزار   236 تنها  که  است 

آن باقی مانده است.
 وی به پیشرفت ۹۸ درصدی ایستگاه 
ایــســتــگــاه  درصـــــدی   ۹2 و  اردبـــیـــل 
ــاره کـــرد و گــفــت: در  ــ فــیــروزآبــاد اش
مجموع پروژه بعد از گذشت 1۸ سال 

تــا پــایــان امــســال آمـــاده بــهــره بــرداری 
آنــکــه تأمین  ــه شـــرط  ــد ب ــد ش ــواه خ

اعتبار مورد نیاز انجام شود.
ــل شـــرکـــت تـــوســـعـــه و  ــامـ ــرعـ ــدیـ مـ
و  راه  وزارت  ــای  ــ ــت ه ــ ــاخ ــ ــرس ــ زی
پیمانکاران  مطالبات  کل  شهرسازی 
را یک هزار و ۷00 میلیارد تومان اعلام 
امسال  سیزدهم  دولت  افزود:  و  کرد 
ــن  ــا و راه آهـ ــراه ه ــزرگ ــرای تــوســعــه ب بـ
اردبیل بیش از یک هزار و ۹00 میلیارد 
است.  داده  اختصاص  منابع  تومان 
 ۷۵0 خزانه  اسناد  محل  از  است  قرار 
پــروژه  ایــن  به  اعتبار  تومان  میلیارد 
و  راه  وزیر  تأکید  با  که  یابد  اختصاص 
شهرسازی امیدواریم این منابع مالی 

نیز تزریق شود.
 

رشــد ۱۰۰ درصدی ترانزیت ایران و 
آذربایجان

به  ــازی  ــرس ــه ش و  راه  ــر  ــ وزی ســفــر  بــا 
شاهین  حضور  با  همچنین  اردبــیــل 
نــخــســت وزیــر  ــاون  ــع م ــف  ی مصطفی 
ــوان  ــن ــان بـــه ع ــجـ ــایـ ــوری آذربـ ــه ــم ج
مشترک  کــمــیــســیــون هــای  رؤســــای 
ــران و  ــ ــادی ایـ ــص ــت ــای اق ــاری ه ــک ــم ه
مرزی  جدید  پل  آذربایجان  جمهوری 
آستاراچای  رودخانه  روی  اتومبیل رو 

در مرز آستارا افتتاح شد.
آیــیــن  در  شـــهـــرســـازی  و  راه  ــر  ــ وزیـ
پایانه  موقت  روگــذر  از  بــهــره بــرداری 
مـــرزی آســتــارا اظــهــار کـــرد: سیاست 
با  ارتــبــاطــی  توسعه  سیزدهم  ــت  دول

است. همسایگان 
تــرانــزیــت  از  شــهــرســازی  و  راه  ــر  وزیـ
حدود یک و نیم میلیون تن کالا بین 
داد  خبر  آذربایجان  و  ایران  کشور  دو 
و  ــران  ای ــط  رواب توسعه  کــرد:  اضافه  و 
بخش های  در  آذربــایــجــان  جمهوری 

اتصال اردبیل به راه آهن تا پایان سال
اردبیل تا آخر امسال به شبکه ریلی کشور متصل می شود؛ این خط آهن علاوه بر خدمات مسافر، کالا 

را از جنوب به شمالغربی و کشورهای همجوار به صورت یکسره منتقل می کند

گزارش

مختلف مورد تأکید دو طرف است.
بذرپاش با بیان اینکه شبکه ترانزیتی 
کشور تقویت می شود، گفت: احداث 
آستارا  مرزی  پایانه  موقت  روگــذر  پل 
این  در  را  ــردد  ت مشکلات  از  بخشی 

منطقه رفع می کند.
مــرزی  پایانه  اینکه  بــه  ــاره  اشـ بــا  وی 
گیلان  قــدیــمــی  پــایــه هــای  از  ــارا  ــت آس
و  گنجایش  پایانه  این  افــزود:  اســت، 
را  امروز  نیازهای  پاسخگویی  ظرفیت 
ندارد و احداث زیرساخت های جدید 

مرزی مورد تأکید است.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه پل 
باید مقاوم سازی شود،  قدیمی آستارا 
قدیمی  پــل  ظرفیت  افــزایــش  گفت: 

پایانه آستارا در دستور کار قرار دارد.
و  جابه جایی  اینکه  بیان  با  بذرپاش 
ترانزیت کالا بین ایران و آذربایجان دو 
برابر می شود، گفت: رشد 100 درصدی 
جمهوری  و  ایــران  کشور  دو  ترانزیتی 

آذربایجان دور از دسترس نیست .
ــرزی اتــومــبــیــل رو آســتــاراچــای  ــل مـ پ
متر   30.6 عــرض  و  متر   ۸۹ طــول  بــه 
حد  در  ــورو  ی میلیون   ۵.۸ اعتبار  بــا 
فــاصــل ۵0 مــتــری ضــلــع شــمــالــی پل 
آذربایجانی  طرف  توسط  آستارا  ریلی 
کامیون های  تــا  اســت  شــده  احـــداث 
خالی از این پل و راه دسترسی موقت 
وارد  آســتــارا،  موقت  ــرزی  م پایانه  به 
و  پل  از  پر  کامیون های  شوند.  کشور 
استفاده  برگشت  بــرای  قدیم  پایانه 
پایانه  محوطه  همچنین  می کنند. 
بـــرای حضور  ــت آســـتـــارا  ــوق مـــرزی م
از  است.  شده  ایمن سازی  کامیون ها 
طرفی در مسیر تردد کامیون ها نیز بر 

سر تقاطع، راه بند نصب شده است.
پایانه مرزی موقت آستارا و راه موقت 
جمهوری  با  توافق  طبق  دسترسی، 
کامیون های  انتقال  برای  آذربایجان 
انجام  و  موقت  مرزی  پایانه  به  خالی 
منتهی الیه  محل  در  مرزی  رویه های 
ارتقای  نیز  و  آســتــاراچــای  جدید  پــل 
و  قدیم  پایانه های  عملکرد  مجموع 
کامیون  دستگاه   ۸00 حدود  به  جدید 

در روز احداث شده است.
 

ســاخت یک میلیون و 93۰ هزار 
مســکن نهضت ملی

به  ــازی  ــرس ــه ش و  راه  وزیـــر  ســفــر  در 
عملیات  همچنین  ــل  ــی اردب اســتــان 
ملی  نهضت  واحــد  هــزار   2۸ اجرایی 
و  ــد  ش ــاز  آغـ ــان  ــت اس ایــن  در  مسکن 
نــهــضــت ملی  ــای  ــ ــده ــ ســـاخـــت واح
یک  از  ــور  ــش ک ســـراســـر  در  مــســکــن 

میلیون و ۹30 هزار واحد عبور کرد.
خصوص  در  شــهــرســازی  و  راه  ــر  وزیـ
گفت:  مسکن  ملی  نهضت  ــرای  اجـ
سود  خ  نــر رئیس جمهور،  دســتــور  بــا 
به  درصـــد   23 از  مسکن  تسهیلات 
این  هنوز  که  یافت  کاهش  درصد   1۸
زیاد  مــردم  بــرای  تسهیلات  خ  نر سود 
با بانک  است. بنابراین در توافقی که 
تا  هستیم  تلاش  در  داشتیم  مرکزی 

خ سود تسهیلات کاهش یابد. نر
ماه   6 در  بانکی  نــظــام  عملکرد  وی 
گــذشــتــه را مــنــاســب ارزیـــابـــی کـــرد و 
مــاه   6 در  بــانــک هــا  عملکرد  گــفــت: 
کافی  اما  داشته  خوبی  رشد  گذشته 
طبق  ــود.  شـ تــقــویــت  بــایــد  و  نیست 
قانون نظام بانکی پرداخت تسهیلات 
به بخش مسکن باید به  حد مطلوبی 

برسد.

راه آهن اردبیل 
با هدف اتصال 

استان اردبیل به 
شبکه ریلی کشور و 

تسهیل عبور و مرور 
مسافران، توسعه 

استان اردبیل، 
افزایش ایمنی، 
کاهش مصرف 

سوخت و حمل 
مواد اولیه مورد نیاز 

کارخانه ذوب آهن 
اردبیل از بنادر 

جنوبی احداث شده 
است

گفــت:  راه وشهرســازی  وزیــر  معــاون 
در حــال حاضــر بانک هــای دولتــی در 
مقایسه با بانک های خصوصی وضعیت 
مناسبی دارند، اما همچنان بانک های 
خصوصــی قانــون 20 درصــد پرداخــت 

تسهیلات مسکن را اجرا نکرده اند.
از  عمــده ای  بخــش  گفــت:  جعفــری 
ســاخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
ســاخت  تســهیلات  پرداخــت  گــرو  در 
بویــژه تســهیلات ۵۵0 میلیــون تومانی 
است که طبق آمارها اجرای این امر هم 
توســط تعداد زیــادی از بانک هــا انجام 

نمی شود.
ایــن  بایــد در  ادامــه داد: بانک هــا  وی 
در  بویــژه  را  خــود  همــکاری  بخــش 
شــهر های جدیــد زیــاد کننــد تــا هرچه 
سریع تر بتوانیم روند و سرعت ساخت 

پروژه ها را بیشتر کنیم.
جعفــری بیان کــرد: بخش عمــده ای از 
اراضی طرح هــای نهضت ملی مســکن 
در شــهر های جدیــد تأمیــن شــده، اما 
تســریع در رونــد اجــرای آنها منــوط به 
تأمیــن تســهیلات و پرداخــت منابــع و 
آورده هــای اولیه اســت کــه بایــد انجام 

شود.
بانک هــای  قانــون،  طبــق  گفــت:  وی 
بــه  اقــدام  کــه  صورتــی  در  متخلــف 
بویــژه  مســکن  تســهیلات  پرداخــت 
درصــد   20 نکننــد  ســاخت  تســهیلات 
جریمه می شــوند که تا امــروز بانکی در 

این حوزه جریمه نشده است.
معاون وزیر راه وشهرسازی بیان کرد: با 
توجه به اینکه جریمــه بانک ها چندان 
اثر نداشــته اســت بنابراین طبق قانون 
برنامه هفتم باید قدرت تسهیلات دهی 
آنهــا کاهــش یابد کــه این موضــوع هم 

باید در بودجه در نظر گرفته شود.
وی افــزود: در حــال حاضــر بانک هــای 
بانک هــای  بــا  مقایســه  در  دولتــی 
خصوصــی وضعیت مناســبی دارند، اما 
همچنــان بانک هــای خصوصــی قانون 
20 درصد پرداخت تســهیلات مسکن را 

اجرا نکرده اند.
جعفــری تأکید کــرد: بــا توجه بــه عدم 
همکاری بانک ها در پرداخت تسهیلات 
که طبق قانون 20 درصد اســت، در این 
زمینه باید ســازماندهی و کاهش قدرت 

اعتباردهی آنها اجرایی  شود.

سازماندهی تسهیلات بانک ها در پرداخت وام ساخت مسکن

عکس: ایران

عکس: ایرنا

راه آهن اردبیل 
بعد از 1۸ سال، با 

تأمین اعتبارات 
تا پایان امسال به 

بهره برداری می رسد

قطار به اردبیل 
می رسد



7بازار سرمایه یکشنبه    10 دی  1402    شماره  163

Iran economy newspaper

در هفته گذشته رقم خورد
 رشد ارزش معاملات

در بازارهای فرابورس
بازارهای فرابورس در نخستین هفته دی ماه 
شاهد رشد حجم و ارزش معاملات بودند که 
این رونق در جدیدترین بازارهای فرابورس 
که شـــامل دو بازار توافقی و نوآفرین است، 
چشـــمگیر بود. به گـــزارش فرابـــورس، در 
هفته ای که گذشت اقبال سرمایه گذاران به 
بازارها و ابزارهای متنوع فرابورســـی، رشد و 
رونق را در همه بازارها رقم زد و شاهد افزایش 

حجم و ارزش معاملات بودیم.
بر اســـاس این گـــزارش، در ۵ روز معاملاتی 
هفته گذشـــته در 8 بازار فرابورس بیش از 
36 میلیارد و ۵00 میلیون برگه دارایی مالی 
به ارزش بالغ  بر 30۵ هـــزار میلیارد تومان در 
1.3 میلیون نوبت معاملاتی دادوستد شد. 
همچنین در این مدت حجم معاملات 26 
درصد و ارزش معاملات حدود 10 درصد رشد 
کرد. تعداد معاملات نیز 38 درصد رشـــد را 

ثبت کرد.
این گزارش می افزاید: رتبه بنـــدی بازارهای 
سهامی فرابورس نشان می دهد، بیشترین 
ارزش معاملات در هفته گذشته متعلق به 
بازار اول بود که معاملاتی به ارزش بالغ  بر 3 
هزار و ۷۵0 میلیارد تومان را ثبت کرد. ارزش 
معاملات این بازار نســـبت به هفته ماقبل، 
2۹ درصد رشد داشـــت. افزون بر این، پس 
از آن بـــازار دوم بـــا ارزش معاملاتـــی 3 هزار 
و 4۷0 میلیـــارد تومانی و رشـــد 1۹ درصدی، 
رتبـــه دوم را از آن خود کـــرد. در عین حال، 
بازار پایه نیز بـــا ارزش معاملاتی 3 هزار و 200 
میلیارد تومانی افزایشی 22 درصدی داشت 
و در رتبه ســـوم قرار گرفت. بررســـی ســـایر 
بازارهای ســـهامی فرابورس نشان می دهد، 
در این مدت ارزش معامـــلات بازار نوآفرین 
به عنوان جدیدترین بازار فرابورس با رشدی 
113 درصدی مواجه شـــده است. بر پایه این 
گزارش، ارزش معاملات بازار توافقی نیز در 
هفته گذشـــته 404 درصد افزایـــش یافت و 
معاملات بازار ابزارهای مشتقه نیز با رشدی 
24۵ درصدی همراه بود که نشـــان از رونق 
معامـــلات در بازارهای متنـــوع فرابورس در 

هفته گذشته دارد.

 
انتفاع سرمایه گذاران با 

مشارکت در اوراق سلف مسکن
سرپرســـت اداره مطالعـــات مالی اســـلامی 
مدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی 
ســـازمان بورس و اوراق بهـــادار اظهار کرد: 
سرمایه گذاران به واسطه انتشار اوراق سلف 
مســـکن می توانند از طریق بازار سرمایه در 
فعالیت ساخت وساز حضور یافته و از تمام 
یا بخشـــی از درآمد مرتبط با قیمت مسکن 

منتفع شوند.
مجید پیره، در گفت وگو با پایگاه خبری بازار 
سرمایه ایران)سنا( در رابطه با ماهیت انتشار 
اوراق سلف در حوزه مســـکن، گفت: اوراق 
سلف بر اســـاس ضوابط بیع سلف طراحی 
شـــده  و در راســـتای تأمین مالی بنگاه های 
اقتصـــادی منتشـــر می شـــود. وی افـــزود: 
بنگاه های اقتصادی کـــه قصد تأمین مالی از 
طریق اوراق سلف را داشته باشند باید کالایی 
را تحت عنوان بیع ســـلف به فروش رسانند 
سپس بعد از گذشت مدت معینی از دریافت 
مبلغ، کالای فروخته شـــده را تحویل دهند؛ 
همچنین ثمـــن معامله طبـــق ضوابط بیع 
ســـلف به صورت نقد پرداخت خواهد شد و 
این موضوع راهکاری برای فراهم شدن تأمین 
مالی بنگاه های فعال در حوزه ساخت مسکن 
خواهد بود. سرپرست اداره مطالعات مالی 
اسلامی مدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات 
اسلامی سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح 
کرد: سرمایه گذاران به واسطه انتشار اوراق 
سلف مسکن می توانند از طریق بازار سرمایه 
در فعالیت ساخت وساز حضور یابند و طبق 
ساختار انتشار اوراق ســـلف و توافق صورت 
گرفته، از تمام یا بخشـــی از درآمد مرتبط با 

قیمت مسکن منتفع شوند.
پیره در پایـــان دربـــاره مزایای انتشـــار اوراق 
ســـلف برای ارگان هایی همچون شهرداری، 
گفت: یکی از کاربردهای مهم اوراق ســـلف 
مسکن، تخریب و ساخت مجدد بافت های 
فرسوده است زیرا این اوراق می تواند بخشی 
از نقدینگی مورد نیاز سازندگان را برطرف کند.

اخبار

بررســـی بازدهـــی بازارهای مختلف شـــامل طلا، 
مسکن، دلارآزاد، بورس، صندوق های درآمد ثابت 
و صندوق های ســـهامی در آذرماه امسال حاکی از 
بیشترین ضرر سرمایه گذاران در دلارآزاد و بالاترین 

سود در بورس است.
به گزارش تســـنیم، حدوداً هشت ماهی است که 
تغییرات قیمت دلار در بازار غیررسمی چشمگیر 
نبوده و این موضوع با پیش بینی برخی از فعالان 

اقتصادی مغایرت دارد.
این مغایرت باعث شده تا عده ای بلافاصله سرکوب 
نرخ از سوی بانک مرکزی را به عنوان علت العلل 
کنترل نرخ ارز در سال 1402 عنوان کنند و با تقبیح 

این سیاست از تبعات احتمالی آن سخن بگویند.
این درحالی است که بررسی روند تاریخی دلار در 

اقتصاد کشور نشـــان می دهد که این ارز هیچ گاه 
و تحت بد ترین شـــرایط حتی جنگ هم پیوسته 
و مســـتمر افزایش پیدا نکرده و بعد از هر جهش 
حداقل چند سالی را استراحت کرده است. درک 
این موضوع پایین آمـــدن دلار تا قیمت های 46 تا 
4۷ هزار تومان را نه تنها ممکن می داند بلکه آن را 

مسأله غیرقابل دسترس نمی داند.
این نه خاصیت دلار بلکه خاصیت قیمت هاست 
که هر زمان افزایـــش پیدا می کنند، چند صباحی 
نیاز به استراحت دارند تا کلیت اقتصاد با آن قیمت 
و بالعکس تطبیق شـــود. به عنوان مثال در سال 
13۹۷ و در مهر ماه آن قیمت دلار حتی به 21 هزار 
تومان نیز رسید اما در نهایت با سیر روند نزولی در 
حدود یک ماه به قیمت 13 هزار تومان و بعد از آن 

نیز تا بهمن 13۹۷ در قیمـــت 11 هزار تومان ثابت 
شد. شبیه به این اتفاق نیز در سال 13۹0 تا 13۹2 
نیز افتاد جایی که قیمت دلار تا 4 هزار تومان نیز 
بالا آمد امـــا در نهایت با افت حـــدود 30 درصدی 

حدود ۵ سالی در آن قیمت ثابت ماند.
مرور این اعداد نشان می دهد که هر چند قیمت 
دلار در بازار غیررسمی به صورت گسسته در حال 
افزایش بوده اما این دلیلی برای بازدهی مادام العمر 
آن نمی باشد. به طور مثال در همین آذر ماه سال 
1402 بورس با ۹ درصد بالاترین ســـود را داشـــته و 
صندوق های سهامی نیز با 8 درصد در رتبه بعدی 
قرار دارند. درهمین ماه قیمت طلا و ســـکه ثابت 
بوده و بازدهی قیمـــت دلار نیز منفی ثبت شـــد. 
بنابراین هر زمان کـــه وارد بـــازار ارز آن هم از نوع 

غیررسمی شوید تضمینی برای سود نخواهد داشت 
و درهمین آذر ماه فعالان بازار بورس بسیار بیشتر از 

دیگران بازدهی کسب کردند.
از همیـــن رو مـــرور تاریخـــی قیمـــت ارز نشـــان 
می دهد که اولاً انتظار بازدهی مستمر یک انتظار 

غیرمنطقی و یک دروغ بزرگ از سوی سودجویان 
به غیرحرفه ای هاســـت و دوماً قیمـــت دلار ثابت 
کرده اســـت که بعد از هر فراز حداقل 3 سالی در 
فرود بوده و در چنین شرایطی صحبت از دلار 4۷ 

هزار تومانی را یک شوخی رسانه ای تلقی نکنید.

بازدهی  دلار آزاد  منفی ۴ درصد

شـــاخص کل بـــورس اوراق بهادار تهـــران در پایان 
معاملات دیروز با افزایش ۵هزارو 314 واحد همراه 
شد. بورس اوراق بهادار تهران اولین روز هفته را با 
روند رو به رشد آغاز کرد، به گونه ای که شاخص کل در 
پایان معاملات با افزایش ۵هزار و 314 واحد به رقم 2 

میلیون و 182 هزار و ۷2۵ واحد رسید.
همچنین شاخص هم وزن امروز با افزایش 4هزارو 
3۵8 واحد بـــه رقم ۷۵۹ هزار و 6۵4 واحد رســـید. 
ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش از ۷ میلیون 
و 60۹ هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران بیش از 
6.۷ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 386 هزار 
فقره معامله و به ارزش 4 هزار و ۹62 میلیارد تومان 

دادوستد کردند.
دراین روز همه شاخص های بورس سبز شدند اما 
میزان افزایش شـــاخص ها کمتر از یک درصد بود. 
شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ـ ارزشی 
0.24 درصد افزایش یافتند. این دو شاخص با معیار 
هم وزن با 0.۵8 درصد افزایش همراه شدند. شاخص 

آزاد شناور 0.28 درصد افزایش یافت. شاخص بازار 
اول بورس 0.23 درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم 

بورس 0.26 درصد رشد کرد.
نمادهای فولاد مبارکه، همراه اول، بانک صادرات، 
توسعه معادن غدیر، هلدینگ نفت و گاز، پتروشیمی 
تأمین و ایران خودرو به ترتیب بیشترین اثر افزایشی 
در شاخص بورس را داشتند و نماد معدنی چادرملو 
بیشترین اثر کاهشی در شـــاخص بورس را از خود 
به جای گذاشتند. در فرابورس ایران هم شاخص 
کل در پایان معاملات 110 واحد رشـــد کرده و به رقم 
26 هزار و 4۷۹ واحد رســـید. ارزش بازار اول و دوم 
فرابورس به بیش از یک میلیون و 4۵4 هزار میلیارد 
تومان رســـید. ارزش بازار پایه فرابـــورس 3۹4 هزار 
میلیارد تومـــان شـــد. معامله گران امـــروز بیش از 
4.8 میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 23۷ هزار 
فقره معامله و به ارزش 8 هزار و 326 میلیارد تومان 
دادوستد کردند. همه شاخص های فرابورس سبز 
شدند شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ـ 

ارزشی 0.42 درصد افزایش یافتند. این دو شاخص با 
معیار هموزن 1.16 درصد رشد کردند. شاخص بازار 
اول فرابورس 1.01 درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم 

فرابورس 0.1۹ درصد افزایش یافت.
نمادهای ایران خودرو دیزل، فولاد هرمزگان، مسکن 
پردیس، کشـــتیرانی دریای خزر، گلدیـــران و بانک 
سامان بیشترین اثر افزایشی در شاخص فرابورس را 
داشتند و نماد بیمه پاسارگاد بیشترین اثر کاهشی در 

شاخص فرابورس را از خود به جای گذاشته است.
 

تزریق ۱۳۱ میلیارد تومان نقدینگی به بازار سهام
کارشناس بازار سرمایه گفت: ارزش معاملات خرد 
بورس به ۵هزارو 162 میلیارد تومان رسید و خالص 
سفارشـــات با ورود 131 میلیارد تومانـــی پول به بازار 
سرمایه همراه بود. رباب وفایی در گفت و گو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: در جریان معاملات امروز 
۹ دی ماه، بازار سرمایه نخستین روز کاری خود را با 
رشد قیمت و افزایش تقاضا در اکثر نماد ها شروع 

کرد اما با گذشت زمان شاهد افزایش عرضه و جدال 
خریدار و فروشنده بودیم و در نهایت روز متعادلی را 

پشت سرگذاشتیم.
این کارشـــناس بازار ســـرمایه می گوید: از دوشنبه 
بودجه سال 1403 دولت در صحن مجلس بررسی 
خواهد شـــد. برنامه های مالیاتی دولـــت، تغییر در 
بحث معافیت مالیاتی تجدیـــد ارزیابی دارایی ها از 

مواردی است که اهالی بازار پیگیر آن هستند.
او افزود: در معاملات امروز تعداد نماد های مثبت 

440 و تعداد نماد های منفی 3۵6 نماد ثبت شـــد. 
بیشـــترین تأثیر مثبـــت بر بـــازار را فـــولاد، همراه و 
بیشـــترین تأثیر منفی را نمادهای کچاد، شـــبندر 

ثبت کردند.
وفایی بیان کـــرد: ارزش معاملات خـــرد بورس به  
۵هزار و 162 میلیارد تومان رسید و خالص سفارشات 
با ورود 131 میلیارد تومانی پول به بازار سرمایه همراه 
بود. شاخص کل با افزایش ۵هزارو 31۵ واحدی به 

سطح 2 میلیون و 182 هزار واحد رسید.

افزایش 5۳۱۴ واحدی شاخص بورس تهران

طبق اطلاعیـــه فرابورس ایران چـــون تقاضایی 
بـــرای بررســـی صلاحیـــت فنـــی و مدیریتی به 
سازمان خصوصی سازی واصل نشـــد، بنابراین 
عرضـــه کنترلـــی ۵1 درصد ســـهام دو باشـــگاه 
استقلال و پرسپولیس منتفی شد. باشگا ه های 
استقلال و پرسپولیس که حدود یک دهه برای 
خصوصی ســـازی آنها تلاش شـــد، در نهایت 10 
درصد سهام شـــان در  زمســـتان ســـال گذشته 
از طریـــق فرابورس واگذار شـــد. طبـــق اعلام 
سازمان خصوصی سازی در این مرحله مبلغ 3۵0 
میلیارد تومان منابع برای باشـــگاه پرسپولیس 

و 3۵۹ میلیارد تومان برای باشـــگاه استقلال از 
محل پذیره نویسی و ســـلب حق تقدم به عمل 
آمد. بعد از این عرضه تصمیم گرفته شـــد بقیه 
سهام دو باشگاه بزرگ پایتخت به صورت بلوکی 

واگذار شود.
بر اساس اطلاعیه ای که برای عرضه عمده سهام 
کنترلی شرکت فرهنگی ورزشی پرسپولیس در 
نماد پرسپولیس 4 از سوی فرابورس اعلام شده 
بود، آمده است: با توجه به اینکه تا تاریخ 3 دی 
ماه 1402 تقاضایی برای بررسی صلاحیت فنی و 
مدیریتی به سازمان خصوصی سازی واصل نشده 
است، لذا عرضه سهام این باشگاه که قرار بود 
در تاریخ 12 دی مـــاه انجام شـــود، موضوعیت 

نخواهد داشت.
همچنین در اطلاعیـــه دیگری در مـــورد عرضه 

۵1 درصـــد ســـهام کنترلـــی شـــرکت فرهنگـــی 
ورزشی استقلال ایران در نماد استقلال 4 آمده 
اســـت با توجه به اینکه تا تاریخ 3 دی ماه 1402 
تقاضایی برای بررسی صلاحیت فنی و مدیریتی 
به ســـازمان خصوصی ســـازی واصل نشـــده لذا 
عرضه سهام استقلال در تاریخ 12 دی ماه 1402 

موضوعیت نخواهد داشت.
و  اســـتقلال  ورزشـــی  فرهنگـــی  شـــرکت  دو 
پرســـپولیس ســـال گذشـــته از طریق بازار پایه 
فرابورس عرضه اولیه شدند و تبدیل به شرکت 
سهامی عام شدند و امسال قرار بود در راستای 
واگذاری دارایی ها و مولدسازی ۵1 درصد سهام 
این دو باشـــگاه به صـــورت کنترلـــی و مدیریتی 
عرضه شود که چون این دو عرضه عمده مشتری 

نداشت بنابراین فعلاً لغو شده است.

پیش از این سازمان خصوصی ســـازی با انتشار 
آگهی اعلام کرده بود قصد دارد بلوک  ۵1 درصدی 
دو باشگاه استقلال و پرســـپولیس را در روز 12 
دیماه واگذار کند، اما فرابـــورس ایران با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد به دلیـــل نبود متقاضی، 

این عرضه انجام نمی شود.
ســـازمان خصوصی ســـازی اعلام بـــود تعداد ۵ 
میلیارد و 362 میلیون و 6۵۷هزار و 6۵0 ســـهم 
معادل ۵1 درصد سهام شرکت فرهنگی ورزشی 
پرســـپولیس )ســـهامی عام( متعلق بـــه وزارت 
ورزش و جوانان، را به صورت نقد و شـــرایطی در 
روز سه شـــنبه، 12 دی ماه امســـال از طریق بازار 

پایه فرابورس ایران به فروش می رساند.
قیمت پایه هر ســـهم این بلوک "پرســـپولیس" 
برای ایـــن عرضه نیـــز معـــادل قیمـــت تابلوی 

فرابورس در روز عرضه )معادل قیمت پایانی روز 
قبل از عرضه( به اضافه 110 درصد به شـــرط آنکه 
از 3۹46 ریال کمتر نباشـــد، تعیین شـــده بود. 
همچنین قرار بود تعداد ۵ میلیارد و ۵03 میلیون 
و 486 هزار و ۵00 ســـهم معادل ۵1 درصد سهام 
شرکت فرهنگی ورزشی استقلال ایران)سهامی 
عام( متعلق به وزارت ورزش و جوانان، توســـط 
سازمان خصوصی سازی به صورت نقد و شرایطی 
در روز سه شنبه، 12 دیماه امسال از طریق بازار 

پایه فرابورس ایران به فروش برسد.
قیمت پایه هر ســـهم این بلوک "استقلال" هم 
برای این عرضه، معادل قیمـــت تابلو فرابورس 
در روزعرضـــه )معادل قیمت پایانـــی روز قبل از 
عرضه( به اضافه 110 درصد بشرط آنکه از 3362 

ریال کمتر نباشد، تعیین شده بود.

 عرضه 51 درصد سهام کنترلی
استقلال و پرسپولیس لغو شد

گزارش

با توجه به اینکه تا تاریخ 3 دی 
ماه 1402 تقاضایی برای بررسی 

صلاحیت فنی و مدیریتی به 
سازمان خصوصی سازی واصل 

نشده است، لذا عرضه سهام 
این باشگاه که قرار بود در 

تاریخ 12 دی ماه انجام شود، 
موضوعیت نخواهد داشت



بازار 8
یکشنبه  10 دی 1402  شماره  163

سال ساخت مدل 

قیمت 
مصرف 
کننده 

)تومان(

 NA180 1401156.500.000  گلکسی

 کبیر مدل کلیک آپ
 Click Up170
ح واریو 160 طر

140295.200.000

 KLD200 140284.000.000  کبیر مدل

 150 MW ح باکسر 140285.000.000 رهرو طر

ح ویو کریستال 125   140280.000.000 کثیر طر

 NA250 1402183.000.000 گلکسی مدل

 SF180 1402132.500.000 گلکسی مدل

 BD 249 1402395.000.000  دینو مدل بندا

ح کلیک 150 کیلس  140283.000.000 هانی طر

 ADV 150 ح 1402131.500.000 کبیر طر

ح آیروکس 180  1402107.000.000 هانی مدل طر

 AX 155 ح آیروکس 140291.000.000 هانی طر
 Benda دینو مدل بندا راک 

  Rock 1402350.000.000

 200 CDI 140264.000.000 پرواز

  NA180 1402150.000.000 گلکسی مدل

 NVX170 ح آیروکس 140293.500.000 کبیر طر

 ADV 150 ح 1402124.000.000 هانی طر

 NVX180 ح آیروکس 1402116.500.000 دینو طر

ح اسکوتر 125 پلاس  140275.000.000 رهرو طر

ح کلیک 160  140290.000.000 هانی طر

ح هوندا تکتاز 150  140264.000.000 طر

ح هوندا 125   140262.000.000 دینو طر

 150 CDI 140262.000.000 هانی

 125 CDI 140260.000.000 پرواز

140160.200.000 جهانرو مینی تریل 110 

 CG125 140264.000.000 کثیر مدل رهرو

 180 HX 140284.300.000 دایچی

 cc 170 Satlis 140294.000.000 کبیر

ح آیرکس 150  140297.000.000 کثیر مدل طر

 R155 ح آیروکس 140297.500.000 گلکسی طر

 150 HLX 1402102.000.000 تی وی اس مدل

 15 TNT 1402102.000.000  بنلی مدل

 Panarea125 1402116.500.000  بنلی مدل

 150NK CF 1402123.000.000 سی اف موتور

 150i TNT 1402143.000.000  بنلی مدل

 J200 1402149.000.000 گلکسی

 NH180 1402152.700.000 گلکسی مدل

 QM200 1401156.000.000 تریل روان مدل

 BP200 1402159.000.000 عرفان مدل تریل

  110 Genio 1402160.000.000 هوندا مدل

 180s 1402167.000.000 بنلی مدل

 BP249 1402169.000.000 عرفان مدل تریل

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت آخرین قیمت انواع گوشی های 

سامسونگ
لیست قیمت جدید انواع موتورسیکلت

قیمت 
)تومان( رم  حافظه مدل

 73.000.000  12  512  Samsung Galaxy Z
Fold5

 69.000.000  12  256  Samsung Galaxy Z
Fold5

 66.400.000  12  512  Samsung Galaxy Z
Fold4

 60.100.000  12  512  Samsung Galaxy S23
Ultra

 60.400.000  12  256  Samsung Galaxy Z
Fold4

 58.100.000  12  512  Samsung Galaxy Z
5G Fold3

 54.200.000  12  256  Samsung Galaxy Z
5G Fold3

 47.000.000  12  256  Samsung Galaxy S23
Ultra

 44.800.000  8  256  Samsung Galaxy S23
Plus

 43.000.000  8  512  Samsung Galaxy Z
Flip5

 41.000.000  8  256  Samsung Galaxy Z
Flip5

 39.800.000  8  512  Samsung Galaxy Z
Flip4

 35.400.000  8  256  Samsung Galaxy Z
Flip4

 33.500.000  8  256  Samsung Galaxy S22
5G

 31.500.000  8  128  Samsung Galaxy S22
5G

 22.600.000  8  256  Samsung Galaxy
FE S23

 21.500.000  8  128  Samsung Galaxy
FE S23

 21.000.000  8  256  Samsung Galaxy S21
5G FE

 18.900.000  8  128  Samsung Galaxy S21
5G FE

 16.000.000  8  256  Samsung Galaxy
5G A53

 13.900.000  8  128  Samsung Galaxy
5G A53

 14.600.000  8  256 Samsung Galaxy A54
 13.100.000  8  128 Samsung Galaxy A54

 11.200.000  8  128  Samsung Galaxy
5G A33

 10.100.000  6  128  Samsung Galaxy
5G A33

 9.300.000  6  128  Samsung Galaxy
5G A34

 8.200.000  6  128  Samsung Galaxy
4G A24

 7.300.000  4  128  Samsung Galaxy
4G A24

 7.000.000  4  64 Samsung Galaxy A13
 7.000.000  6  128 Samsung Galaxy M13

 7.100.000  6  128  Samsung Galaxy
5G M14

 7.100.000  6  128  Samsung Galaxy
5G M13

 5.600.000  4  64 Samsung Galaxy F13
 5.500.000  4  64 Samsung Galaxy A14

 5.300.000  4  64  Samsung Galaxy
A04s

قیمت )تومان(طلا و ارز 

ح جدید )86(  29.700.000سکه تمام طر

ح قدیم   26.200.000سکه تمام طر

15.550.000نیم سکه 

10.550.000ربع سکه 

5.900.000سکه گرمی 

2.516.000طلای 18 عیار 

3.354.000طلای 24 عیار 

10.900.000هر مثقال طلا 

 2063 $اونس طلا 
50.590دلار )بازار آزاد( 

55.890یورو )بازار آزاد( 

13.850درهم )بازار آزاد( 

قیمت روز تیرآهن، میلگرد و پروفیل

قیمت)تومان(وزن)کیلوگرم(شاخهقیمت روز تیرآهن
121223.990.000 متریتیرآهن 12
121554.200.000 متریتیرآهن 14
121954.700.000 متریتیرآهن 16
122255.700.000 متریتیرآهن 18
 122767.00.000 متریتیرآهن 20
123158.320.000 متریتیرآهن 22
123699.500.000 متریتیرآهن 24
1243411.000.000 متریتیرآهن 27
1250013.500.000 متریتیرآهن 30

)تومان( قیمت)کیلوگرم( وزنشاخهقیمت روز میلگرد
4.525.000کلافهر کیلو میلگرد 6.5

624.000شاخههر کیلو میلگرد 8
127.524.000 متریهر کیلو میلگرد 10
121124.000 متریهر کیلو میلگرد 12
121524.000 متریهر کیلو میلگرد 14
121924.000 متریهر کیلو میلگرد 16
122524.000 متریهر کیلو میلگرد 18
123024.000 متریهر کیلو میلگرد 20
123624.000 متریهر کیلو میلگرد 22
124724.000 متریهر کیلو میلگرد 25
125624.000 متریهر کیلو میلگرد 28
127525.000 متریهر کیلو میلگرد 32
)تومان( قیمت)کیلوگرم( وزنشاخهقیمت روز پروفیل

37.500هر متر 62.44 متریهر کیلو پروفیل507 -508 -509
64.537.500 متریهر کیلو قوطی 10 در 20
65.537.500 متریهر کیلو قوطی 10 در 25
66.537.500 متریهر کیلو قوطی 10 در 30
6737.500 متریهر کیلو قوطی 20 در 20
69.537.500 متریهر کیلو قوطی 20 در 30
6937.500 متریهر کیلو قوطی 25 در 25
61637.500 متریهر کیلو قوطی 30 در 50
61737.500 متریهر کیلو قوطی 30 در 60
61537.500 متریهر کیلو قوطی 40 در 40
61937.500 متریهر کیلو قوطی 40 در 60
62836.000 متریهر کیلو قوطی 40 در 100
62337.500 متریهر کیلو قوطی 40 در 80
62737.500 متریهر کیلو قوطی 70 در 70
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بــر اســاس آمــار منتشــر شــده از ســوی وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت، امســال 112 هــزار و 301 
دســتگاه خــودرو نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 

گذشــته بیشــتر تولیــد شــده اســت.
همچنیــن ۸3۷ هــزار و 34۵ دســتگاه خــودرو 
ســواری توســط بخــش دولتــی و خصوصــی در 
ــار  ــن آم ــه ای ــت ک ــده اس ــد ش ــال تولی ــاه امس ۹ م
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته کــه ۷61 
هــزار و ۵0۸ دســتگاه بــود، رشــد 10 درصــدی را 

می دهــد. نشــان 
تولیــد وانــت نیــز بــا 120 هــزار و ۸3۹ دســتگاه، 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته بــا رشــد 
تولیــد  و  ون  تولیــد  بــود.  همــراه  درصــدی   36
کامیونــت، کامیــون و کشــنده بــه ترتیــب رشــد 
یــک درصــدی و 21 درصــدی را نشــان می دهــد.

رشد قابل تأمل تولید
بخــش خصوصــی نیــز از ابتــدای ســال جاری تــا 
ــودرو  ــتگاه خ ــزار و 4۹1 دس ــاه، 1۷۹ ه ــان آذر م پای
ســواری تولیــد کــرده اســت کــه ایــن آمــار نســبت 
بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته رشــد ۸1 درصــدی 
ــده  ــد ش ــای تولی ــد. کل خودروه ــان می ده را نش

مــاه حــدود 223  در بخــش خصوصــی طــی ۹ 
هــزار و 442 دســتگاه بــوده کــه رشــد 6۹ درصــدی 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته را بــه 
ثبــت رســانده اســت. بخــش خصوصــی در تولیــد 
وانــت، کامیونــت، کامیــون و کشــنده، رشــد 33 و 
4۸ درصــدی، در تولیــد ون، مینــی بــوس و میدل 
ــش 6۵، 20 و  ــا کاه ــب ب ــه ترتی ــوس ب ــاس و اتوب ب

ــت. ــته اس ــدی داش 32 درص
روند چهارساله

امســال حــدود ۹۸۹ هــزار و ۹13 دســتگاه انــواع 
خــودرو در کشــور تولیــد شــده کــه بررســی رونــد 
چهارســاله نشــان می دهــد تولیــد خودروهــا در 
ســال جاری نســبت بــه ســال گذشــته 13 درصــد، 
نســبت بــه ســال 1400 حــدود 33 درصــد، نســبت 
بــه ســال 13۹۹ حــدود 3۷ درصــد و نســبت بــه 
داشــته  رشــد  درصــد   ۷2 حــدود   13۹۸ ســال 

ــت. اس
بــر ایــن اســاس، تعــداد خودروهــا در ســال 13۹۸ 
از ۵۷4 هــزار و ۷۸1 دســتگاه بــه ۹۸۹ هــزار و ۹13 
دســتگاه در ۹ ماه ســال 1402 رســید. ســهم بخش 
خصوصــی در ســال جاری از کل تولیــد خــودرو در 

کشــور حــدود 23 درصــد اســت کــه ایــن میــزان در 
ســال 13۹۸ حــدود ۵ درصــد بــوده اســت.

تداوم افزایش تولید موتورسیکلت
 ۷3۵ و  هــزار   43۵ گــزارش،  ایــن  اســاس  بــر   

ــد  ــال تولی ــاه امس ــیکلت در ۹ م ــتگاه موتورس دس
شــده کــه ایــن آمــار نســبت بــه مدت مشــابه ســال 
ــد  ــوده، رش ــورد ب ــزار و 4۸2 م ــه 31۸ ه ــته ک گذش
ــد 6  ــی رون ــد. بررس ــان می ده ــدی را نش 3۷ درص

ســاله نشــان می دهــد که تولیــد موتورســیکلت در 
کشــور از ۷3 هــزار و ۹34 دســتگاه در ســال 13۹6 
اکنــون )۹ ماهــه امســال( بــه 43۵ هــزار و ۷3۵ 

مــورد رســیده اســت.

پیشتازی بخش خصوصی در تولید خودرو

اخبار

حمایت ۱۰۰ درصدی از 
صنایع کوچک

بــر اســاس مــاده ۵ اساســنامه، مصــوب ســال 
ضمانت نامه هــای  وزیــران،  هیــأت   13۸4
صــادره تــا کنــون صرفــاً ۷0 درصــد اصــل و 
را  بانکــی  ســود تســهیلات اعطایــی نظــام 
اصــلاح  بــا  کــه  اســت  می کــرده  تضمیــن 
ــس  ــن پ ــدوق از ای ــنامه، صن ــد اساس ــن بن ای
می توانــد 100 درصــد اصــل و ســود تســهیلات 
اعطایــی بــه صنایــع کوچــک را نــزد نظــام 

مالــی و اعتبــاری کشــور تضمیــن کنــد.
مدیرعامــل  مقیســه،  محمدحســین 
صنــدوق ضمانــت ســرمایه گذاری صنایــع 
کوچــک گفــت: صــدور ضمانت نامه هــای 
بــا  تومــان  میلیــارد   ۵ مبلــغ  بــه  اعتبــاری 
پوشــش ۷0 درصــدی، چالش هایــی را بــرای 
واحدهــای صنعتــی و همچنین نظــام بانکی 
ایجــاد کــرده بــود کــه بــا افزایــش پوشــش 
بــه100 درصــد، مســیر تأمیــن مالــی از طریــق 
ضمانت نامه هــای اعتبــاری صنــدوق بــرای 
صنایــع  تعریــف  مشــمول  تولیدکننــدگان 
آســان تر شــده اســت.  و  کوچــک کوتاه تــر 

 

 

تداوم استانداردسازی 
آسانسورهای عمومی

شــهروندان  ایمنــی  و  ســلامت  از  صیانــت 
اســتفاده  بالقــوه  مخاطــرات  مقابــل  در 
بویــژه  غیراســتاندارد،  آسانســورهای  از 
از  شــد،  و  آمــد  پــر  عمومــی  اماکــن  در 

اســت. توجــه  قابــل  اولویت هــای 
محمدحســین طاهــری، مدیرکل اســتاندارد 
اســتان تهــران بــا اشــاره بــه اینکــه نزدیــک 
اســتاندارد  اجبــاری  اجــرای  از  دهــه   2 بــه 
آسانســورها می گــذرد، گفــت: در ایــن راســتا، 
حــدود 4 هــزار و 600 دســتگاه آسانســور در 
پاســاژها، مراکــز درمانــی و بیمارســتان ها و 
دســتگاه های اجرایــی و دولتــی در اســتان 
شناســایی شــده و در حــال استانداردســازی 
اســت. طاهــری بــا تأکیــد بــر لــزوم همــکاری 
متولیــان ایــن اماکــن بــرای استانداردســازی 
و رفــع مــوارد عــدم انطبــاق آسانســورهای 
صــدور  بــه  خــود،  نظــارت  تحــت  بناهــای 
ایمنــی  تأییدیــه   ۸00 و  هــزار   10 از  بیــش 
آسانســور در ۹ ماهــه ســال جاری اشــاره کــرد.

 

نیمی از وسایل نقلیه 
فرسوده هستند

آمارهــای وزارت صمــت نشــان می دهــد، 
22 میلیــون و 10۸ هــزار دســتگاه خــودرو 
ــد  ــردد می کنن ــور ت ــیکلت در کش و موتورس
کــه از ایــن تعــداد 13 میلیــون و ۵1 دســتگاه 
نشــانگر  رونــد  ایــن  هســتند؛  فرســوده 
فرســودگی ۵۹ درصد از کل خودروهاســت. 
همچنیــن بیشــترین ســهم فرســودگی در 
وســایل نقلیه موتــوری به موتورســیکلت ها 

ــاص دارد. ــد اختص ــا ۹0 درص ب
بــر اســاس ایــن گــزارش، 12 میلیــون و ۵00 
کشــور  در  موتورســیکلت  دســتگاه  هــزار 
تــردد می کنــد کــه از ایــن تعــداد 11 میلیــون 
اســت؛  فرســوده  دســتگاه  هــزار   200 و 
دســتگاه  هــزار   300 حــدود  فقــط  یعنــی 
فرســودگی  مرحلــه  بــه  موتورســیکلت 

اســت. نرســیده 
موتورســیکلت ها،  فرســودگی  از  بعــد 
درصــد،   ۸6 بــا  مینی بوس هــا 
ــا ۸2 درصــد،  اتوبوس هــای درون شــهری ب
اتوبوس هــای برون شــهری بــا ۵۷ درصــد و 
تاکســی ها بــا 4۸ درصــد بیشــترین ســهم 
فرســودگی را بــه خــود اختصــاص داده انــد.

  
 

قیمــت  افزایــش  کــه  می شــد  گفتــه  همــواره 
تولیــد  کاهــش  دلیــل  دو  بــه  بــازار  در  خــودرو 
و افزایــش نــرخ ارز اســت. امــا ایــن روزهــا کــه 
اســت،  در  شــده  افزایشــی  خودروهــا  قیمــت 
نشــده  ثبــت  تغییــری  مــوارد  از  هیچ کــدام 
اســت. نــرخ ارز در دولــت ســیزدهم کاهشــی 
ــی  ــش قیمت ــا جه ــلاف پیش بینی ه ــده و برخ ش
گرفتــار ایــن حــوزه نشــده اســت. بــه اســتناد 
ــد  ــت، تولی ــوی وزارت صم ــده از س ــه ش ــار ارائ آم
خودروســازان هــم افزایشــی بــوده اســت. بــه 
ــزار  ــال جاری،  ۹۸۹ ه ــه س ــه در ۹ ماه ــه ای ک گون
بخــش  توســط  خــودرو  انــواع  دســتگاه   ۹13 و 
ســهم  کــه  شــده  تولیــد  دولتــی  و  خصوصــی 
 442 و  هــزار   223 حــدود  خصوصــی  بخــش 
اســت. بــوده  درصــدی(   6۹ )رشــد  دســتگاه 
بــر ایــن اســاس در ســال جاری 112 هــزار و 301 
دســتگاه خــودرو نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 
ــن  ــت. همچنی ــده اس ــد ش ــتر تولی ــته بیش گذش
طــی مــدت یــاد شــده ۸3۷ هــزار و 34۵ دســتگاه 
و  دولتــی  بخــش  توســط  ســواری  خــودروی 
خصوصــی تولیــد شــده کــه ایــن آمــار نســبت 
ــزار  ــه ۷61 ه ــته ک ــال گذش ــابه س ــدت مش ــه م ب
ــان  ــدی را نش ــد 10 درص ــود، رش ــتگاه ب و ۵0۸ دس
ــا توجــه بــه چنیــن آمــاری، وضعیــت  می دهــد؛ ب

تولیــد خــوب اســت.

بازی آپشن با حروف انگلیسی
حــال ســؤال ایــن اســت کــه چــرا قیمــت خــودرو 
در بــازار افزایشــی شــده اســت؟ در ایــن خصــوص 
کارشناســان در گفت و گــو بــا »ایــران اقتصــادی« 
اولیــن  کــه  می کننــد.  مطــرح  را  موضــوع  ســه 
زیــاده خواهــی خودروســازان و  بــه  آن مربــوط 
مونتــاژکاران اســت؛ ایــن مجموعه هــا مرتــب در 
حــال افزایــش قیمــت محصــولات خــود هســتند.

جدول قیمت خودروســازان و مونتاژکاران نشــان 
می دهــد کــه قیمــت کارخانــه ای بــا اضافــه کــردن 
یــک آپشــن و یــا حرف انگلیســی، میلیــون تومانی 

گــران شــده اســت.
گروهــی دیگــر )خودروســازان و مونتــاژکاران( 
کــه البتــه تعدادشــان هــم کــم نیســت بــا ترفنــد 
بــر قیمــت محصــولات خــود می افزاینــد. ایــن 
ســامانه  در  کــه  خودروهــای  عرضــه  از  گــروه 
کوتاهــی  اســت،  شــده  عرضــه  یکپارچــه 
می کننــد و شــرایط را بــه نحــوی بــرای مشــتریان 
خــود ترســیم می کننــد کــه خریــدار،  مجبــور بــه 
عنــوان  بــه  می شــود.  خــود  خــودروی  تغییــر 
بهمــن  گــروه  ریســپکت  کــه  افــرادی  مثــال 
را ثبــت نــام کــرده بودنــد، اکنــون کــه زمــان 
 100 حداقــل  بایــد  اســت،  دعوتنامــه  ارســال 
ــپکت 2 را  ــا ریس ــد ت ــز کنن ــان واری ــون توم میلی
تحویــل بگیرنــد. بهانــه گــروه بهمــن ایــن اســت 
ــتری  ــده و مش ــف ش ــپکت متوق ــد ریس ــه تولی ک
ــد.  ــته باش ــی داش ــن انتخاب ــت چنی ــور اس مجب
گــروه ســایپا نیــز بــا خــودرو ســاینا CNG مــردم 
مــردم  کــه  در حالــی  اســت.  کــرده  گرفتــار  را 
بــرای خریــد ســاینا CNG ثبــت نــام کردنــد و 

توقــع داشــتند کــه همیــن خــودرو را تحویــل 
کــه  شــده  پیشــنهاد  ســایپا  ســوی  از  بگیرنــد 
بــرای جلوگیــری از تأخیــر در تحویــل، ســاینا 
اسDA را بگیرنــد. در ایــران خــودرو نیــز چنیــن 
ــودرو در  ــرکت ایران خ ــود دارد. ش ــرایطی وج ش
فراخوانــی بــه متقاضیــان خریــد رانــا پــلاس کــه 
قبــلاً در ســامانه یکپارچــه ثبت نــام کــرده بودنــد 
اعــلام کــرده کــه بــه جــای ایــن خــودرو، رانــا 
پــلاس ارتقــا یافتــه یــا پــژو 20۷، بــا قیمــت بالاتــر 
خودروســاز  ایــن  بگیرند.همچنیــن  تحویــل 
کــه  خــود  مشــتریان  بــه  دیگــر  فراخوانــی  در 
بــه  کــرده  اعــلام  بوده انــد   V1 تــارا  متقاضــی 
ــارا V1 پــلاس  جــای ایــن خــودرو بــرای خریــد ت
تازگــی  بــه  خودروهــا  کنند؛ ایــن  وجــه  واریــز 
بــه عنــوان خــودرو جدیــد در شــورای رقابــت 
ایــن  ســؤال  اســت.حال  شــده  قیمت گــذاری 
فراینــد  مونتــاژکار  و  خودروســاز  وقتــی  اســت 
ــا  ــد،  آی ــاز می کنن ــروش را آغ ــش ف ــروش و پی ف
اطــلاع از موجــودی قطعــه و نحــوه تولیــد خــود 

اطــلاع ندارنــد؟

عدم  عرضه مناسب
ســومین اتفاقــی کــه باعــث شــده قیمــت خــودرو 
عرضــه  عــدم  گیــرد،  قــرار  افزایــش  مــدار  در 
مناســب خــودرو اســت؛ یعنی تولیــد خــوب اســت 
امــا عرضــه کاهشــی شــده اســت. ســعید موتمنی، 
ــاره  ــودرو درب ــگاه داران خ ــه نمایش ــس اتحادی  رئی
ایــن اتفــاق بــه ایــران اقتصــادی گفــت: قیمــت 
ــه  ــش یافت ــودرو افزای ــازار خ ــژو در ب ــولات پ محص
کــه ایــن امــر بــه علــت بدقولــی خودروســاز در 

ــق  ــق تواف ــودرو طب ــه خ ــر عرض ــت،  اگ ــه اس عرض
ــی  ــازار افزایش ــا در ب ــد،  قیمت ه ــتری باش ــا مش ب
نمی شــود. البتــه در تمــاس تلفنــی بــا خودروســاز، 
هــر گونــه احتــکار و توقــف عامدانــه بــرای تجــاری 
ســازی، رد شــد امــا شــنیده ها حکایــت از آن دارد 
کــه خودروســاز بــرای آنکــه بتوانــد محصــولات 
گران تــر  رقابــت  شــورای  مصوبــه  بــا  را  خــود 

بفروشــد از عرضــه خــودرو امتنــاع می کنــد.

رفاقت شورای رقابت با خودروسازان
نماینــدگان  ســال جاری،  مــاه  10اردیبهشــت 
صمــت،  ســابق  وزیــر  اســتیضاح  بــا  مجلــس 
فاطمــی امیــن را مقصــر گرانــی خــودرو دانســتند 
و گفتنــد کــه سیاســت های وزارت صمــت کارســاز 
نبــوده اســت امــا از شــروع وزارت صمــت فاطمــی 
امیــن کاهــش قیمــت خودروهــا به رغــم مقاومت 
ســفته بــازان آغاز شــد و تــا حــدود 10 روز پیش هم 
ادامــه داشــت. عبــاس علــی آبــادی،  وزیــر صمــت 
نیــز سیاســت های گذشــته را ادامــه داد تــا بــازار 
ــد  ــود و بع ــت ش ــش هدای ــمت آرام ــه س ــودرو ب خ

»ایران اقتصادی« از نارضایتی مردم از قیمت خودرو گزارش می دهد

خودرو

خودروسازان و 
مونتاژکاران با 

بهانه های تأخیر 
در تحویل، رعایت 
استاندارد۸۵گانه 
و کمبود قطعات، 
 خودروهای ثبت 
نامی در سامانه 
یکپارچه خودرو 

را به مردم تحویل 
نمی دهند

آپشن بازی برای گرانفروشی خودرو

از تنظیــم عرضــه و تقاضــا، آزادســازی قیمــت 
خــودرو شــروع شــود. امــا گویــا خودروســازان بــا 
ــش  ــال افزای ــه دنب ــتری ب ــت بیش ــتاب و جدی ش
قیمــت خــودرو هســتند و بــا کاهــش عرضــه 
فشــار  تحــت  را  رقابــت  شــورای  می خواهنــد، 
قــرار دهنــد تــا مجــوز گرانــی محصــولات خــود 
را بگیرنــد. جالــب آنکــه برخــی از نماینــدگان 
مجلــس در برنامه هــا و مراســم خودروســازان و 
مونتــاژکاران حاضــر می شــوند و از آنهــا حمایــت 
تمــام قــد می کنند؛ ایــن حمایت هــا در شــرایطی 
خودروســازان  عملکــرد  از  مــردم  کــه  اســت 

گلایه هــای تنــدی دارنــد.

بی تأثیری جرایم تعزیراتی
خودروســازان و مونتــاژکاران بــا بهانه هــای تأخیر 
در تحویــل، رعایــت اســتاندارد۸۵گانه و کمبــود 
قطعــات،  خودروهــای ثبــت نامــی در ســامانه 
یکپارچــه خــودرو را بــه مــردم تحویــل نمی دهند.
خودروهــای به اصلاح پیشــنهادی خودروســازان 
مــورد  خــودروی  بــه  نســبت  بالاتــری  قیمــت 
موضــوع  همیــن  و  دارد  مشــتریان  تقاضــای 
موجــب شــده اســت  متقاضیانــی کــه ماه هــا 
ســامانه  صــف  در  خــودرو  خریــد  انتظــار  در 
ــه  ــی وج ــودرو قبل ــت خ ــد و باب ــه بوده ان یکپارچ
افزایــش  بــا  نتواننــد  کرده انــد،  پس انــداز 
کننــد.از  خریــداری  خــودرو   جدیــد،  قیمــت 
آنجــا کــه خودروســازان نســبت بــه عرضــه زمــان 
خــودروی مــورد نظــر مشــتریان کــه قبــلاً ثبت نام 
مشــتری  نمی کننــد،  اطلاع رســانی  کرده انــد، 
کــه ماه هــا در نوبــت خریــد خــودرو از طریــق 
ســامانه یکپارچــه بــوده اســت، نــه از نظــر مالــی 
توانایــی دارد کــه  خــودروی به اصلاح پیشــنهادی 
خودروســاز را بخــرد و نــه اطــلاع دارد  چــه زمانــی 
خودروســاز خــودروی مــورد تقاضایــش عرضــه 
خواهــد شــد و ایــا اصــلاً عرضــه می شــود یــا خیــر.  
تاکنــون  کــه  اســت  حالــی  در  وضعیــت  ایــن 
خودروســازان بــه جریمــه ۷۵00 میلیــارد تومانــی 
شــدند.  محکــوم  گرانفروشــی  جهــت  بــه 
بعــد از محکومیــت شــرکت بهمــن موتــور بــه 
گرانفروشــی و الــزام بــه پرداخــت بیــش از ۵ هزار 
ــران  ــرکت مدی ــارت، دو ش ــان خس ــارد توم میلی
بــه  درمجمــوع  هــم  موتــور  کرمــان  و  خــودرو 
ــان  ــارد توم ــزار و ۵00 میلی ــش از 2ه ــت بی پرداخ
مشــتریان  از  دریافتــی  اضافــه  بازگردانــدن  و 
محکــوم شــده اند؛ بــر ایــن اســاس ثابــت شــد که 
ســه مونتاژکننــده خــودرو در حق مــردم اجحاف 
و پــول بیشــتری را دریافــت کردنــد و حــال بایــد 

رضایــت مشــتریان خــود را کســب کننــد.
ــد  ــر می رس ــه نظ ــود ب ــرایط موج ــه ش ــه ب ــا توج ب
بایــد  نظارتــی  نهادهــای  و  سیاســت گذار  کــه 
ــوی  ــده از س ــه ش ــت ارائ ــتری در قیم ــت بیش دق
خودروســازان و مونتــاژکاران داشــته باشــند تــا 
ایــن مجموعه هــا اقــدام بــه گرانفروشــی نکننــد 
قضائیــه  قــوه  در  خودروســازان  پرونده هــای  و 

نشــود.  ســنگیین تر 

اتمام حجت نافرجام وزیر صمت
 این در حالی است که چندی پیش وزیر صمت با متخلفان این حوزه اتمام حجت 

کرد و گفت: خودروسازان مطلقاً و طبق قانون حق ندارند خریداران را مجبور به خرید 
اجباری محصول خود کنند و باید براساس قرارداد عمل کنند. خودروسازان به من 

گفته اند که »به مشتریان توصیه می کنند خودرویی را جای خودروی دیگر خریداری 
کنند«، حالا مشتری می تواند توصیه را نپذیرد.

عباس علی آبادی حتی به استناد صحبت مدیران ایران خودرو و سایپا و همچنین 
مونتاژکاران گفته بود: مردم نباید نگرانی نسبت به تحویل خودروهای سامانه یکپارچه 

داشته باشند، چراکه تولید این خودروها انجام شده است.

ـــرش بـ



نیاز سالانه کشور به 
نهاده های دامی حدود 

۲۰ میلیون تن است
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه معاونت 
امـــور دام گفـــت: ســـالانه ۱۸ تـــا ۲۰ 
میلیون تن نهاده هـــای دامی مانند 
ذرت و کنجاله ســـویا بـــرای مصرف 

صنعت دام و طیور مورد نیاز است.
گفـــت:  ســـیدعلیان  احمدرضـــا 
همزمان با ورود صنعت دام و طیور 
بـــه کشـــور  باید بـــرای بومی ســـازی 
صنعت خوراک دام و طیور متناسب 
با شـــرایط جغرافیایی کشور فکری 

می شد.
وی افـــزود: نیاز ســـالانه کشـــور ۳۲ 
میلیون تن علوفـــه، ۱۵ میلیون تن 
بقایای زراعـــی و ۱۸ تا ۲۰ میلیون تن 
نهاده هایـــی ماننـــد ذرت، کنجالـــه 
سویا و سایر کنجاله ها برای مصرف 
صنعـــت دام و طیور اســـت که این 
نیاز، با توجه به افزایش تولید چهار 
محصول استراتژیک شیر، گوشت، 
غ، متناســـب با رشد  غ و تخم مر مر
جمعیت کشور و به تبع آن افزایش 

جمعیت دامی بیشتر خواهد شد.
ســـیدعلیان ادامـــه داد: در چنیـــن 
شرایطی کشـــت گیاهان پرآب بر در 
نقاط مختلف کشور، فشار مضاعفی 
را به منابع آبی وارد آورده اســـت که 
این تغییر جهت به ســـمت مصرف 
گیاهانـــی که در شـــرایط خشـــک و 
نیمه خشـــک ایران ظرفیـــت تولید 
داشـــته باشـــند را اجتناب ناپذیـــر 

می کند.
او افزود: در حال حاضر میزان تولید 
محصولات کشاورزی ما در حدود ۱۲۵ 
میلیون تن برآورد می شود که ۲۰ تا ۳۰ 
درصد آن ضایعات است، این معادل 
۱۳ میلیارد مترمکعب آب اســـت که 

باید به چرخه خوراک بازگردد.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه 
دام معاونـــت امور تولیـــدات دامی 
گفت: با این هدف ایجاد ۷ ســـایت 
الگویـــی در ۷ منطقه اســـتراتژیک 
کشور شامل شمال، جنوب، شمال 
 شرقی، شمال  غربی، جنوب  شرقی، 
جنوب  غربی و مرکز را جهت فرآوری 
و بسته بندی گیاهان کم آب بر مقاوم 
به خشکی و شـــوری و پسماندها در 
دســـت اجرا داریم، از این  بین ســـه 
ســـایت الگویی در حال رسیدن به 
مرحله بهره برداری بوده و سایر این 
پروژه ها پیشرفت ۸۰ درصدی دارند.

او با بیان اینکه از این طریق می توان 
با اســـتفاده بهینه انرژی و پروتئین 
این پسماندها، نیاز کشور به کشت 
نهاده های پرآب بر مانند ذرت دانه ای 
و سویا را کاهش داد، افزود: به  عنوان 
 مثال با خشک  کردن ضایعات گوج 
ه فرنگـــی بـــه ۲۱ درصـــد پروتئیـــن 
رسیده ایم که این می تواند به  تناسب 

جایگزین کنجاله سویا شود.
سیدعلیان گفت: تلاش ما این است 
با توجه به محدودیت های اعتباری 
دولت، به تسهیلات و حمایت های 
دولتـــی وابســـته نباشـــیم و ایجـــاد 
ارزش افزوده در بخش خصوصی ما 

را به این مسیر هدایت کرده است.
او بـــا بیان اینکه خطـــوط تولید این 
سایت ها شامل دو بخش بسته بندی 
علوفه خشک و پسماندهای مرطوب 
اســـت، توضیـــح داد: علوفه هـــای 
خشک بسته بندی  شده به مصرف 
کارخانه ها خوراک دام آماده و تولید 
کنسانتره می رســـند، از سوی دیگر 
خطوط بسته بندی علوفه و بقایای 
مرطوب )سیلاژ بگر(، با بسته بندی 
بقایای تازه ماننـــد چغندر علوفه ای 
و چغندرقنـــد در خـــأ، محصولی با 
امکان مصرف طولانی مـــدت تولید 

خواهند کرد.

خبر

در حالی که ارزش جهانی صادرات پسته 
در ســـال ۲۰۲۲ میـــلادی از ۳ میلیارد دلار 
فراتر رفته اســـت طبق آمار فائو، ایران در 
رتبـــه دوم صادرات جـــای دارد. پســـته از 
جمله محصولات باغی اســـت که ایران از 
اصلی ترین تولید کننده های آن در جهان 

محسوب می شود.
 هرچند که طی ســـال های اخیر به دلیل 
خشکســـالی ها، ســـرمازدگی ها و شـــیوع 
یک ســـری آفـــات، تولید پســـته ایـــران تا 
حدودی تحت تأثیر قـــرار گرفته، با وجود 
این بـــه گفتـــه مســـئولان امســـال تولید 
کشـــور خوب بـــوده اســـت به طـــوری که 
پیش بینی می شود اســـتان کرمان که در 
صدر تولید کننده های کشـــور قـــرار دارد، 
پس از پشت ســـر نهادن خسارت شدید 

سرمازدگی در دو سال متوالی و علی رغم 
بروز ســـرمازدگی در ابتدای ســـال جاری، 

میزان تولید قابل توجهی داشته باشد.
به طوری که ایران بـــا دارا بودن ۳۵۷هزار 
هکتار، از نظر سطح زیرکشـــت پسته در 
دنیا مقام اول را دارد که متوســـط میزان 
برداشت محصول در واحد سطح در کشور 
ما بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ کیلوگرم است. به طوری 
که میزان تولید پسته در کشورمان به ۱۳۵ 
هزار تن رسیده که نزدیک به 9۰ درصد آن 
همچنان به دیگر کشورها صادر و ۱۰ درصد 

آن به مصرف داخلی می  رسد.
 ۲۰ درصد پســـته کشـــور در اســـتان های 
کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، 
خراسان شمالی، ســـمنان، یزد، مرکزی، 
قزویـــن و در مناطقـــی از اســـتان تهران 
ع شهرســـتان  تولید و ۸۰ درصد آن از مزار
رفسنجان استان کرمان برداشت می  شود.
از طرف دیگر این محصول به عنوان یکی 
از مهمترین صادرات کشاورزی در ایران، 
دارای مزیت های بسیار زیادی است. این 
مزیت ها شـــامل ایجاد اشـــتغال، ارتقای 

ســـطح درآمد پرورش دهندگان پســـته، 
توسعه تولید و فعالیت های زیرمجموعه 
آن مانند صنایـــع فرآوری و بســـته بندی، 
افزایش صـــادرات غیرنفتی و کســـب ارز 
از خارج و همچنین بهبود نام و شـــهرت 
برند پسته ایران در بازارهای جهانی است. 
اســـتفاده از تکنولوژی های پیشـــرفته در 
فرایند تولید، فـــرآوری و بازاریابی پســـته 
نیـــز می تواند باعـــث افزایـــش کیفیت و 
همچنین کاهش هزینه ها شود که از این 
رو، افزایش صـــادرات پســـته می تواند به 
گسترش اقتصادی کشور و ارتقای سطح 

رفاه اجتماعی مردم کمک شایانی کند.
با ایـــن حـــال همان طور که اشـــاره شـــد 
خشکســـالی و کاهش برداشـــت پســـته 
به همـــراه مقـــررات مربوط به بازگشـــت 
ارز صادراتـــی، دو مشـــکل صادرکنندگان 
محسوب می شـــود به همین دلیل انتظار 
می رود با افزایش تولید پسته در سال جاری 
و رفع محدودیت های ارزی شـــاهد رشـــد 
صادرات پســـته ایران طی ســـال میلادی 

آینده باشیم.

ورود بانک مرکزی به مشکل صادرات 
پسته

 برای عبور از چالش های موجود بر سر راه 
صادرات پسته، جلســـه ای در مجلس با 
حضور رئیس کل بانک مرکزی، تعدادی 
از بازرگانـــان و معاونـــان ارزی و اعتباری 
بانک مرکزی به همراه قائم مقام وزارت 
جهاد کشـــاورزی و نماینده رفســـنجان 
برگزار شـــد و اخبار منتشر شده از سوی 
حسین جلالی نماینده رفسنجان و انار 
در مجلس نشان از موافقت بانک مرکزی 
برای رفع مشکل پسته کاران دارد.  به گفته 
نماینده مردم رفسنجان و انار در مجلس، 
با وجود موانع مختلف تولید و صادرات 
پســـته، صادرات این محصول با افتی در 
بازارهای جهانی روبه رو شـــده بود که در 
این جلسه تصمیماتی برای رفع مشکلات 
تولیدکنندگان و صادرکننـــدگان گرفته 
شـــده تا بتوان شـــاهد عبور از مشکلات 
این بخش بود. محمـــد صالحی رئیس 
هیأت مدیره انجمن پســـته ایران نیز در 
خصوص نتایج این دیدار با اشاره به اینکه 

مشـــکلات پســـته کاران و صادرکنندگان 
مورد بررسی قرار گرفته است، گفت: در 
این جلسه پیشنهادهایی از سوی طرفین 
ح شـــد و رئیس کل بانـــک مرکزی  مطر
به صادرکننـــدگان و کشـــاورزان قول داد 

مشکلات برطرف شود.
وی توضیح داد: اختصـــاص ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی برای کودهای کشـــاورزی، حل 
مشـــکلات تعهدات ارزی صادرکنندگان و 
دیگر مواردی که به عنوان موانع صادراتی از 
آنها یاد می شود، ازجمله قول هایی بود که 
در این جلسه داده شد که امیدواریم گرهی 
از مشـــکلات صادرکنندگان و کشـــاورزان 
باز کند و شاهد رونق بازار پسته در جهان 

باشیم.

جزئیات صادرات پسته
طبق آمار گمرک در هشت ماهه سال جاری 
4۷ هزار و 6۲6 تـــن و ۷۳۸ کیلوگرم انواع 
پســـته به ارزش ۳۲۰ میلیـــون و ۷9۱ هزار 
و ۲4۰ دلار یـــا ۱۱ هـــزار و 96۳ میلیارد و ۸۳ 
میلیون و 9۵۸ هزار تومان به دیگر کشورها 
صادر شده، این در حالی است که در سال 
گذشـــته در همین بازه زمانـــی ۳۲ هزار و 
۷99 تن و ۸۵۸ کیلوگرم پســـته به ارزش 
۲۲9 میلیون و 9۰4 هزار و ۸۵۲ دلار صادر 
شـــده بود، به همین دلیل می توان گفت 
صادرات پسته طی یک سال اخیر به لحاظ 
وزنی با رشد 4۵ درصدی و به لحاظ ارزشی 
نیز رشـــدی حدوداً 4۰ درصـــدی را تجربه 

کرده است.
در ایـــن مدت پســـته باغـــداران ایرانی به 
۵۰ کشـــور جهان شـــامل امارات متحده 
عربـــی، اردن، ارمنســـتان، ازبکســـتان، 
اسپانیا، استرالیا، افغانســـتان، اندونزی، 
انگلستان، اوکراین، ایتالیا، آلبانی، آلمان، 
بحریـــن، بـــلاروس، بلژیک، پاکســـتان، 
تاجیکستان، تایلند، تایوان، ترکمنستان، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، چین، ژاپن، 
سنگاپور، سوریه، ســـوئیس، صربستان، 
عراق، عمان، روســـیه، فرانســـه، موناکو، 
فیلیپین، قرقیزســـتان، قزاقستان، قطر، 
کانادا، کویت، گرجســـتان، لبنان، لیبی، 
مالزی، نیوزیلند، هلند، هند، هنگ کنگ، 
ویتنام و یونان صادر شده است. همچنین 
ذکر این نکته خالی از لطف نیست که بر 
اســـاس آمار گمرک در ســـال گذشته نیز 
بیش از ۵6 هـــزار و ۲9۸ تن پســـته و مغز 
پســـته به ۵۷ کشـــور مختلف صادر شده 
که ارزشـــی بالغ بر ۱۱ هـــزار و ۵4۷ میلیارد 
تومان معادل 4۰۵ میلیـــون و 44 هزار دلار 

داشته است.

خنده به لب های صادرکنندگان پسته برگشت
با افزایش 40 درصدی ارزآوری

خشکسالی و کاهش 
برداشت پسته 

به همراه مقررات 
مربوط به بازگشت 

ارز صادراتی، دو 
مشکل صادرکنندگان 

محسوب می شود 
به همین دلیل 

انتظار می رود با 
افزایش تولید پسته 
در سال جاری و رفع 

محدودیت های ارزی 
شاهد رشد صادرات 

پسته ایران طی سال 
میلادی آینده باشیم

مشکلات 
صادرکنندگان 

پسته

کشاورزی1۰
یکشنبه    ۱۰  دی  ۱4۰۲    شماره  ۱6۳

عکس: ایرنا

گزارش

تجارت

امین محمودی
روزنامه نگار

طبق آمار گمرک در 
هشت ماهه سال جاری 

4۷ هزار و 6۲6 تن و 
۷۳۸ کیلوگرم انواع پسته 

به ارزش ۳۲۰ میلیون و 
۷9۱ هزار و ۲4۰ دلار یا 

۱۱ هزار و 96۳ میلیارد و 
۸۳ میلیون و 9۵۸ هزار 
تومان به دیگر کشورها 

صادر شده است

دولت سیزدهم از زمان آغاز به کار خود با 
افزایش بیش از حد قیمت برنج در بازار 
داخلی روبه رو شـــد؛ بنابراین با اقداماتی 
همچون حذف دلالان، تشدید نظارت ها 
بر بازار و افزایش واردات برنج توانســـت 
در ســـال دوم تصدی گری خود بازار این 
محصول را کنترل کند. بـــه گزارش ایرنا، 
طبـــق آمارهـــای وزارت جهاد کشـــاورزی 
نیاز کشـــور به کالاهای راهبُردی همچون 
برنج سالانه بالغ بر ۳ تا ۳.۵ میلیون تن 
اســـت که به طور طبیعی بخشـــی از نیاز 
بـــازار از محل تولیـــد داخل و بخشـــی از 
محل واردات تأمین می شود. با توجه به 
شرایط میزان بارندگی ها و ظرفیت تولید 
برنج، ســـالانه به طور میانگین بالغ بر ۲ 
تا ۲.۵ میلیون تن برنج در کشـــور تولید 
می شـــود؛ بنابراین همه ســـاله بخشـــی 
از کســـری برنج از محـــل واردات تأمین 
می شـــود که ایـــن امـــری اجتناب ناپذیر 
است. قیمت برنج در سال ۱4۰۰ با افزایش 
قابل توجهی روبه رو شـــد و واردات برنج 
بشـــدت کاهش یافـــت و ۸۵۰ هـــزار تن 
بیشـــتر وارد کشور نشـــد، در همان سال 
به دلیل کاهش تولید ناشـــی از استمرار 
خشکســـالی و کاهـــش بارندگی هـــا بازار 
با کمبـــود مواجه شـــد و این کمبـــود در 
سال ۱4۰۱ نیز خودنمایی کرد. قیمت هر 
کیلوگرم برنج ایرانی در ســـال ۱4۰۱ نیز به 
تدریج افزایـــش یافت و خریـــد و تأمین 
این محصـــول بـــرای برخی شـــهروندان 

مشکل ســـاز شـــد؛ ســـود حاصـــل از این 
افزایش قیمـــت اما به جیب کشـــاورزان 
نرفت؛ بلکه بیشـــترین ســـود از این بازار 
آشـــفته نصیـــب دلالان و واســـطه گران و 
شبکه خرده فروشی هایی شد که نسبت 
به اقدامات دولت سیزدهم برای کاهش 
قیمت برنج مقاومت می کردند؛ همچنان 
مافیای دلالی این کالای اساسی از کاهش 
قیمـــت برنج ناراضـــی اســـت و تلاش در 
برهم زدن بازار این محصول دارند. دولت 
سیزدهم در ســـال ۱4۰۱ برای تنظیم بازار 
این محصول ورود کرد و با لغو ممنوعیت 
واردات برنج در فصل برداشت محصول 
داخلی، یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن برنج 
بـــه ارزش دو میلیـــارد و ۲۰۰ میلیون دلار 
به کشور وارد شد. بر اســـاس آمار وزارت 
جهاد کشاورزی، سال گذشته دو میلیون 
و 4۵۰ هزار تن برنج در کشـــور تولید شد 
و تولید در ســـال جاری ۲ میلیـــون و ۳۰۰ 
هزار تن پیش بینی می شـــود؛ بنابراین با 
توجه به ســـرانه مصرف کشـــور نیاز بازار 
یک میلیـــون و ۱۰۰ هزار تـــن برنج بود که 
آمارها نشان می دهد ۷۰۰ هزار تن بیش از 
نیاز بازار وارد کشور شده است. ۳۰ درصد 
برنج کشـــاورزان مربوط به سال گذشته 
در انبارها و شالیکوبی های شمال کشور 
باقی ماند که بخشـــی به منظور افزایش 
بیشتر قیمت ها انبار شـــده بود. با توجه 
به افت قیمت برنج در سال جاری، کشور 
با انبوه تولید و واردات برنج روبه رو شد و 
دولت سیزدهم طبق قانون، واردات برنج 
در فصل برداشت تولید داخلی را ممنوع 
کرد، علاوه بر آن امسال علاوه بر سیاست 
ممنوعیـــت واردات توســـط وزارت جهاد 

کشـــاورزی خرید برنج مازاد کشـــاورزان 
به صـــورت توافقـــی و با همـــکاری بخش 
خصوصی انجام شـــد که این اقدام برای 
حذف دلالان و واسطه گران بوده است. 
بنا بر سیاســـتگذاری ها برنامـــه صادرات 
برنج در مرکز بین المللی تجارت و پایانه 
صادرات برنـــج ایران در دســـتور کار قرار 
گرفت که حجم عمده صادرات این کالای 
اساسی به مقصد روسیه و دیگر کشورهای 
عضو اتحادیـــه اقتصادی اوراســـیا انجام 
شـــده اســـت؛ بنابراین با سیاستگذاری 
و اقدامـــات به موقـــع دولـــت ســـیزدهم 
امسال بازار برنج داخلی ساماندهی شد 
و مصرف کنندگان بـــا آرامش خاطر برنج 
موردنیاز خـــود را تأمیـــن می کنند. البته 
در این میـــان برخی مدعی هســـتند که 
ایران خود تولیدکننده برنج اســـت، چرا 
باید این کالا از محل واردات تأمین شود 
که بایـــد گفت، بخشـــی از نیاز کشـــور از 
محـــل واردات تأمین می شـــود؛ بنابراین 
برای تأمین کســـری داخلی چـــاره ای جز 

واردات نیســـت، در عین حـــال علاوه بر 
اینکه قیمت برنج وارداتی نسبت به برنج 
تولید داخل مناســـب تر اســـت، بخشی 
از اقشـــار جامعه که ذائقـــه مصرف به آن 
را دارنـــد، می توانند آن را مصـــرف کنند. 
ایـــن بخـــش از جامعه که ذائقـــه مصرف 
برنج خارجی را دارند، علاقه ای به مصرف 
برنج تولید داخل ندارنـــد؛ بنابراین باید 
واردات به گونـــه ای انجـــام شـــود که این 
گروه از جامعـــه که مصرف کننـــده برنج 
وارداتی هستند، آسیب نبینند زیرا اکنون 
بـــه دلیـــل ممنوعیـــت واردات در فصل 
برداشت تولید داخل، قیمت برنج درجه 
یک وارداتی بـــه کیلویی ۷۰ هـــزار تومان 
رسیده است که باید این مهم مورد توجه 
مســـئولان امر قرار بگیـــرد. در عین حال 
گله مندی از سوی برخی از تولیدکنندگان 
ح شده که با توجه به کاهش قیمت  مطر
برنج داخلی در سال جاری ممکن است 
تولید اقتصادی نباشـــد و تولیدکنندگان 

متضرر شوند.

ثبات در بازار برنج در سال 14۰۲
تنوع زیادی در سموم کشاورزی کشور نداریم

رئیس هیـــأت  مدیره اتحادیـــه واردکنندگان ســـم و کود گفـــت: به علت 
سیاست گذاری های نادرست، سبد تنوع سموم دفع آفات نباتی در کشور 
ما بسیار محدود و کوچک است و کشاورزان ما از طیف وسیعی از محصولات 

که در دنیا تولید می شود، بی بهره هستند.
 سیدمهدی حسینی یزدی، رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم و 
کود ایران دیروز در نشست خبری گفت: هدف از برگزاری نمایشگاه، تأمین 
سلامت غذا به لحاظ استفاده از کود، سم و بذر مناسب به همراه استاندارد 
جهانی است. سلامت تولید، فرصت ایجاد قوت برای بازار داخل و ارزآوری 
در موضوع صادرات محصولات کشاورزی برای کشور است. وی افزود: در 
حوزه سم ۱۲۰۰ مولکول در جهان ثبت شده که بیش از ۸۰۰ مولکول درحال 
مصرف اســـت که در ایران بیش از ۳۰۰ مولکول ثبت شـــده کـــه ۱۸۰ مورد 
مصرف می شود که از این عدد ۵۰ رقم اول آن 9۰ درصد آفت کش های کشور 
را تأمین می کند. بنابراین زیر ۱۰ درصد از تنوع ســـموم جهانی از کم خطر 
تا پرخطر در کشور مورد اســـتفاده قرار می گیرد. حسینی یزدی ادامه داد: 
درحال حاضر ما سموم با دوره کارنس پایین نداریم که این موضوع کشت 
برخی از محصولات را با مشکلاتی همراه کرده است. در واقع از ۵۰ قلم ۷۵ 
درصد در داخل فرموله می شود و ۲۵ درصد وارد می شود که برای تأمین ارز 
آن مشکلات بسیاری داریم. رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سموم 
با بیان اینکه داستان آفت کش ها در کشـــور از خودرو نامطلوب تر است، 
یادآور شد: صادرات محصولات کشاورزی و برگشت آنها این موضوع را تأیید 

می کند. در چنین شرایطی نمی توان تولید محصول سالم را پیگیری کرد.
در ادامه مجید عمادی عضو هیأت مدیره انجمن واردکنندگان ســـم و کود 
ایران با بیان اینکه کشاورزی مسیر توسعه کشور است، گفت: بنابرگزارش 
سازمان خواربار کشاورزی ملل متحد، ایران در تولید محصولات کشاورزی 
پیشتاز است و در ۲۰ محصول رتبه اول تا دهم دنیا را                              دارد. ۱۲ میلیون هکتار 
محصولات زراعی و ۲.۵ میلیون هکتار محصولات باغی کشت می شود و به 
اذعان کارشناسان دارای مزیت ویژه ای در کشاورزی ایران باوجود پایین بودن 
میزان بارندگی هست. به طوری که در تولید پسته جایگاه دوم دنیا را                              داریم. 
وی تأکید کرد که برای ارتقای جایگاه فعلی بخش کشـــاورزی باید عملکرد 
محصولات کشاورزی را                              با استفاده از نهاده های مطمئن کشاورزی افزایش داد. 
وی با بیان اینکه سال گذشته برای واردات چند قلم کالای کشاورزی ۱۵ میلیارد 
دلار ارز از کشور خارج شده است، گفت: می توان با تخصیص اعتبار کافی به 

بخش تحقیق و افزایش عملکرد در هکتار مانع خروج این میزان ارز شد.
 

بازار



 ارتقای امنیت غذایی و حذف رانت 
با احیای تعاونی های مصرف

بررسی نقش تعاونی های مصرف در افزایش قدرت خرید کارگران و کم درآمدها

گزارش یک

 تعاونی های مصرف 

با در اختیار داشتن 
ظرفیت های فراوان، 

می توانند به عنوان بازوی 
دولت در تهیه و توزیع 

اقلام و کالاهای تنظیم بازار 
و طرح کالابرگ مشارکت 
مردم محور داشته باشند

 یکی از دستاوردهای 

تعاونی های مصرف، توزیع 
کالا خارج از چرخه دلالی و 

با سود ناچیز است

 از این رو می توان انتظار 

داشت که کالاها با 
قیمت های پایین تری ارائه 
شوند و کارگران برای تهیه 

آنها کمتر دچار مشکل 
شوند

طبق آخرین 
آمارهای اعلامی از 

سوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی 
اکنون بیش از سه 
هزار و 700 تعاونی 

مصرف با عضویت 
بیش از سه میلیون 

نفر در حوزه های 
کارگری، کارمندی، 

محلی و دانشجویی 
فعال هستند. این 
تعاونی ها با شبکه  
گسترده ای که در 

کشور دارند بدون 
شک، ابزار مناسبی 

ح  برای اجرای طر
کالابرگ الکترونیک 

هستند

وجود سه هزار 
و 700 تعاونی 

مصرف در کشور

بنابـــه گفتـــه فعـــالان کارگـــری، احیای 
ح  تعاونی هـــای مصـــرف می توانـــد طر
امنیـــت غذایـــی دولـــت ســـیزدهم در 
قالب کالابرگ الکترونیک را ارتقا داده و 
علاوه بر افزایش قدرت خرید کارگران، 
خانوارهای مزدبگیر و کم درآمد، شبکه 
توزیع را نیز با موفقیـــت پایش خواهد 

کرد.
دولـــت ســـیزدهم بـــا طـــرح کالابـــرگ 
الکترونیـــک، ارتقـــای امنیـــت غذایی 
خانوارهای مزدبگیـــر و کارگری را هدف 
قرار داده اســـت. در این میـــان فعالان 
کارگری بر این باور هستند که با سپردن 
ح کالابـــرگ الکترونیک به  اجرای طـــر
تعاونی های مصرف نه تنها توزیع موفق 
کالاهای اساسی  به صورت هوشمند با 
موفقیت انجام خواهد شد بلکه میزان 
ح افزایش و ضمن  اســـتقبال از این طر
پایش شبکه ای دقیق در بخش توزیع و 
مصرف، واسطه گری و رانت جویی نیز به 

شدت کاهش خواهد یافت.
تعاونی های مصـــرف علاوه بـــر اینکه از 
کاهش تصدی گری دولـــت می کاهند و  
نظارت را به آن می سپارند، با استفاده از 
امکانات دنیای آی تـــی و با بهره گیری از 
شبکه های نظارت و توزیع الکترونیک، 

ح کالابـــرگ الکترونیک و  می توانند طر
دیگر طرح های دولت در راستای تأمین 
نیازهای اساسی خانوارهای کم درآمد، 
مزدبگیر و کارگری بدون سوءاستفاده و 
رانت جویی اجرایی با موفقیت اجرایی 

کنند.

ح های امنیت  مزایای واگذاری طر
غذایی به تعاونی های مصرف

از این رو احیـــای تعاونی های مصرف دو 
مزیت دارد، یکی آنکه از بار مســـئولیت 
دولت کاســـته شـــده و دولـــت تنها به 
نظـــارت روی مـــی آورد و دیگـــر آنکـــه 
مشـــارکت مـــردم در قالـــب تعاونی ها 
افزایش یافته و دست واسطه ها نیز در 

توزیع کالاهای اساسی کوتاه می شود.
این امر یک مزیت دیگر هـــم دارد و آن 
اینکه اهـــداف دولت در زمینـــه تأمین 
کالاهای اساسی به اقشـــار آسیب پذیر 

محقق می شود.
در صورتی که توزیع کالابرگ الکترونیک 
برای رفـــاه حال خانوارهـــای کارگری به 
تعاونی های مصرف وگذار شود، با واریز 
مبلغ یارانه کالابرگ الکترونیکی به این 
تعاونی ها، ســـرمایه ای بـــرای کارگران از 

محل این تعاونی ها ایجاد می شود.
به طور قطع این تعاونی ها سرمایه های 
اعضا و کارگران را تجمیـــع و به اتحادیه 
واریز می کنند، اتحادیه ها نیز سود را به 

کارگران برمی گردانند.
فراهم کردن زیرساخت های فنی برای 
بهره منـــدی از ظرفیـــت تعاونی هـــای 

عکس: سجاد صفری / ایران

توزیع کالا به دور از چرخه  دلالی و با سود ناچیز
حسین حبیبی، عضو هیأت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور 

درباره تعاونی های مصرف کارگری می گوید: تعاونی های مصرف کارکرد 
قابل توجهی در زندگی و معیشت کارگران دارند. این کارکرد مثبت در 

دوران فعلی که به دلیل تورم، تأمین نیازهای زندگی برای کارگران دشوارتر 
شده، بیشتر قابل طرح است. در زمان های جهش تورم، تعاونی های 
مصرف با ارائه خدمات به کارکنان شرکت ها و کارخانه ها، گام بلندی 

در راستای رفع مشکلات معیشتی آن ها برمی دارند. این فعال کارگری، 
توزیع کالاها به دور از چرخه  دلالی و با سود ناچیز، عرضه با قیمت پایین 
و فراهم آوردن امکانات خرید مطابق با توانمندی های جامعه  هدف را از 
جمله کارکردهای مثبت تعاونی های مصرف کارگری می داند. حبیبی با 

بیان اینکه فروش کالاها با قیمت مناسب، اصلی ترین هدف تعاونی های 
مصرف است، می گوید: این نهادهای مشارکتی که با همیاری کارگران 

کارگاه ها شکل می گیرند و فعالیت می کنند، نیازمندی های اصلی کارگران 
را به صورت عمده و نیمه عمده )براساس تعداد کارگران کارگاه( تهیه و 

برای فروش عرضه می کنند. وقتی تعاونی کالاهای لازم را عمده تهیه 
می کند، هزینه  تمام شده پایین می آید و لذا می تواند این کالاها را به قیمت 

مناسب تر در اختیار کارگران قرار دهد.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

مطابـــق آخریـــن اظهـــارات معـــاون 
زمین هـــای  کار  وزارت  کار  روابـــط 
اطراف شـــهرک های صنعتـــی و برخی 
از زمین های داخل شـــهرها به ساخت 
مسکن کارگری اختصاص یافته است تا 
بتوانیم قدمی کوچک در حل مشکلات 

بزرگ جامعه کارگری برداریم.
به گزارش خبرگزاری تســـنیم، مطابق 
قانون اساسی داشتن مسکن حق هر 
خانواده ایرانی اســـت. دولت ها طبق 
این موضوع موظف به تأمین مســـکن 
هســـتند. براســـاس اصـــل 31قانـــون 
اساســـی دولت موظف است با رعایت 

اولویت بـــرای کســـانی کـــه نیازمندتر 
هستند بویژه کارگران و روستائیان این 

اصل را اجرا کند.
در راستای تأمین مسکن برای خانوارها 
طرح های مختلفی برای خانه دار کردن 
اقشـــار جامعه پیش بینی شـــده که از 
جمله آنهـــا طرح مســـکن مهر و طرح 
مسکن ملی اســـت. به موازات اجرای 
طرح مسکن ملی طرح مسکن کارگری 
و ســـاخت مســـکن در شـــهرک های 
صنعتی نیز در دســـتور کار قرار گرفت. 
دولت ســـیزدهم نیـــز بـــا هدفگذاری 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی در 
سال و ساخت4 میلیون واحد تا پایان 
ح نهضت ملی مســـکن را  دولت، طـــر
کلید زد. قیمت سرسام آور مسکن و به 
تبع آن اجاره بهای سنگین عملاً بیش 

از نصف حقـــوق کارگـــران را می بلعد و 
حال در شـــرایطی کـــه حتـــی کارگران 
بـــرای پرداخـــت اجـــاره در تنگناهای 
مالی هســـتند، دیگر تـــوان مالی برای 
خرید خانه حتی به شرط دریافت وام 
هم ندارنـــد. سیصدوبیســـت ویکمین 
نشست شورای عالی کار اواخرآبان ماه 
با حضور شـــرکای اجتماعی برگزار شد 
و یکی از دســـتورات آن بحث مســـکن 
کارگران بود. مسکن یکی از موضوعات 
مورد بررسی در جلسه شورای عالی کار 
بود که به گفته یکی از اعضای شـــورای 
عالی کار مقرر شد بعد از ایجاد قرارگاه 
ویژه مســـکن کارگران، ساخت 50هزار 
مســـکن به صورت آزمایشـــی در چند 

استان تا قبل از پایان سال آغاز شود.
آیت اسدی عضو شورای عالی کار درباره 

آخرین اقدامات از ایجاد قرارگاه مسکن 
کارگری گفـــت: تاکنون هیـــچ اقدامی 
برای کارگران در راستای قرارگاه مسکن 
نشده است. با دستمزد فعلی، کارگران 
توان پرداخت اجاره خانـــه ندارند چه 

برسد به خرید خانه.
اسدی درباره آخرین وضعیت مصوبات 
جلســـه قبلی شـــورای عالی کار گفت: 
یکی از مصوبات ایجاد قرارگاه مســـکن 
کارگری بود که با تغییر معاونت تعاون 
باعث ایجاد تعلل در فرایند اجرا شد. 
طبق قولـــی کـــه داده اند قراراســـت تا 
پایان سال اقداماتی برای کارگران انجام 
دهند. عضـــو کارگری شـــورای عالی کار 
تأکید کرد: ما از هر طرح و برنامه ای که 
به معیشت کارگران کمک کند استقبال 
می کنیم؛ در رابطه با مســـکن کارگری 

نیـــز پیشـــنهادات و راهکارهایی داریم 
که اگر بـــه آن عمل کنند، تـــا اندازه ای 
مشکلات مسکن کارگران حل می شود 
وگرنه در شـــرایط فعلی، کارگران توان 
پرداخت اجاره خانه ندارند چه برســـد 

به خرید خانه.
 ایـــن درحالی اســـت که علی حســـین 
رعیتی فرد، معـــاون روابـــط کار وزارت 
تعـــاون در آخریـــن اظهـــارات خـــود 
بیـــان کرده اســـت زمین هـــای اطراف 

شـــهرک های صنعتـــی بـــرای مســـکن 
کارگری اختصاص می یابد.

وی مســـکن کارگری و حل مشـــکلات 
این حـــوزه را مهـــم برشـــمرد و تصریح 
کرد: با تدابیرصورت گرفته، زمین های 
اطراف شـــهرک های صنعتی و برخی از 
زمین های داخل شـــهرها به ســـاخت 
مسکن کارگری اختصاص یافته است تا 
بتوانیم قدمی کوچک در حل مشکلات 

بزرگ جامعه کارگری برداریم.

 اختصاص زمین های اطراف شهرهای صنعتی 
برای مسکن کارگری

مسکن کارگری

 راهبرد وزارت تعاون
کار و رفاه اجتماعی 

رشد تولید است
وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
گفت: راهبـــرد وزارت تعـــاون، کار 
و رفـــاه اجتماعـــی رشـــد تولیـــد و 
افزایش بهره وری اســـت و در این 
زمینـــه توســـعه شـــبکه اینترنت و 
ارتقـــای شـــاخص های ارتباطـــی 
مؤلفه ای مهم به شمار می رود. به 
گـــزارش وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، »سید صولت مرتضوی« 
ح توســـعه شـــبکه  در بازدید از طر
خصوصی تلفن همراه نسل پنجم 
شـــرکت خدمات ارتباطی رایتل، 
اظهارداشت: اســـتکبار جهانی با 
استفاده از قدرت رســـانه و فضای 
مجـــازی، حملـــه بـــه آرمان هـــای 
مقاومـــت و آزادی خواهـــی را در 
دســـتور کار قرار داده است. وی با 
تأکید بر ضرورت توســـعه اینترنت 
در کشـــور گفت: زیرســـاخت های 
بـــا  متناســـب  عرصـــه  ایـــن 
برنامه ریزی هـــا نبـــوده و ضـــروری 
اســـت ارتقا یابـــد. مرتضـــوی بیان 
کرد: اینترنت امـــروزه یکی از ابعاد 
مهم و جدایی ناپذیر جامعه است 
و می تواند بســـتری بـــرای افزایش 
بهـــره وری در حوزه هـــای اداری و 
صنایع باشـــد. وی ضریـــب بالای 
دسترسی عمومی به وسایل ارتباط 
جمعی را ظرفیتی برای اپراتورها در 
اجرای برنامه های توســـعه عنوان 
کرد و گفت: افزایـــش اقتدار ملی 
و تثبیـــت امنیت داخلـــی نیازمند 
سرمایه گذاری در این عرصه است. 
وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
با تأکید بر ضرورت توســـعه اپراتور 
رایتـــل افـــزود: دانش فنـــی بالا، 
مدیریت جهـــادی و خلاقیت های 
همسو با علم روز از پتانسیل های 
این مجموعـــه خدمـــات ارتباطی 
اســـت. وی ایجاد شـــبکه ارتباطی 
نسل پنجم تلفن همراه را بستری 
برای رشـــد تولید در صنایع کشور 
دانســـت و اظهارداشـــت: وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســـهم 
قابل توجهی از حوزه پالایشگاهی 
کشـــور را در اختیـــار دارد و رایتل 
می تواند ســـرمایه گذاری مناسبی 
در زمینه توسعه این حوزه و ایجاد 

اشتغال داشته باشد. 

لغو مجوز دارندگان 
بیش از ۱0 مجوز 
مشاغل خانگی

مجوزهـــای افـــرادی که بیـــش از 10 
مجوز مشاغل خانگی دریافت کرده 
بودند، لغو شـــد. به گزارش ایسنا، 
طبق اعلام مرکز ملی بهبود محیط 
کســـب و کار، برای مشاغل خانگی 
متقاضیـــان حداکثـــر می توانند 10 
مجـــوز دریافـــت کننـــد؛ بنابرایـــن 
افرادی که در کســـب و کار خانگی 
بیش از 10 مجوز دریافت کرده بودند 
شناسایی شده و مجوزهایشان لغو 
شـــد. گفتنی اســـت، تعیین سقف 
صرفـــاً بـــرای دریافـــت مجوزهـــای 
خانگـــی اســـت امـــا بـــرای ســـایر 
رسته های شـــغلی محدودیتی برای 
دریافت مجوز وجود نـــدارد. یادآور 
می شود، افرادی که در روند دریافت 
مجوز تخلف کنند مشـــمول ابطال 
مجوز شـــده و دو ســـال از خدمات 
درگاه ملی مجوزها محروم می شوند 
اما در صورت لغو مجوز به هر دلیلی 
اعم از اشتباه وارد کردن مشخصات، 
بلافاصله می توان درخواست ثبت 

مجدد انجام شود.
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مصرف برای پیوستن به سامانه کالابرگ 
یکـــی از مهم تریـــن مباحثی اســـت که 
امروزه از سوی کارشناسان و نمایندگان 

جامعه کارگری نیز مطرح شده است.
بررســـی تحلیلی و تاریخی تعاونی های 
مصرف در طول تاریخ نشـــان می دهد 
که ایـــن تعاونی هـــا از ابتـــدای پیروزی 
انقلاب اســـلامی تاکنون نقش مؤثری 
در تنظیم بـــازار، بهبود کیفیـــت کالا و 
تعدیل قیمت ها داشته اند و در شرایط 
تحریم هـــای اقتصـــادی نیـــز عملکرد 
مطلوبی در بحث مبارزه با گرانفروشی، 
توزیـــع عادلانـــه کالا و کمک به اقشـــار 
محـــروم و کـــم درآمـــد جامعـــه از خود 

نشـــان داده اند که نیازمند بهره مندی 
از این ظرفیت مغفول مانده در اقتصاد 

هستیم.

وجود 3700 تعاونی مصرف در کشور
طبق آخرین آمارهای اعلامی از ســـوی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اکنون 
بیش از ســـه هزار و 700 تعاونی مصرف 
با عضویت بیش از ســـه میلیون نفر در 
حوزه های کارگـــری، کارمندی، محلی و 
دانشجویی فعال هستند، این تعاونی ها 
با شبکه  گســـترده ای که در کشور دارند 
بدون شک، ابزار مناسبی برای اجرای 

طرح کالابرگ الکترونیک هستند.

تعاونی های مصرف با در اختیار داشتن 
ظرفیت های فراوان، می توانند به عنوان 
بازوی دولـــت در تهیه و توزیـــع اقلام و 
ح کالابرگ  کالاهای تنظیـــم بازار و طـــر

مشارکت مردم محور داشته باشند.
تعاونی هـــای  دســـتاوردهای  از  یکـــی 
مصرف، توزیع کالا خارج از چرخه دلالی 

و با سود ناچیز است.
از این رو می توان انتظار داشت که کالاها 
بـــا قیمت هـــای پایین تری ارائه شـــوند 
و کارگران بـــرای تهیه آنهـــا کمتر دچار 

مشکل شوند.
اصلی ترین هدف از راه انـــدازی تعاونی 
مصـــرف کارگـــری در جامعـــه، توزیع و 
فـــروش کالا با قیمت مناســـب اســـت 
چرا که این تعاونی ها مشـــارکتی بوده و 
با کمک کارگران کارگاه هـــا و کارخانه ها 

شکل می گیرند.
تهیه عمده کالاهای مـــورد نیاز، موجب 
کم شـــدن هزینه ها و در نتیجـــه پایین 
آمدن قیمـــت آنهـــا در هنـــگام ارائه به 
کارگران می شـــود ضمن اینکـــه این امر 
کمک بـــه اقتصـــاد کارگـــران می کند و 
انگیزه آنها را در بهبـــود کیفیت تولید و 

ارتقای بهره وری کار بالا می برد.
این تعاونی ها و فروشگاه های زنجیره ای 
تعاونی هـــای مصـــرف برای رســـیدن به 
اهـــداف مـــورد نظـــر نیازمنـــد حمایت 
دستگاه های دولتی هســـتند تا در کنار 
سایر بخش های اقتصادی قدم بردارند. 
بدون شک تقویت تعاونی های مصرف 
روزنه امید بخشـــی در جامعه اســـت تا 
توزیع کالای اساسی با کمترین قیمت و 
به نفع جامعه کارگران به دست مصرف 

کننده واقعی برسد.

گرایش های مختلف در بخش 
تعاون

بخش تعاون کشـــور به عنـــوان یکی از 
ســـه رکن اقتصادی با مشارکت اقتصاد 
مردمی و با داشتن شبکه توزیع گسترده 
می تواند در زمینه تأمین، ذخیره سازی، 
توزیـــع و عرضـــه کالاهـــای اساســـی و 
مایحتـــاج عمومی مـــردم نقش کلیدی 
در جامعـــه ایفا کنـــد و در کنـــار دولت 
ســـیزدهم به اجرای طرح ملی کالابرگ 

کمک شایانی کند.
بخش تعاون براساس قوانین بالادستی 
و مطابق اصول 43 و 44 قانون اساسی، 
یکی از بخش هـــای مهـــم اقتصادی به 
شمار می رود که می تواند در حوزه های 
مختلف اقتصـــادی از جملـــه تولیدی، 
توزیعی، مصـــرف و خدماتی ورود کند و 
با ایجاد شبکه منسجم و منظم نه تنها 
منجر به حـــذف واســـطه گری و دلالی 
بشود بلکه برای اشتغال پایدار نیز نقش 
مهمـــی ایفا کنـــد. اکنـــون تعاونی ها در 
گرایش ها و رســـته های مختلف اعم از 
کشـــاورزی، عمرانی، اعتباری، تولیدی 
و توزیعـــی در حـــال فعالیت هســـتند و 
تعاونی هـــای مصرفـــی از جملـــه ایـــن 

تعاونی ها به شمار می روند.
تعاونی های مصرفی در تعریف عبارتند 
از: تعاونی هایی که نیاز مشاغل تولیدی 
یا مصرف کننـــدگان عضو خـــود را برابر 
مقررات و به منظـــور کاهش هزینه ها و 

قیمت ها تأمین می کنند.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

اطلاع رســانی  پایگاه  پاد، 
دولت جمهوری اســلامی 
مجازی  فضــای  در  ایــران 
نوشــت:  صفحــه اش  در 
شهرســازی  و  راه  وزیــر 
عملیــات  کــرد:  اعــلام 
پروژه هــای  ســاخت 
نهضــت ملــی مســکن در 
یــک  از  کشــور  سراســر 
هــزار   ۹30 و  میلیــون 

واحد عبور کرد.

بازگشت حاکمیت ریال

 ناراحتی برای مالیات سالانه
 ۹ میلیونی

احمد قصــری از کاربران شــبکه اجتماعــی x در فضای مجــازی در صفحه اش 
نوشت: به طور میانگین طلا فروشان در ســال ۹ میلیون مالیات میدن و قشر 

کارگر 10 میلیون!!! حالا الان طلا فروشان ناراحتن، جالبه نیست؟!

 عملکرد مثبت بانک مرکزی
در کاهش انتظارات تورمی

ایبنِا رســانه بانــک مرکــزی در فضای مجــازی در صفحه اش نوشــت: شــجری، 
اقتصــاددان گفت: تأکیــد و برنامه داشــتن رئیــس کل بانک مرکزی در راســتای 
ثبات اقتصادی و ارزی در کاهش انتظارات تورمی مؤثر بوده اســت. برای کنترل 
انتظارات تورمی به غیر از تثبیت نرخ ارز، دولت هم باید در کنار بانک مرکزی به 

اصلاحات ساختاری توجه کند.

ســاناز نوری از کاربران فعال در فضای مجازی در صفحه خود نوشــت: سیگنالی 
که فرزین بعد از افتتاح LC روسیه به بازار ارز فرستاد، پول جدید ایران به جای 
ارز یا همون طرح ریال برون مرزی )Offshore( هست که به مرحله عملیاتی 
رســیده. از دوره  ســقوط ارزش ریال با مدیریت همتــی بــه دوره حاکمیت ریالی 

نزدیک میشویم.

عملکرد 
یک ساله 

فرزین
سایت ایبنا با انتشار مطلبی نوشته است: 

در  فرزیــن  محمدرضــا  حضــور  از  ســال  یــک   -
ساختمان شیشه ای میرداماد گذشت.

-  فرزیــن ۸ دی مــاه 1401 بــه عنــوان رئیــس کل 
بانــک مرکــزی معرفی شــد و سیاســت محوری 

خود را »تثبیت اقتصادی« عنوان کرد.
-  رئیس کل بانک مرکــزی همچنین با تمرکز بر 
اصلاح نظام بانکی و کنترل رشــد نقدینگی، در 
جهت مهار تورم های ســنگین و مزمن 10 ســال 
اخیــر اقتصــاد ایــران، اقدامــات قابــل توجهی 

انجام داد.

پیشرفت اجرای پروژه های 
نهضت ملی مسکن در کشور

 x یکی از کاربران شــبکه اجتماعی
در فضــای مجــازی در صفحه خود 
نوشت: شکر خدا با مصوبه پارسال 
میتونــن  صادرکننــدگان  دولــت، 
به جای ارز و دلار، پول صــادرات رو 
به صورت شــمش طلا وارد کشــور 
تجــارت  در  دلار  اثــر  ایــن  و  کنــن 
خارجــی رو میتونــه کمتر کنــه. در 
طــول 6 ماه، بیــش از 3 تــن طلا از 
همیــن طریــق وارد کشــور شــده. 

وجود طلا پشتوانه پول ملیه.

 طلا
پشتوانه پول ملی

محمدهادی ســبحانیان، رئیس ســازمان 
مالیاتی در فضــای مجــازی در صفحه اش 
مالیاتــی  نظــام  اصــلاح  اســت:  نوشــته 
ســال ها مــورد مطالبــه فعــالان اقتصادی 
بــوده. اجــرای قانون ســامانه مؤدیــان، از 
پروژه های اولویــت دار حاکمیــت، به این 

مهم خواهد انجامید.
در مزیــت ایــن قانــون همیــن بــس کــه 
مالیاتــی  ســازمان  آن،  کامــل  اجــرای  بــا 
مکلــف بــه  پذیــرش حــدود ۹7 درصــد از 
بــدون  ارزش افــزوده،  اظهارنامه هــای 

رسیدگی است.

اصلاح نظام مالیاتی ادامه دارد

علت حمایت مالی امریکا از اسرائیل
مصطفی موسوی نژاد در صفحه شخصی خود نوشته است: در جریان جنگ 
غزه، کمک های امریکا به اســرائیل چندین میلیارددلاری بوده. شاید بتوان 

عمده علت آن را در موارد زیر جست و جو کرد:
-بســیاری از مقامات ارشــد دولت نظیر بلینکن و برخی مقامــات امنیتی دو 

تابعیتی )اسرائیلی-امریکایی( هستن.
-امریکایی ها می توانند مالیات خود را مستقیم به اسرائیل بپردازن.

بعضی ها از تحلیل درست 
ترازنامه بانک مرکزی عاجزند!

ســینا احدیان ســردبیر ایبنا در واکنش به حامیان گرانی ارز نوشــته است: 
درسته، هر کســی موافق نظر شــما نباشــد مطلقاً اقتصاد نمی داند! همین 

شما دکتران خودخوانده! پیش بینی دلار 100 و 120 می کردید و نشد!
بنده که اقتصــاد می خوانم اما امکان کاهش تورم »قاطــع و فوری« در کوتاه 

مدت هم جالب بود!
شما حتی ازتحلیل درست ترازنامه بانک مرکزی عاجزید ظاهراً!

مسیر اقتصاد در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: حسن حسن خانی، 
کارشــناس مســائل اقتصادی، ایجاد ترازنامــه ارزی را پیش نیــاز حکمرانی 
ارزی مطلوب دانســت و افــزود: یکــی از مهم ترین نقاط ضعــف حکمرانی 
ارزی کشــور، عــدم هماهنگــی بیــن دســتگاه های دولتــی و حاکمیتــی در 

اجرای سیاست های ارزی است.

ایجاد ترازنامه ارزی پیش نیاز 
حکمرانی ارزی مطلوب است


